
Tėvynė” Savaitinis LaikraštisII III
Leidžia kas Pčtnyčia

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
Dr. M. J. Vinikas, Sekr. ir Adm.

PRENUMERATA METAMS:
Suvienytose Valstijose ..................... $1-5°
Kitose Vreipatystėse ....................... $2.00

„ T £ V Y N £ ",
307 W. 30th St., New York, N. Y.

WE DO OUR PART SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS

The Lithuanian Weekly „Tėvyne
Published Every Friday

urn
E_, the Lithuanian Alliance of America

Dr. M. J. Vinikas, Sec y & Mgr 
YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

In the United States ..................... |i-5®
To Foreign Countries ..................... I2.00

„ T £ V Y N £ ”,
307 W. 30th St., New York, N Y.

Telefonas: LAckawanna 4-5529

No. 10 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in 
Section 1103, Act of October 3, 1917, Autorized on June 27, 1918. New York, N. Y., Kovo (March) 9, 1934. Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the 

Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879. Vol. XXV

Prezidentas Reikalauja 
Trumpesnių Darbo Valandų 
Lietuvos - Anglijos Dery

bos Vyksta Gerai
Nori Pertvarkyti Muitus

PREZIDENTAS ROOSEVEL- 
TAS REIKALAUJA TRUM
PESNIŲ DARBO VALANDŲ.

Washington, D. C., kovo 5. 
— Šiandien prez. Rooseveltas 
pasakė vieną savo žymiųjų kal
bų didelei grupei industrijos 
vadų, kurie susirinko i Wa- 
shingtoną trims dienoms pasita
rimui industriniais reikalais, jų 
tarpe ir padaryti peržvalgą, 
kiek gero industrijai ir ben
drai šio krašto gyventojams 
NRA yra suteikusi. Prezidentas 
Rooseveltas savo kalboje pareiš
kė, kad taip vadinamas „new 
deal” Amerikoje turi pasilikti 
ant visuomet. Kadangi buvo 
daroma užmetimų, buk NRA 
esanti komunistiška ar fašistiš
ka programo dalis, prez. Roose
veltas tai užginčino, pareikš
damas, jog tai yra tikrai Ame
rikoniškas iš depresijos atsi- 
steigimo būdas.

Svarbesni prez. kalbos punk
tai yra šie: 1. Amerikos val
džia nesirengia prie diktatūros; 
2. Industrija turi suteikti dau
giau darbų su didesnėmis algo
mis ir trumpesnėmis darbo va
landomis, kad tuo budu padidi
nus perkamąją galią, kas reiš
kia pasekmingesni programo 
vykdymą atsisteigimui iš de
presijos; 3. Visuomenė turi pa
remti tuos darbdavius, ant ku
rių įstaigų plevėsuoja Mėlyna- 
sai Aras; 4. Kodai, kurie pasi
rašyta tokiu budu, kad iš biz
nio išspausti mažesnius biz
nierius, turi būti peržiūrėti; 5. 
Valdžia prižada darbininkams 
laisvą pasirinkimą atstovų tar
pininkavimui tarpe darbininkų 
ir darbdavių; 6. Prieš-trusti-
niai įstatymai turi veikti ir to
liau del šios svarbiosios prie
žasties, kad sulaikius monopoli
ją, nes mes negalime toleruoti 
tokių veikmių, kurie yra aiš
kiai monopolinio pobūdžio, kurie 
netiesotai pataikauja prekybinė
je praktikoje, kas neduoda 
darbininkams laisvo pasirinki
mo savo atstovų arba kurie ki
tokiu budu priešingai veikia 
link visuomeninių reikalų; 
7. Perorganizavimas biznio prie 
žiūroje „new deal” turi but pas
tovas ir niekad daugiau mes 
neleisime socialiai padėčiai būti 
tokia, kuri leido milžiniškai da
liai musų populiacijos egzistuoti 
ne-Amerikonišku budu, suda
rant netinkamą padalinimą mu
sų . krašto turtų ir jėgos.

Savo kalboje p. Rooseveltas 
be ko kita pareiškė, kad šiame 
krašte dar yra milionai bedar
bių. Viena valdžia bedarbės sun 
kūmą negali panešti. Tikra tie
sa, kad per daugelį metų musų 
krašto demokratinė mašinerija 
yra paliovusi veikti. Dabar lai
kas visiems kooperuoti^ kad 
gerbūvį užtikrinus visiems šio 
krašto gyventojams.

čia reikia pažymėti, kad ir 
administratorius p. Johnsonas 
reiškia pageidavimą darbo va
landas sutrumpinti 10% ir kad 
algos batą pakalta taipgi 10%.

Trisdešimties darbo valandų 
savaitėje bilius jau paruoštas 
ir netrukus bus svarstomas kon
grese.

LIETUVOS-ANGLIJOS DERY
BOS VYKSTA GEROJE 

NUOTAIKOJE.
Londonas (Elta). — Lietuvos 

delegacijos sluoksnuose patirta, 
kad per anglų vyriausybės su
ruoštus priešpiečius pareikštas 
nuoširdumas ir šiltumas, su ku
riuo p. Balutis ir jo kolegos bu
vo priimti Londone, labai tei
giamai atsiliepė padėčiai. Lietu
vos delegacijai ligšioline derybų 
eiga yra visiškai patenkinta. 
Jos sluoksniuose pareiškiama, 
kad preliminarinis parengiama
sis darbas vyksta labai paten
kinamai, kas teikia vilties, kad 
pavyks galutinai susitarti.

Suprantamas dalykas — vi
sos derybos sukasi apie anglų 
vyriausybės politiką varžyti be-/ 
kono ir kitų ūkio produktų im
portą. Delegacijos sluoksniuose 
nurodoma, kad jei Lietuvos pre 
kybiniai galimumai bus suvar
žyti, aiškus dalykas, ir Lietuvos 
angliškų produktų perkamoji 
galia taip pat nukentės. Reute- 
rio atstovams kreipiantis į Lie
tuvos delegaciją buvo pareikšta, 
kad lietuviai neketina vynioti 
dalyko į pakulas. Lietuviai de
da savo kortas ant stalo atvož
tas ir tikisi, kad pavyks galuti
nai susitarti ar viena ar kita 
kryptimi. Viskas, kaip aplink 
ašį, sukasi apie Anglijos poli
tiką varžyti importą iš užsienių.

NORI PERTVARKYTI 
MUITUS.

Washington, D. C. — Kovo 
2 dieną prez. Rooseveltas krei
pėsi į kongresą su prašymu, 
kad jam tuojau butų duota pil
na galia pertvarkyti muitus ir 
padaryti naujas prekybos su
tartis su svetimomis šalimis, nu 
statant tokius muitus, kokie 
pasirodys reikalingi, kad pakel
ti prekybą su užsieniu. Sulig 
šio prašymo, muitus preziden
tas galės didinti ar mažinti, su
lig reikalo. Muitų pertvarky
mas esąs reikalingas atgaivini
mui industrijos ir agrikultūros, 
kas dabar, yra labai suvaržyta 
augštomis muitų sienomis. Prez. 
prašo galios muitams tvarkyti 
trims metams, bet ribų muitų 
didinimui ar mažinimui jis ne
nustato. Taipgi jis neprižada, 
kad muitus pertvarkius, labai 
padidėtų Amerikos užsienio 
prekyba.

Kai tik kongresas gavo pre
zidento prašymą leisti jam per
tvarkyti muitus — kongresan 
tuojau įnešta administracijos 
bilius, kuris suteikia preziden
tui galią savo nuožiūra pertvar
kyti muitus ir tartis su kito
mis šalimis del abipusio muitų 
mažinimo. Bus stengiamasi, kad 
kongresas šį bilių kogreičiau- 
siai praleistų. Nėra abejonės, 
jog jis tuojau bus priimtas.

SMARKIAI KRITI
KUOJA NRA.

Washington, D. C. — Jau ku 
ris laikas prieš NRA eina smar
kokas bruzdėjimas, šios įstaigos 
administratorius, p. Johnsonas, 
kovo 1 dieną čia sukvietė visą 
eilę kritikų, kad jie nurodytų 
NRA administracijos programo 
vykinimo trukumus ir susilau
kė to, ko visai nesitikėjo: jis 
tikėjosi užuojautos, bet gavo 
be jokio pasigailėjimo smarkiai 
paakėti. Daugelis pareiškė, kad 
NRA yra ne kas daugiau, kaip 
tik kapitalistų ir monopolistų 
Įrankis. Esą NRA tikslas sunai
kinti mažąjį bizni, pabranginti 
gyvenimą be atlyginimo didi
nimo darbininkams. Dar kiti pa- 

•iškė, kad NRA yra biurokra- 
vndo radidalizmo centras pramo 
nes sovietinimui. Kiti rimtai 
susirūpinę krašto ateitimi.

Visai netikėtai tarpe kritikų 
pasirodė ir ponia Pinchot, Penn 
sylvania gubernatoriaus žmo
na, kuri yra pasižymėjusi ko
votoja už geresnę darbininkų 
būklę. Nekartą ji yra vadovavu
si darbininkų streikais, yra gel
bėjusi pikietininkams, dalyva
vusi streikų susirinkimuose ir 
tt. Ponia Pinchot pareiškė, kad 
plieno trustas nugalėjo netik 
NRA administraciją, bet ir 
krašto vyriausybę ir kad NRA 
administracija išdavė šiam trus 
tui darbininkus. Ponas Johnson 
ne vieną sykį yra sakęs, kad 
darbininkai neturėtų kelti strei
kus, nes juos administracija 
globos. Bet taip nėra. Kada plie
no trusto darbininkai imasi 
priemonių organizuotis — trus
tas jų vadus pašalina iš darbo 
ir tie žmonės nesulaukia admi
nistracijos žadėtos globos. Pa
sirodo, kad NRA nesirūpina dar 
bininkų būties gerinimu ir kad 
tarnauja kapitalistams. Toliau 
p. Pinchot pareiškė, kad darbi
ninkų pasitikėjimas prezidentu 
Roose veltu neišnykęs, bet jie 
jaučiasi, kad juos apvylė tie, 
kuriems pavesta įstatymai vyk
dyti. Tarp pastarųjų yra ir augš 
tąją vietą užimąs p. Johnson.

ROOSEVELTAS MINĖJO ME
TINES SUKAKTUVES.

Washington, D. C. — Kovo 
3 dieną American Universitetas 
prez. Rooseveltui suteikė tesiu 
daktaro laipsnį, šia proga taip
gi supuolė metas laiko, kaip 
prez. Rooseveltas eina šios ša
lies ekzekutyvo pareigas. Pri
imdamas minimą daktaro laips
nį, p. Rooseveltas pasakė pra
kalbą, padarydamas peržavlgą, 
kas bėgy metų laiko nuveikta. 
Be ko kita, jis pagyrė šio kraš
to žmones, kurie domisi šalies 
ateitimi. Prisipažino, kad nors 
ne visos blogybės nugalėta, ,bet 
bus dedama pastangos tai at
likti. Jis taipgi pareiškė, kad 
biurokratija šiame krašte ne
reikalinga ir ji nebus toleruo
jama.

85 VAIKUS UŽMUŠĖ, 
O 300 SUŽEIDĖ.

Vienna, Austrija. — Nesenai 
buvusiame civiliame kare, kur 
kovėsi socialistai su fašistais, 
85 vaikai užmušta ir nemažiau 
300 sužeista. Minimi vaikai už
mušti ir sužeisti tuomet, kai 
fašistai iš kanuolių bombardavo 
darbininkų gyvenamus butus.

San Luis Olipso, Cal. — Virš 
dvidešimtis filipų darbininkų 
prisirinko grybų ir pasitaisė iš 
jų vakarienę. Pavalgius — visi 
susirgo, kurių 9 numirė, o 15 
sunkiai susirgo.

1,104,000 DARBININKŲ 
NETEKS DARBO.

Washington, D. C. — Civilių 
darbų administracija, Hopkins, 
paskelbė, kad kovo mėnesy 
CWA darbininkai iš darbų bus 
atleidžiami sekamai: su kovo 2 
d. bus palikta darbe 2,609,500, 
su kovo 9 d, — 2,337,250, su 
kovo 16 — 2,062,200, su kovo 
23 d. — 1,787,050 ir su kovo 30 
d. — liks jau tik 1,505,500. 
Tokiu budu, kovo mėnesy bus 
paleista iš darbo net 1,104,000 
minimos organizacijos darbinin
kų. Tuo tarpu betgi p. Roosevel
tas deda pastangas, kad sura
dus išeiti, idant paleistiems dar
bininkams gavus kitokių darbų, 
ko delei jis prašo kongreso 
skirti gana dideles sumas ir 
toliau civilius darbus palaikyti.

SMERKIA MANČUKUO 
KARALIŲ.

Shanghai. — Kovo 1 dieną, 
Japonijai gelbstint, Mančukuo 
valstybės karaliumi apvainikuo
tas Henry Pu-Yi, kuris dabar 
vadinasi karalium Tang Teh. 
Delei to Kinijos nacionalė Nan- 
kingo valdžia išleido pareiški
mą, kuriuo minimą karalių la
bai smerkia. Savo pareiškime 
Nankingo valdžia jį prilygina 
beždžionei, kuri šokinės ant Ja
ponijos virvutės pagal Japoni
jos imperialistų nurodymo.

SMULKIOS ŽINELĖS.

Kaunas. — Susekta, kad Lie
tuvoje randasi Lenkijos laik
raščių slaptas korespondentas, 
kuris paduoda net tokias žinias, 
kurios žinomos išimtinai tik 
vyriausybės sluoksniuose. Slap
tąja! policijai Įsakyta minimą 
korespondentą-šnipą surasti.

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas kreipėsi Į kongresą,

Iš Lietuvos
BANKROTAI IR VARŽY

TINĖS.
1933 metais Lietuvoje ban

krutavo arba pateko i ekonomi
nius sunkumus 45 Įvairios fir
mos su apie 4 mil. 500 tukst. 
litų skolų; iš šių skolų užsienių 
firmoms tenka arti 2 mil. litų.

1932 m. bankrutavo 64 fir
mos su skolų suma apie 13 mil. 
litų, 1931 m. — 200 firmų su 
skolų suma apie 27 mil. litų.

1933 m. kilnojamo turto var
žytinių buvo 3,104 ir nekilno
jamo 1,364. Kilnojamo turto 
parduota už 3,8 mil. lt. ir nekil
nojamo už 7,8 mil. It. 1932 m. 
buvo iš viso (kilnojamo ir ne
kilnojamo turto) 3,083 varžy
tinės per kurias parduota už 
10,8 mil. lt. , 1931 m. buvo 
1,790 varžytinių, turto parduo
ta už 7,7 milionus litų. Tsb.

LENKAI NORI IŠKELTI VIL
NIAUS KLAUSIMĄ.

Lenkų spauda praneša sekan
čią nepaprastą sensaciją: esą 
lenkų užsienių reikalų minister 
ris Bekas, kuris vasario 12 d. 
išvyko į Maskvą, tarp kitų ke
lionės tikslų, taip pat turįs ir 
uždavinį aptarti kartu su SSSR 
galimybes išjudinti Vilniaus 
klausimą iš negyvo taško.

KIEK DABAR YRA LIETU
VOJE SVETIMŠALIŲ.

Dabar Lietuvoje yra 11,287 
svetimšaliai. (Pernai šiuo metu 
buvo apie 13,000). Daugiausia 
svetimšalių Klaipėdos krašte — 
4,625.

klausdamas, kas bus daroma su 
Jungtinių Valstijų kariuomenės 
patalpomis Filipinų Salose, kuo
met tos 'salos bus sugrąžintos 
patiems filipinams valdytis. 
P-as prezidentas pataria jas pa
naikinti.

Roma. — Kovo 14 d. čia at
vyks Austrijos premieras Dolf- 
fuss ir Vengrijos premieras 
Goemboes pasitarti su Italijos 
diktatorium Mussolini kaslink 
sudarymo taip vadinamos Pa- 
dunojaus valstybių sąjungos. 
Numatoma, kad šioje konferen
cijoje bus paruoštas tinkamas 
atsakymas Vokietijai, kuri sten 
giasi Austriją prie savo žemių 
prijungti.

Londonas. — Kovo 3 dieną 
Anglijos užsienio reikalų minis- 
teris, Sir John Simon, pasirašė 
po Rusijos-Anglijos prekybine 
sutartimi, kuri bus pasiųsta Į 
Maskvą Sovietų komisaro Litvi- 
novo pasirašymui ir kuri po to 
įeis į galią.

Washington, D. C. — Jungt. 
Valstijų prezidento oficialis gy
dytojas, Dr. R. T. McIntire 
praneša, kad prez. Roosevelto 
sveikata kur kas geresnė, negu 
buvo metai atgal, tai yra tuo
met, kai jis pradėjo eiti prezi
dento pareigas.

New York, N. Y. — Kovo 4 
dieną iš Londono atvyko Ang
lijos pašto ir apšvietos minis- 
teris p. H. B. Lees-Smith, kuris 
pareiškė, kad kalbos apie karą 
yra bevertės, nes 'jis, ‘ bent 
10—15 metų bėgy neįvyks ir 
tuo laiku Europe bus taikiai su
gyvenama. Vokietija gal kartais 
ir norėtų dar vieną kraujo pra
liejimą sukelti, bet kariauti ji 
yra persilpna ir todėl karo su 
jokia valstybe nepradės.

Pilietybėmis svetimšaliai taip 
skirstosi: Amerikos 373, Ang
lijos 108, Argentinos 9, Austri
jos 34, be pilietybės (nansenis- 
tų) 5,424, Belgijos 9, Brazili
jos 1, Bulgarijos 2, Čekoslova
kijos 172, Dancigo 10, Danijos 
51, Estijos 88, Graikijos 1, 
Italijos 26, Latvijos 989, Lenki
jos 61, Kanados 1, Jugoslavijos 
6, Norvegijos 11, Olandijos 9, 
Uragvajaus 14, Franci jos 21, 
Rumunijos 17, Sovietų 87, Suo
mijos 17, Švedijos 26, Šveicari
jos 75, Turkijos 3, Vengrijos 9, 
Bolivijos 1, Ukrainos 1. Profe
sijomis svetimšaliai taip skir
stosi: amatininkų 1,278, dvasiš
kių 72, inžinierių 51, gydytojų 
23, darbininkų 2,448, technikų 
97, pirklių 588, mokytojų 220, 
moksleivių 492, menininkų 34, 
valdininkų 53, privatinių įstai
gų tarnautojų 514, žemdirbių 
869, gyvenančių iš kapitalo 36, 
'svečių 381, vaikų iki 17 metų 
amžiaus 1,274, šeimos narių 
2,722, įvairių specialybių 355.

DEGTINĖS PARDUOTA Už 
24,066,084 LITŲ.

Centralinio statistikos biuro 
duomenimis, per lapkričio mė
nesį 1933 m. 38° ir 95° degti
nės gėrimų ir degtinės dirbi
niams parduota iš viso 348.776 
(1932 m. 40°—95° 401,245) lit
rai už 2,076,921 (2,402,084) lt. 
Tačiau per 11 mėn. 38°—95° 
parduota 3,880,160 (3,890,459) 
litrų už 24,066,084 (28,123,059) 
litų.

Vokiečių Ruošimasis “Taikai
Visi berniukai ir mergaitės 

nuo 10 iki 20 metų per savaitę 
1—2 dienas yra mokomi kari
nės mankštos. Nuo 20 metų 
šaukiami Į tam tikras stovyk
las 3—6 mėnesiams, paskirto
mis ginklų rūšimis karui. Grižę 
iš tokių stovyklų berniukai na
muose turi pasirūpinti kiekvie
nas savo arklį su balnu ir. kitais 
reikalingais dalykais, kad pa
šaukus tuojau visai pasiruošęs 
atvyktų šaukimo vieton. Visi 
vyrai senesnio amžiaus iki 60 
metų pradedant, taip pat moko
mi karinės prievoles.

Jie yra kviečiami žodžiu kai
mo seniūnų į tam tikslui skir
tas tankiau apgyventas vietas 
ir ten taip pat sugrupuojami 
ginklų rūšimis ir apmokomi. 
Tas apmokymas tęsiasi nuo 2 
iki 6 savaičių.

Tuo tikslu yra atvežami net 
didesnio kalibro pabūklai. Tas 
viskas daroma labai slaptai ir 
nepaliekama tuo reikalu jokių 
dokumentų nei susirašinėjimų. 
Greitesnio susisiekimo vietos, 
telegrafai ir telefonai yra su

Grasina Sutartimi
Berlynas. H.13.Elta. „Berliner 

Boersenzeitung” del Klaipėdos 
pašto aplinkraščio rašo, jog tai 
esanti grandis visoje grandinė
je nusižengimu, kurių, esą, Lie
tuva padariusi Klaipėdos krašto 
gyventojų atžvilgiu. Laikraštis, 
nesidrovėdamas tvirtina, kad 
tuo budu esančios sulaužytos 
veikiančios sutartys ir kad su 
Klaipėdos statuto garantijomis 
elgiamasi „šunlupiškai”. Esą, 
Lietuvos vyriausybei tai visai ir 
nerupi. Taip pat, esą, Lietuvos 
vyriausybė visai nesijaudinanti 
ir tuo, kad „kiekvienu nauju 
smurto aktu prieš Klaipėdos 
gyventojus (I?) vis naujai aš
trinami santikiai”. Esą, „negali-

Švedai Domisi Pabaltiju
Stokholmas. II. 13. Elta. — 

Paskutinių dienų įvykiai, kaip 
pasiūlymas laiduoti Pabaltijo 
valstybių nepriklausomybę, u*;- 
vių užsienių reikalų ministerio 
kelio nė i Stokholmą ir švedu f t, c

Pabalty rengiamos meno paro
dos, paskatino švedų spaudą 
paskirti daugiau vietos savo 
skiltyse Lietuvos ir Pabaltijo 
reikalams. Visi paminėti įvykiai 
daugumos švedų laikraščių bu
vo plačiai aprašyti, nors aiš
kios savo nuomonės Pabaltijo 
klausimais ir nebuvo pasakyta. 
Politiškai švedai dar vis mažai 
domisi Pabaltiju. Bendrai, šve
dų užsienių politika, bent Pabal
ty, pasak švedų laikraštininko 
Kulbergo, tebesidžiaugia savo 
romantiška 120 metų amžiaus 
ramybe. Išjudinti jai reikės dar 
laiko. Tačiau Lindhageno ir 
Kulbergo balsai už Švedijos už
sienių politikos reviziją ir Skan 
dina vi jos Pabaltijo bendradar
biavimą jau pradeda kelti vis 
stipresnių atgarsių. Provincijos

LENKŲ DVASININKAI IEŠ
KO SUSITAIKYMO.

Iš gerai informuotų šaltinių 
Kauno laikraštis „Sekmadienis” 
patyrė, kad lenkų dvasininkų 
sferos labai nepatenkintos Pil
sudskio sudarytu paktu su vo
kiečiais ir nutarė imtis žygių 
per atitinkamas grupes Lietu
voj paruošti dirvą Lietuvos- 
Lenkijos susitaikymui. 

skirstyti tam tikromis grupė
mis ir visiems nurodyta kur 
kam reikėtų rinktis. Visa tai 
paruošiant, kad sudarytų tam 
tikrą ūpą visiems pasakojama, 
kad kažkas rengiasi juos pulti 
ir kad organizuojamasi gyni- 
muisi.

Karaliaučiaus — Tilžės—Ra- 
gainės ruože visa paplente, kur 
buvo tinkamesni uosiai, yra nu
plauti ir nuvežti.

Savivaldybėms sutvarkyti, ap 
skričių viršininkams, valsčių 
viršaičiams ir kaimo seniūnams 
yra paskirti komisarai ir be jų 
žinios neturi nė plaukas nuo 
galvos nukristi. Visus darbus 
paskirs komisaras ir apskričių 
viršininkai, o kiti turės pildyti 
jų nurodymus ir Įsakymus vi
sais gyvenimo klausimais.

Patirta, kad prieš porą mė
nesių buvo suruošti hitelerinin- 
kų eilėse lietuvių kalbos kursai 
Tilžėje ir apylinkėje ir tuos kur 
sus turėjo lankyti visi aktyves
ni hitlerininkai ir tie, kurie tą 
kalbą galėjo mokintis. „L. K.”

! ma atsispirti Įspūdžiui, kad at
sakingi Lietuvos asmenys yra 
tam tikrame politinio apakimo 
stovy. Nes jie netik nepastebi, 
kad šitokia politika jie pastato 
save už Europai ir pasauliui su
taikinti dirbančių tautų sferos 
(sic’), bet pamiršta ir pakitė
jusią užsienių politikos padėtį, 
kuri Lietuvai susidarė, pasira- 

išius vokiečių-lenkų susitarimo 
sutartį (?).

„Eltos” pastaba: Įdomu kon
statuoti, kad pirmą kartą atsa
kingas vokiečių spaudos orga
nas iš vokiečių-lenkų pakto pa
sirašymo daro Pabaltijo valsty
bes liečiančių išvadų.

dienraščiai, kurie vis daugiau 
reiškia švedų orientaciją, kaip 
Stokholme biznio ir informaci
jos laikraščiai, latvių užsienių 
reikalų ministerio atsilankymo 
proga parodė daug susidomėji
mo Pabaltijo valstybėmis. Vie
nas jų, „Upsala”, net ragino va
ryti aktyvesnę politiką Pabal
ty.

Tokio nusiteikimo skatinami, 
švedai sumanė šie .net suorgani
zuoti savo liaudies ir pritaiko
mojo meno parodą Kaune, Ry
goje ir Tilžėje. Parodai dirvai 
paruošti Dr. Stavenov lankėsi 
augščiau minėtose sostinėse ir 
grįžęs įvairiuose Stokholmo 
dienraščiuose plačiai nušvietė 
Pabaltijo politinius reikalus ir 
rinkų padėtį. Jis ypatingai pa
brėžė Lietuvos ūkio pajėgumą. 
Be to, Dr. Arrhen, kuris savo 
laiku lankėsi Lietuvoje, ištisa 
eile straipsnių api* Vilnių, Klai
pėdą, Kuršius ir Lietuvos eko
nominį ir politini gyvenimą 
atkreipė nemažos visuomenės 
dalies dėmėsi į Lietuvą. Lietu
vos pasiuntinybės Stokholme 
specialus švedų spaudai prane
šimai taip pat buvo mielai spaus 
dinarui. Pagaliau, paskutiniu 
laiku išspausdinta nemaža kro
nikinių žinių iš Lietuvos, kurias 
davė švedų laikraščių korespon
dentai Lietuvoje.

Visi tie straipsniai aiškiai 
patvirtina švedų pastangas ar
čiau pažinti PabaltĮ ir Lietuvą.
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organas, leidžiamas kas panktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
3<>7 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eiles, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SLA. SEIMO REIKŠME
Netenka abejoti, kad kiekvienas 

blaivai protaujantis SLA. narys su
pranta SLA. Seimo reikšmę ir svar
bą. Tai yra aukščiausia organizaci
jos besivaldymo instancija. Kiekvie
nu organizacijos reikalu Seimo iš
neštas nuosprendis yra galutinas, 
neatmainomas ii* kiekvienam SLA. 
nariui privalomas pildyti įstaty
mas. Seimo nutarimus tegali pakeis
ti ar atšaukti tik sekantis Seimas, 
kuris teįvyksta tik už dviejų metų.

Todėl prie Seimo rengtis reikia 
visu rimtumu. Svarbesnio uždavinio 
SLA. nariams negali būti, kaip su
darymas Seimo iš pačių rimčiausių 
ir organizacijos reikalus pirmiau
sioje vietoje statančių ir tais reika
lais nusimanančių veikėjų. Kokie 
atstovai išrenkami į Seimą, toks ir 
pats Seimas esti. Pagaliau kiekvie
nas Seimas gana brangiai kainuoja 
organizacijai ii’ kuopoms. Kiekvieno 
SLA. Seimo atlaikymas daug tūk
stančių dolerių išlaidų sudaro. Pa
vyzdžiui į pereita Seimą suvažiavo 
191 atstovas. Padengimui kelionės, 
pragyvenimo ir kitų išlaidų kiek
vienam atstovui skiriant tik po 50 
dolerių jau susidaro $9,550 išlaidų. 
Tai yra tik minimum išlaidos, ne- 
priskaitaut kitų visų išlaidų, kurių 
organizacijai susidaro apie pora 
tūkstančių dolerių. Jei prie to pri- 
skaityti atstovu sugaišto laiko atly
ginimą bent po 4 dolerius į dieną, 
tai už savaitę laiko gauname $4,584. 
Neperdėsime pasakę, kad jei suskai
tyti pilnai visas organizacijos, kuo
pų ir pačių atstovi! išlaidas pereito 
Seimo metu paneštas, tai susidarys 
nemažiau 20,000 dolerių išlaidų.

Štai ką reiškia Susivienijimui 
ir jo nariams Seimas išlaidų žvilgs
niu. Todėl butų tiesiog prasižengi
mu prieš organizaciją, jei suvažiavę 
Seiman atstovai savo naudingais 
darbais organizacijai nepateisintų 
tokių milžiniškų išlaidui. Todėl SLA. 
narių pareiga rengtis Seimui tokiu 
rimtumu, kad jis galėtų galimai di
džiausią naudą organizacijai atnešti.

Kokie svarbiausi darbai prieš šį 
Seimą stovi, pakalbėsime kitu kar
tu. Šia proga norime išsitarti tik 
dviem pamatinės svarbos klausimais, 
kurie liečia Seimo sudarymą. Kaip 
žinome Seimą sudaro Pildomoji Ta
ryba ir kuopų rinkti atstovai. Nuo 
Seimo sudėties priguli visos Seimo 
eigos rimtumas ir naudingų organi
zacijai nutarimų pravedimas.

Pirmiausiu kiekvienos kuopos 
uždaviniu yra turėti atstovą ar at
stovus Seime. Kurios kuopos išgali 
savo atstovybę į Seimą pasiųsti ir 
to nepadaro, tai tokios kuopos netik 
atsisako savo privilegijų, bet kariu 
jos apleidžia savo pareigas. Tik to
kios kuopos gali būti pateisinamos 
už nedalyvavimą Seime, kurioms fi
nansinės išgalės nenugalimai pasto
ja kelią pasiuntimui atstovų į Sei
mą, v

vienų metų ir tokiam pat stovyje 
nemažiau paskutinių šešių mėnesių 
kuopoje.

Trečia sąlyga, tai kad visi Sei
mo atstovai butų išrinkti konstitu
cijoj nurodyta procedūra, kurią nu
sako konstitucijos skyriaus 2-ro, pa
ragrafo 6-to trečias skirsnys. Tik to- 
kis kandidatas yra teisėtai išrink
tas Seimo atstovu, kuris gauna di
desnę pusę visų balsavime dalyva
vusių narių balsų. Kuopos nutari
mas suteikti mandatą norinčiam sa
vomis lėšomis važiuoti į Seimą na
riui dar nepadaro jo teisėtu Seimo 
atstovu. Šitokių įgaliojimų reikia 
vengti, kaip lygiai reikia vengti ir 
visokių apsilenkimų su konstituci
jos patvarkymais atstovų rinkimo 
procedūroje.

Prisilaikant griežtai konstituci
jos patvarkymų Seimo atstovų rin
kimuose, bus išvengta visokių nes
magumų ir nesusipratimų pirm Sei
mo ir nereikės Seimui gaišinti bran
gus laikas tokių nereguliarumų iš
sprendimui. Seimas yra rimčiausia 
ir svarbiausia organizacijos valdymo 
instancija, tad visų narių pareiga 
atlikti Seimo sudarymą teisėtai ir 
organizacijos gerove besivaduojant. 
Tik tokiu pagrindu sudarytas Sei
mas bus visapusiai naudingas orga
nizacijai.

----- o-----
“NAUJIENŲ” JUBILEJUS

Vasario 25 d. dienraštis „Nau
jienos” minėjo savo 20 metų sukak
tuves. Be kita šito savo kultūrinio 
darbo sukakties atžymėjimui išleido 
net 30 puslapių speciali „Naujienų” 
numerį, gausiai iliustruotą dienraš
čio draugi! ir palaikytojų atvaizdais.

Kad ir skirtingos ideologijos 
žmogui esant, vis tik reikia pripa
žinti, kad šis „Naujienų” jubilėjus 
yra svarbus netik pačiam dienraš
čiui ir jo draugams, bet jis kartu 
yra reikšmingas, ir visam Amerikos 
lietuvių gyvenimui. Tai dvidešimties 
metu sukaktuvės kultūrinio ir visuo
meninio darbo, kuriam labai daug 
protinių jėgų pašvęsta ir medžiagi
niai daug paaukota. Išlaikyti dien
raštis, tai nėra mažas dalykas.

„Naujienų” Redakcija savo ra
šiny pažymi, kad per visus 20 metų 
savo gyvenimo „Naujienos” stengė
si būti visuomenės organas, nors ir 
laikėsi tam tikros principų linijos— 
socializmo principų linijos. Reikia 
sutikti su šiuo pareiškimu, nes ištik- 
ro „Naujienose” rasdavo vietos įvai
rus musų visuomeninio gyvenimo 
reikalai ir įvairių įsitikinimų žmo
nės galėdavo laisvai savo nuomones 
pareikšti.

Šia proga mums ypatingai sma
gu pažymėti, kad „Naujienos” vi
suomet rėmė ir remia Susivienijimą 
konstruktyve kryptimi. Ypatingai 
daug Susivienijimui pasitarnavo 
„Naujienos” anais bolševikų antpuo 
lio laikais, kuomet net visa komunis
tų partija buvo pasimojus užvaldy
ti Susivienijimą. Šioje Susivieniji
mo kovoje su komunistų partija 
„Naujienos” labai daug gelbėjo Su
sivienijimui, tinkamai atremdamos 
bolševikų atakas ant musų organiza
cijos.

Pagaliau „Naujienų” Redakci
ja nurodo pamatinius dienraščio tik
slus, būtent:

„Bet didžiausia ,Naujienų’ ko
va buvo ir yra ne su srovėmis, o su 
tomis gyvenimo blogybėmis, kurios 
trukdo žmogaus pažangą. Lietuvių 
liaudis niekuomet nebuvo gyvenimo 
lepinama. Mes skurdome ir kentė
jome priespaudą Lietuvoje; mums 
tenka nuolat su vargu grumtis at
vykus ir į šį laisvės kraštą. Bet dau
gelis musų jau žinome, kad apšvie- 
ta ir organizacija yra tie įrankiai, 
kuriais žmogus savo vargus nugali. 
Skatinti Amerikoje gyvenančius lie
tuvius, kad jie tuos įrankius įsigy
tų ir išmoktų juos vartoti, Naujie
nos’ visuomet laikė savo vyriausiu 
uždaviniu. Ir daugiausia Naujie
noms’ tenka kovoti dėlto, kad kas 
nors tuos įrankius taikosi žmonėms 
atimti arba sunaikinti”.

Tokiems tikslams tarnaujantis 
laikraštis yra naudingu visuomenės 
organiL Todėl linkime „Naujie
noms” kuogeriausio pasisekimo ir 
ištvermės eiti nesvyruojančiai visuo
menės švietimo ir jos reikalams tar
navimo keliu.

SLA. narių pareiga žiūrėti, kad 
į Seimo atstovus patektų tik pilnai 
kvalifikuoti toms svarbioms parei
goms veikėjai. Neužtenka vien noro 
dalyvauti Seime. Reikia rinkti at
stovais tokius veikėjus, kurie yra 
žinomi kaipo geni norų sulig orga
nizacijos labo veisėjai, kurie pasižy
mėję organizacijos darbų fronte ne 
riksmais ir politikavimais, bet rim
tu konstruktyviu darbu ir statymu 
pirmoje vietoje organizacijos reika
lų; kurie svarbiuosius organizacijos 
reikalus supranta ir pasirįžę jiems 
su visu atsidavimu patarnauti.

Antra sąlyga, tai kad kiekvie
nas renkamas atstovas turėtų kon
stitucijos nurodomas kvalifikacijas, 
kurios yra sekamos: atstovu renka
mas narys laike rinkimų turi būti 
išbuvęs Susivienijime be pertraukos 
gerame stovyje nemažiau paskutinių

NEDARBAS DIDĖJA
Amerikos Darbo Federacijos 

prezidento Green apskaitliavimu, 
pereitu sausio mėnesiu bedarbių ar
mija padidėjo 912,000 asmenų. Va
dinasi, tiek darbininkų neteko dar
bo vieno sausio mėnesio laikotarpiu, 
kurie turėjo laikinus darbus. Taipgi 
p. Green apskaitliavimu vasario mė
nesyje Amerikoj buvo 7,100,000 be
darbių.

Tūlas laikas atgal federates val
džios autoritetai užtikrino, kad Vie
šųjų Darbų Administracija buvo 
suteikus laikinus darbus 4,000,000 
darbininkų, kad sumažinus žiemos 
sųnklaikio kentėjimus bedarbiams. 
Tačiau šie keturi milionai darbinin
kų bus atleisti iš darbo su gegužės 
1 d. ir atleidimas jau dabar dalinai 
pradedamas. Tokiu budu su seka
mo gegužės mėnesio 1 d. bedarbių 
armija Amerikoje pasieks 11,100,- 
000, jei p. Green skaitlinės yra ko- 
rektingos.

Prezidento Roosevelto „naujoji 
dalyba” neatnešė tokių davinių ne
darbo mažinimui, kokių buvo tikėta
si, o Federalio Darbo Departamento 
paskelbtomis statistikomis nuo kovo 
1 d., 1933 metų, iki šių metų sausio 
pabaigos industrijoj darbus gavo 
tik 2,387,000 darbininku. Todėl nėra 
jokios galimybės tikėtis, kad tie vie
nuolika suvirš milionų bedarbių ga
lėtų gauti darbus privatinių intere
su valdomoj industrijoj ir pramonėj.

Pagaliau pats ekonominio atsi
gavimo vykinimo administratorius 
gen. Johnsonas nesenai apskaitliavo, 
kad jei šiandie industrija butų at
statyta į 1929 metų vėžes, tai vis dar 
Amerikoje liktų nemažiau 7,000,000 
bedarbių armija. Vadinasi, pats 
gen. Johnsonas netiesioginiai pripa
žįsta, kad šiandie naudojamos prie
monės nedarbo mažinimui užsibrėžto 
tikslo pasiekti negali.

Aky vaizdo j e tokios padėties net 
rimti liberališki visuomenės vadai ir 
žurnalistai tesuranda vienatinę iš
eitį, kad esą posenovei turi būti de
damos pastangos tiek federalės val
džios, auk valstijų ir miestų admi
nistracijų teikimui pagelbos bedar
biams ir jų šeimoms. Žinoma, nie
kas negali būti priešingas šelpimui 
nedarbo prislėgtų bedarbių. Bet gi 
amžinai šelpti nebus galima milio- 
nus pastoviai darbo neturinčių dar
bininkų ir jų šeimų. Rodos lyg ne
norima suprasti gen. Johnsono pa
reiškimo, kad augščiausio iškilimo 
laipsniu atstačius musų krašto in
dustrijos judėjimą ir tai nemažiau 
septyni milionai darbininkų neturės 
darbo. Tobulėjanti mašinerija kas
dien didesnius ir didesnius burius 
darbininkų išmeta iš darbo ir pri
dirba daugiau prekių, negu krašto 
visuomenė gali sunaudoti ir negu ga
lima surasti rinkos tų prekių eks
portavimui į kitus kraštus. Vien 
pašelpų teikimu bedarbiams šita 
socialiai ekonominė liga nepagydo
ma.

Musų krašto ekonomistai ir so- 
cialės santvarkos reguliavimo kapi
tonai turėtų pagalvoti ir surasti 
sveikesnius pagrindus socialės ir 
ekonominės santvarkos reformavi
mui. Ar nevertėtų rimtai apsvar
styti kad ir jau baigiama užmiršti 
technokratų pasiūlyta sistema socia- 
lio ir ekonominio gyvenimo pertvar
kymui? Patys vyriausi musų ekono
minio atsigavimo vadai pripažįsta, 
kad šiandienine santvarka einant 
nebus galima darbas suteikti ma
žiausiai septyniems milionams dar
bininkų, kad ir smarkiausiu tempu 
musų industrija bus pakinkyta dar
ban. Reiškia apie 20,000,000 musų 
krašto gyventojų neturės išgalių 
paprasčiausiam pragyvenimui ir bus 
priversti skurdo nasruose merdėti, 
nes išmaldomis pakenčiamo pragy
venimo užtikrinti negalima.

Tokia padėtis ilgai tęstis nega
lės. Visuomenės kantrybė anksčiau 
ar vėliau išsisems. Skurdo ir bent 
kokios priespaudos iššaukta eksplo
zija paprastai esti labai katastro- 
finga. Nukankintų žmonių kerštas 
ir destrukcija jokių ribų nežino. Vi
same gyvenime galiojantis dolerio 
godumas netik milionus žmonių į 
neišbredamą skurdą suklampino, bet 
ir viso krašto gyvenimą stato ant 
kranto labai pavojingai kunkuliuo
jančio vulkano.

Kovo 9, 1934.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Šį skyrių veda E. G. KLIMAS, B. Sc., M. D. 
Instruktorius Medical Temple Universitete 
2538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.

NEMIGA.

Rašo Dr. Margeris.

Kaip Reikia Užsilaikyti ir Gydytis.
(Tąsa)

O kai del vergavimo kitiems, tai, rodos, 
visi jau žinome, kad juo daugiau žmogus 
yra išaugintas-išauklėtas su geru charakteriu 
ir stipria valia, juolabiau jis gerbia savo idėjas 
bei nusistatymą ir juoatkakliau jis kovoja už 
tikrąją laisvę.

Bet štai kas čia mums svarbiausia: tik 
silpnavaliai žmonės rūpinasi ir nemiga kamuoja
si kuodaugiausiai. Jie, mat, nepajėgia nuspręs
ti: ar vienaip ar kitaip reikia į dalyką žiūrėti, 
ar verta juo domėtis ar neverta, ar reikia veikti 
ar neveikti. Jie svyruoja ir, žinoma, rūpinasi. 
Kitaip ir negalima, nes juk rūpestį visados mo
tyvuoja koks nors neatliktas darbas arba baimė. 
Kol to darbo nenudirbsi, kol tos baimės nepa
šalinsi, tol, suprantama, ir rūpesčio neatsikraty
si. Bet kad visa tai padaryti, šiaip ar taip, 
būtinai reikia netiktai tam tikro noro ir pasi- 
rižimo, bet ir griežto nutarimo, arba nuospren
džio, kad ve imti ir padaryti. Toks, tačiau, nuo
sprendis gali Įvykti tikrovėje tiktai augščiau- 
siam žmogaus proto tribunolui, vadinasi, valiai 
veikiant.

Štai kodėl tėvai arba ir svetimi auklėtojai 
turi stengtis išdirbti kūdikiuose ir, vėliau, vai
kuose gerą charakterį, pagristą stipria valia

Bėda, kad labai daug tėvų arba ir svetimų 
auklėtojų, ar tai jau del nenoro arba stačiai iš 
apsileidimo, ar tai jau del neišmanymo, toli gra
žu neauklėja kūdikius bei vaikus taip, kaip bū
tinai reikia. Tokiais atvejais, .žinoma, tik viena 
išeitis telieka: ko nedavė vaikams tėvai, tą turi 
duoti mokykla. Visųpirmiausia, žinoma, pra
džios mokykla.

šitas kilnus ir begaliniai svarbus darbas, 
reikia tiesa sakyti, yra daug sunkiau atlikt mo
kyklai nei tėvams. Mat kūdikis ir, toliau, vaikas 
paprastai mano, kad jo tėvai, net ir svetimi auk
lėtojai, yra geriausi, išmintingiausi žmonės. To
dėl ve kūdikis ar jaunas vaikutis kiekvieną savo 
tėvų žodį, kiekvieną pasielgimą, > kiekvieną pata
rimą deda savo galvon tarytum kokią šventeny
bę. Juo lengviau ir pasekmingiau yra tėvams 
savo vaikus auklėti, kad tų vaikų galvos, pa
prastai sakant, yra dar lyg tuščios, kad jos 
kuo veikiausiai priima naujas mintis, naujas idė
jas ir naujus pratimus, vadinasi, jie įpranta 
taip manyti, kaip jų tėvai mano, šalip to, tokio
se galvose dar nėra giliai įstrigusių nereikalingų 
bei žalingų minčių, idėjų ir pratimų, ką išimti, 
pašalinti irgi tėvams nereikia dėti pastangų.

Kitaip betgi yra su mokykla, kuriai, visų
pirmiausia, nelengva Įsigyti vaikuose tėvišką į- 
taką bei pasitikėjimą. Antra, gana dažnai mo
kykla turi daugiau taisyti, negu statyti, nes ne 
tiksliai tėvų auklėti vaikai dažniausiai buna la
bai sugadinti. Trečia, mokykla turi vaikų pus- 
tuščias galvas netiktai dapildyti, bet gana daž
nai ir daug blogo iš tų galvų išimti, žodžiu ta
riant, mokykla turi tokius vaikus lyg ir visai 
išnaujo permokslinti (readukuoti). O tai yra 
sunkus darbas.

Vis dėlto tatai padaryti galima. Tik, žinoma, 
reikia, kad jau net ir į pradžios mokslo progra
mą būtinai įeitų ir tam tikras dorovės mokslas. 
O tai reiškia, 1) kad vaikai, patekę pradžios mo
kyklon, visųpirmiausia butų išegzaminuoti ne
tiktai fiziškai, bet ir dvasiškai; 2) kad butų 
stengiamasi dapildyti juose itin dvasinius tru
kumus; 3) kad žalingi jų Įpročiai butų naikina
mi, o naudingi juose įgyvendinami; 4) kad butų 
stiprinama jų valios jėga ir podraug tobulina
mas nuosprendžio nuosaikumas; 5) kad butų 
keliamas ir ugdomas juose netiktai savisaugos 
ir savinaudos jausmas, mintis bei idėja, bet ir 
visos draugijos-žmonijos, vadinasi, kad jie butų 
naudingi netiktai sau, bet ir visai žmonijai; 
6) kad jie sugebėtų protauti šaltai bei rimtai 
ir visados veiktų tiktai po visapusiško apsvar
stymo bei nuosaikaus nuosprendžio; 7) kad butų 
išmokomi bei Įpratinami vaikai lengvai suvaldy
ti savo instinktus, lengvai nusivyki ir kaip į gy
venimo pasisekimus, taip ir Į nepasisekimus žiū
rėti tiktai su šypsena; 8) kad, žodžiu tariant, 
vaikai jau net pradžios mokykloje įgautų gerą 
apštį inteligentiškumo, tai yra dvasinės jėgos, 
su kuria jie galėtų savo gyvuliškąją pusę leng
vai suvaldyti, vadinasi, būti normaliais ir mora
liais.

Įskiepi j imas, išauginimas ir išplėtimas vai
kuose inteligentiškumo, ištiktųjų, turi būti šven
čiausia pareiga taip pradžios, taip vidurinės, 
taip ir augštosios mokyklas. Ir tatai galima pa
daryti tik per tam tikrą dorovės mokslą, kurį 
čia vos keliais žodžiais apibudinome. Ir toksai 
dorovės mokslas turi užimti nė kiek nemenkesnę 
vietą mokslo programe, negu skaitymas, rašy
mas, aritmetika, gramatika, geografija, istori
ja, chemija, fizika, biologija ir tt. ir tt.

Tik, deja, šiandien mokyklose dorovės moks
lo visai nėra. Ak, taip, mokoma vaikus — po
terių !... Taipgi labai stengiamasi prirengti vai
kus gimnazijai, o jei jie patenka i gimnaziją, 
tai — universitetui, gi universitete — visaga
liui diplomui, kuris reiškia tašką, tarsi viso pa
saulio galą ir kraštą... O kad mokinius prireng
ti gyvenimui, nuogam gyvenimui, su kuriuo 
kiekvienam tenka grumtis, — šių laikų mokyk
lai visai negalvoji (Daugiau bus)

Pabaltijos Padangėse
Lenkijai su Vokietija pasira

šius sutartį, per 10 metų viena 
kitos ginklu nepulti ir. visus gin 
čo klausimus taikiu pasitarimų 
keliu rišti, kai kurie lietuviai 
ėmė galvoti, kad čia bus pavo
jus Lietuvai. Sako: vokiečiai 
kokią gražią dieną susitars su 
lenkais ir pasidalins Lietuvą. 
Tokiu budu lenkams išsirištų 
Vilniaus klausimas, o vokie
čiams — Klaipėdos, šitaip gal
voj anti ems lietuviams pravartu 
Įsitėmyti Lenkijos senatoriaus 
Tarkowskio žodžius, tartus pa
sikalbėjime su latvių „Jaunakas 
Zinas” korespondentu Rygoje 
sausio 22 d. Lenkai, kaip žino
ma, nuo senai sušilę dirba, lat
vius prie savęs prilenkti, kas ir 
pavyksta, nes tą žinome iš po
zicijos, kurią latvių valdžia ir 
didesnėji visuomenės dalis turi 
užėmusi mums brangiu Vilniaus 
klausimu. Paskutinis lenkų žy
gis buvo surengimas lenkų me
nininkų kurinių parodos Rygo
je ir senatorius Tarkowskis at
vyko 'sąryšy su ta paroda. Jis 
užima ne paskutinę vietą Var- 
šavos rateliuose, kurie nustato 
Lenkijos vidaus ir užsienio po
litiką.

Į latvių korespondento atvirą 
paklausimą, ką manąs apie siū
lomą Dancigo koridoriaus iš
mainymą „atlyginimu kitur”, 
senatorius tvirtai pabrėžė, kad 
jokių kalbų apie koridoriaus 
atidavimą vokiečiams pas len
kus negali būti. Koridoriaus 
gyventojų 95-tas nuošimtis esąs 
lenkai ir Lenkijos valstybe ne

gali nei galvoti „turgun pasta
tyti” savo tautos dali. Vienas 
pagrindinių Lenkijos užsienio 
politikos principų yra palaikyti 
Rytų Europoje tokią padėtį, 
kokia yra Įvairių sutarčių nu
statyta, ir vengti karo.

—o—
Gali but mums, lietuviams, 

nei del Klaipėdos krašte vei
kiančių hitlerininkų nereikia 
perdaug nuogąstauti. Jei prisi
minsime vokiečių skundą prieš 
mus Tarptautiniam Teismui 
Haagoje, kuris veik visuose 
punktuose pasirodė be pagrin
do, abejojimo nekils, kad ir 
ateity lietuviai veiks, griežtai 
visų tarptautinių pasižadėjimų 
prisilaikydami. Todėl vokiečiai 
negalės prie nieko kibti. Kraš
to gi viduje, vadovaujant gu
bernatoriui Novakui, kurio obal 
sis yra „mažai šnekėti, daug 
dirbti”, pasirodė griežtesnė lie
tuvio ranka, kuri pradeda su
drausti nenuoramas, išdavikiš
kai dirbančius prieš Lietuvą. 
Jau atleista, ar atleidžiama, 
Vokietijos piliečiai, dar. iki šiam 
laikui tebedirbę valdiškus dar
bus Klaipėdos krašte. Berlynas 
tuojau parodė savo nagus, su
mažindamas sviesto Įvežimą iš 
Lietuvos. Bet tokie vokiečių žy
giai, ilgainiui, tik Pabaltijos kra 
štų naudai išeis, nes pamokins 
juos atsikratyti ekonominės 
priklausomybės Vokietijos rin
kai.

Nors Klaipėdos krašte vei
kia dvi hitleriškai nusiteikusios 
vokiečių draugijos, tačiau, ma

tyti, jos apima nedidelę dalį, 
virš 150,000, krašto gyventojų. 
Latvių „Jaunakas Zinas” kores
pondentas, aplankęs Bajorų ka
lėjimą, kuris Klaipėdos krašte 
šiandien vaidina rolę panašią 
tai, kurią Varniai vaidino Vol
demaro laikais Lietuvoje, štai 
ką pasakoja savo laikraščiui 
sausio 23. Nežiūrint visų spau
doje tilpusių raštų apie taria
mus „tūkstančius” hitleriškų 
šturmininkų, neva suorganizuo
tų Klaipėdoje, Bajorų kalėjime 
ir stovykloje, pasirodo, propor
cija visai mažiukė. Tarp visų 
kalinių, sako, tik kokia 10—12 
yra hitlerininkai. Ir tie gėdija
si. Paklausti už ką pateko, at
sako : girti būdami šaukėme 
„Heil Hitler”, arba priešinomės 
policijai. Visi jauni vyrukai, 
daugiausiai suvokietinti lietu
kai, kurie dar nejaučia savo 

bočių kraujo. Tik du, kurie pa
sodinti atskirose kamerose, yra 
įsitikinę hitlerininkai. Abu vo
kiečiai, „Sowog” draugijos na
riai. Tie tai didžiuojasi savo idė
jomis ir sako: „ateis laikas, 
pasikalbėsime kitaip”.

Tam pat kalėjime sėdi ir 
Klaipėdos pašto viršininkas 
(buvęs) Augunas, kaltinamas 
pašto ženklelių byloje su inž. 
Sruoga, ir praloto Olšausko nu- 
šovėjas šilus, kuris pasakoja, 
pats pasidavęs, nes jam gaila 
buvę matyti, kaip kriminale po
licija sukaitusi dirba, o pikta- 
dėjo negali rusekti. Sako, pana
šiu budu jis (nušovęs ir tris ber
montininkus karo metu, kada 
tie atėjo jo arklių vogti.

Vyt. Sirvydas.
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JAUNIMO K ELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli, sek pasėlio erodus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jaust 
Kaip kuns ima stingti. dvasia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: ne sesi, ne piausi.

Veikiame
Žieminis sezonas eina pilnu pasisma- 

gėjimu. Pirmiau, laike sunklaikių, musų 
kultūriniai darbai kiek-tiek nukentėjo. 
Dabar pradedame atsigriebti — veik vi
sur ir daugiau visokiaropų pramogų su
rengiama. Veikia visokios organizacijos, 
veikia SLA. kuopos, veikia ir SLA. jau
nuolių kuopos bei pavieniai musų orga
nizacijos nariai jaunuoliai.

Šiemet SLA.. jaunuolių kuopų veiki
mas ypač pastebėtinas. Neperdaugiau- 
sia jaunuolių kuopų mes turime, bet jos 
visos jau šį-tą šią žiemą atliko, o jei ku
rios dar nieko neatliko — rengiasi atlik
ti. Smagu tai pažymėti. Smagu prisimin
ti dar ir tai, kad musų jaunimas žymiai 
dalyvauja suaugusiųjų parengimuose ir 
programų pildyme. To dalyvaujančio ir 
veikiančio jaunimo tarpe nemaža dalis 
SLA. narių. Man nesenai teko dalyvauti 
viename vasario šešioliktos minėjimo 
parengime. Programas buvo atlikta dide
lis: dainuota dainų, vaidinta operetė, 
orkestras grojo. Pastebėjau, kad šį pro
gramą atliko veik išimtinai vieni jau
nuoliai — didelis choras, didelis būrys 
vaidylų ir dar didesnis būrys vienos lie
tuvių kalbos mokyklėlės mokinių. Ar rei
kia tad geresnio jaunuolių pasirodymo?!

Tiesa, nevisur jaunimas lygiai vei
kia. Pavyzdžiui, praeitame „Jaunimo 
Kelių” •numery tilpo Chicagos jaunuolių 
pareiškimas, kad jie rengia prelekcijas, 
i kurias kviečia žymesnius tos kolonijos 
veikėjus, idant jie jaunuolius supažindin
tų su senesniųjų lietuvių idealais, nes, 
esą Amerikos lietuvių jaunimas bėgy 
pastarųjų penkių metų labai nutolęs nuo 
senesniųjų lietuvių, jų idealų nesupranta 
ir lietuvių veikla jų nedomina. Gal tos 
kolonijos jaunuolių pareiškimas ir tei
singas, gal ten taip ir yra. Bet nereikia 
save apgaudinėti ir kitus tikinti, kad vi
sose Amerikos lietuvių kolonijose lietu
vių jaunimas nuo lietuvių nutolęs ir jų 
jau nesupranta... Ne, aš esu įsitikinęs (ir 
tai galėčiau faktiškai įrodyti), k?d bėgy 
pastarųjų metų nekurtose Amerikos be
turiu kolonijose lietuvių jaunimas kaip 
tik arčiau su lietuvių id?alogija ir veikla 
sutapo, kaip tik daugiau juos pamilo ir 
gyviau lietuvių labui veikia. Nereikia 
suprasti, kad aš šiuo noriu kritikuoti 
Chicagos jaunimą minimo pobūdžio pre
lekcijas rengiant. Priešingai. Aš jų suma 
nymą giriu ir jie kaip tik tiesioginiu bu- 
du siekia savo kolonijos lietuvių jauni
mą su senesniųjų lietuvių idelais ir. veik
la supažindinti. Už tai jie girtini. Juos 
turėtų pasekti ir tos kolonijos, kurių lie
tuvių jaunimas nuo savųjų daug-maž nu
tolęs. Kalbėdamas betgi už savo koloni
ją, turiu tiek pareikšti, kad musų jauni
mas veikia: paaugę jaunuoliai ir jaunuo
lės, mažamečiai berniukai ir mergaitės 
bėgy penkių metų daug daugiau lietuvy
be susidomėję, negu kuomet nors seniau 
buvo. Jie stengiasi lietuvių kalbos iš
mokti, jie rūpinasi su Lietuvos istorija 
susipažinti, jie ieško apie savo tėvus ir 
tėvų žemę kodaugiau žinių, idant ją ge
riau pažinus, idant dar geresniais lietu
viais pasidarius.

Todėl, man rodos, mes veikiame jau 
gana plačiu ruožtu. Veikiame nevien pa
rengimais, bet ir kitais budais, kad dar 
didesnius savo tautos labui darbus atlik
ti.

Valio! Jaunuolis K. J.

Nesikelkim į Puikybę
Jei pažiūrėsime į mokyklos suoluose 

sėdinčius vaikus, tai pamatysime, kad 
vaikučiai įvairiai apsirėdę. Vieni jų gra
žiais ir brangiais švarkeliais dėvi, o kiti 
nuskurusiai apsirengę.

Dažnai pasitaiko tokių blogų ir neiš
auklėtų vaikų, kad jie prasčiau už juos 
apsivilkusius pajuokia arba išdidžiai į 
juos žiuri, kartais net visaip juos pra
vardžiuoja.

Tai yra labai biaurus elgesys. Jie 
didžiuojasi tuo, ką jiems jų tėvai sutei
kė. Jie tyčiojasi iš prasčiau apsivilkusių 
savo draugų, nors gal jų tėvai iš pasku- 
tinųjų stengiasi savo sūnelius ar dukreles 
į mokslus išleisti ir kogražiausiai ap
rengti.

Bet gyvenime dažnai taip pasitaiko,

Kol dega krūtinei šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

kad iš vargingiau augusio vaikučio išau
ga geresnis ir naudingesnis visuomenei 
žmogus, kaip iš vaiko, kurs iš mažens 
perdaug buvo lepinamas. Vargo matęs 
vaikas, išaugęs, moka įvertinti ir kitų 
žmonių vargus ir rūpesčius. Jis visą gy
venimą myli ir gerbia savo tėvus, savo 
mokytojus ir draugus. Jis, nors ir augš- 
čiausios visuomenėj vietos pasiektų, nie
kuomet nesididžiuoja, nesikelia į puiky
bę, bet su visais esti malonus, visiems 
prieinamas. Ir visuomenė tokį labai ger
bia, ir myli, ir jam pačiam maloniau šia
me pasauly gyventi.

Visai kitaip esti su tais vaikais, ku
rie iš mažens įpranta didžiuotis, į puiky
bę keltis. Jie iš pradžių riečia nosį ir iš 
augšto žiuri į savo draugus, o paskui 
paūgėję įpranta taip pat žiūrėti į visus 
kitus žmones, kurie jiems atrodo šiek- 
tiek už juos žemesni. Į žemesnius jie žiuri 
iš augšto, o prieš augštesnius jie net ir 
perdaug lenkiasi, nes jie mano, kad šie 
augštesnieji to pat iš jų reikalauja. Jei 
tokiam išlepėliui tenka mokslo paragau
ti, tai jis paskui niekina ne tik savo bu
vusius jaunystės draugus, bet gėdisi net 
savo prasčiokų tėvų, kurie jį mažą au
gino ir lepino. Labai dažnai pasitaiko, 
kad toks užriestanosis bijo pereiti per 
miesto gatvę su savo tėvu ar motina...

Iš tokių vaikų nei tėvams, nei vi
suomenei jokios naudos nėra. Jie tik 
žiuri savęs ir savo reikalais tesirūpina. 
Užtat jų ir kiti žmonės nemėgsta. Su nie
ku jie geruoju nesugyvena, niekas su 
tokiais nedraugauja. O be draugų, be vi
suomenės pagarbos, koks čia gyvenimas?

Tad bukite kuklus iš pat jaunų die
nų. Nesikelkite į puikybę. Nesididžiuo- 
kite, kad geriau už kitus apsirengę, ar 
geriau kuriam pasiseka pamokas atsa
kyti. Puikybė ir išdidumas daro žmogų 
juokingu ir visus nuo jo atstumia. M. R.

Kaip Nobelis Išrado 
Dinamitą

Prieš šimtą metų Švedijoje, gražio
je kalno pašlaitėje, stūksojo dailus na
mai. Juose gyveno Nobelių šeima, kurios 
galva nuo ryto ngi vakaro laboratorijoje 
pilstė visokius skysčius, lankstė visokios 
skardos gabalus ir tyrė visokias sprogs
tamąsias medžiagas. Kartu su juo triūsė 
ir keturi sūnus, darė taip pat visokius 
tyrimus, prasimanydami kartu visokių 
išdaigų, kurių daugumą pasiūlydavo vi
dutinysis, Alfredas vardu.

Nobeliai buvo toli žinomi. Senis, to 
garsaus Alfredo tėvas? buvo išradęs cen- 
tralinį šildymą, povandenines minas, tor
pedų tipą, greitosios ugnies patrankas. 
Jis jau turėjo keletą įmonių, kuriose jo 
išradimai buvo dirbami. Vienas savo 
įmones vedė jis pats, kitas sūnus, di
džiausią gi Alfredas. Alfredas palinkimą 
tyrinėti sprogstamas medžiagas buvo 
paveldėjęs iš tėvo ir ėjo tėvo pėdomis. 
Mokinęsis pas žymius chemikus užsie
niuose, jis netrukus pradėjo dirbti sava
rankiai. Darbas jo nėjo niekais, ir gana 
greitai davė žymių vaisių.

Pirmoje eilėje Alfredas pasirįžo ge
riau ir tinkamiau išnaudoti sprogstamą 
medžiagą, nitroglicerinu vadinamą. Su
manymas pavyko. Tačiau netrukus po to 
laboratorijoje, kurioj jis dirbo, įvyko 
milžiniškas sprogimas. Namai išlėkė į 
padanges, kartu žuvo vienas jo brolis. 
Panorus namus atstatyti, kaimynai, bi
jodami naujos nelaimės, užprotestavo, o 
vyriausybė uždraudė. Numojęs į tai ran
ka, Alfredas nutarė nusipirkti žemės 
sklypą kur nors nuošaly, tačiau niekas 
žemės parduoti jam nesutiko. Neberas
damas kitos išeities ir nenorėdamas mes
ti pamėgto darbo, jis nusipirko seną kel
tą, susikrovė ant jo savo ibonkas, stik
lines, visus įrankius ir išplaukė į jurą, 
pasirišęs bandymus tęsti virš vandens. 
Netrukus jis čia išrado dinamitą.

Tuo laiku Švedijos geležinkelių di
rekcija tiesė naują geležinkelį ir turėjo 
prakasti netoli Stokholmo didoką tunelį. 
Nobelio prieteliai pradėjo įkalbinėti vy
riausybę pasinaudoti tuneliui pramušti 
Nobelio sprogstamomis medžiagomis. 
Vyriausybė sutiko tik išbandyti, bet iš
bandžiusi pastebėjo, kad tai vienintelė 
priemonė vargingam darbui' palengvinti. 
Netrukus Nobelis gavo didelį sprogsta

mos medžiagos užsakymą, jo būklė stai
ga pagerėjo ir vardas išgarsėjo po visą 
pasaulį.

Dinamitas pasirodė galįs duoti žmo
nėms daug naudos. Neįveikiamos uolos, 
didžiausi akmens, vartojant jį, trupėjo į 
smulkias daleles. Tačiau žmonės nemo
kėjo dar su juo tinkamai apsieiti. Kartą 
išlėkė į padanges vienas vežęs dinamito 
dėžę laivas, kitą kartą subyrėjo viešbu
tis, į kurį kažkoks svečias buvo atsine
šęs dinamito, paskui susprogo keli san
dėliai keli dinamito fabrikai. Visos tos 
nelaimės žmonių nuo dinamito tačiau ne- 
beatgrąsė.

Vėliau Nobelis išrado dar keletą ki
tų sprogstamų medžiagų, automatiškus 
stabdžius, nesprogstantį garo katilą. Vi
si tie išradimai davė jam nemaža pelno, 
jo fabrikai ūžė kuone visame pasauly, 
turtas diena iš dienos augo.

Ir štai atėjo jo gyvenimo svarbiau
sias momentas. Ieškodamas naujų sprog
stamų medžiagų, jis tik vieną mintį tu
rėjo galvoje — patarnauti žmonijai, pa
dėti jai kovoti su gamta, palengvinti jos 
kasdieninį darbą. Tačiau žmonės jo išra
dimus pradėjo naudoti kitiems tikslams, 
vienas kito žudynėms, karui. Nobelis nu
siminė ir, norėdamas nors kiek išlyginti 
skriaudas, kurias daro žmonės vieni ki
tiems, pasinaudodami jo išradimais, jis 
visą savo turtą paskyrė ypatingiems 
tikslams. Jis parašė savo testamente, 
kad turto, kurį sudaro apie 9 milionų 
dol., nuošimčiai butų kasmet skiriami 
premijomis tiems žmonėms, kurie geriau
siai pasidarbuoja taikai, mokslui ir me
nui, nežiūrint, kurios tautos tie žmonės 
'bebūtų. Tų nuošimčių kasmet susidaro 
šimtai tūkstančių dol., o pats kapitalas 
nėra liečiamas.

Alfredas Nobelis mirė bedirbdamas. 
Jį rado kartą jau sustingusį laboratori
joje su įrankiais rankose.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

ARKLYS IR MALŪNININKAS.
Kitą syk kariuomenėje tarnavęs ir 

pasenęs arklys pateko darban pas malū
nininką. Dabar jis jau nebešokinėjo, kaip 
pirma, nebegirdėjo bubno nei trimito, 
o per ištisas dienas suko malūno girnų 
ratą ir tiek. Apverkdamas 'savo liūdną 
likimą, jis sykį pasiskundė malūnininkui:

A — O, aš nelaimingas! Seniau aš bu
vau dailus kariuomenės arklys, labai 
brangintinas ir prie manęs buvo prista
tytas net tarnas, kurio pareiga buvo tik 
mano reikalais rūpintis. Koks tai skirtu
mas tarp anos ir šiandieninės mano būk
lės. Jei bučiau žinojęs — niekad nebū
čiau sutikęs mainyti karo lauką ant ma
lūno!

Malūnininkas paguodė jį, tardamas:
— Kokia čia nauda gailėtis praei

ties? Likimas niekados nebūna pastovus, 
tad reikia sutikti su juo, koks jis yra!

ŪKININKAS IR GARNYS.
Ūkininkas užsėjo lauką kviečiais ir 

pastatė keletą spąstų, kad gaudžius į 
juos gerves, papratusias atlėkti laukan 
išlesti sėklas. Sugrįžęs pažiūrėti spąstų, 
jis rado juose kelias gerves ir tarpe jų 
garnį, kuris meldė ūkininką, kad jį pa
lestų. Garnys sakė:

— žmogėl, ar gi tu galėsi mane už
mušti? Juk aš ne gervė. Aš — garnys. 
Jei netiki, pasižiūrėk į mano plunksnas: 
aš esu padoriausias iš visų paukščių!

O ūkininkas šitaip garniui atsakė:
— Man visviena, kas tu nebūtum: aš 

radau tave tarpe gervių, kurios naikina 
mano javus, tad turėsi pakelti lygią ir 
bausmę!

Jei pasirenki sau netikusią draugys
tę, tai visi turi tiesą manyti ir tave neti
kusiu esant.

KAS TAI BUS?...
I.

Tirpo sniegas ir pražuvo, 
pakalnutės pirmos buvo... 
Grįžo pempės ir gandrai... 
Kas tai buvo, ar žinai?...

II.
Pievos vien žiedais žydėjo, 
paukščių giesmės taip skambėjo, 
perino lizde vaikus...
Na, o tai kas, vaike, bus?...

III.
Baisus lietus prasidėjo, 
lėkdami gandrai klegėjo —• 
čia palikdami lizdus... 
kas gi tai, vaikuti, bus?...

IV.
Balta, balta pasidarė...
Ir visus, visus suvarė, 
kas kur turi, į namus...
Na, o tai kas, vaike, bus?!...

Arėjas Vitkauskas.

Bekojis Elgeta
Parašė Pr. Bajoras. s

(Tasa)
Tame sukury, tame „užkeiktame verpete” 

ir Matas dabar kasdien nuo ryto iki vakaro iš
būna. Jis sėdi, prisirišęs savo mažame vežy- 
mėly, užstatytame ant keturių račiukų ir užsi
kabinęs ant kaklo kupinai pripildytą paišelių bei 
čeverykams raištelių ragažaitę, atsiremdamas į 
cementines grindis rankomis, stumiasi, grumiasi 
tose siubuojančiose-mirguojančiose miniose...

žmonės per nepasižiurėjimą ar skubumą 
prispaudžia jį kur prie pasienio, stulpo ar augš- 
tų laiptų. Jis, lėtu, pilnu liūdesio balsu retkar
čiais suvaitoja: „žmonės, pamažėl — aš bejė
gis!...” O tik neužsilipęs ant to mažyčio mėsos 
gabalėlio praeivis sukniumba, sukeikia Matą už 
maišymąsi jam po kojų ir savu keliu nueina- 
nuskuba...

Matas gi vėl pamažėl stumiasi tolyn ir gai
lestingomis, pilnomis ašarų akimis žiuri į tą 
siūbuojančią minią.

Galvoja ką tai Matas. Praeitis jam, turbut, 
prisimena. Juk kada tai ir jis, kaip ir kiti žmo
nės, buvo sveikas, išdidus, augštyn galvą už
rietęs, į nieką neatsižvelgdamas ėjo... Bet, štai 
ko jis susilaukė!...

Bet kas iš tų svajonių, kas iš tų prisimini
mų?! Ne tuo juk duona pelnyti...

Ramesnėn kur vieton „nuėjęs”, Matas at
kiša į praeinančius pluoštą paišelių ir laukia, 
kol tie skubotieji, pikti miesto „padaužos” centą- 
kitą jo ragažėlėn įmes.

Praeiviai bet gi mažai perka. Mažai ir aukų 
jis gauna. Mažai kas į Matą ir domę kreipia. 
Jie, mat, savus reikalus turi. Kas jiems Matas? 
Kas jiems visi kiti, kurie aukų reikalingi?...

Aukojusiems bei ką nors pirkusiems Matas 
palenkia galvą, pasako:

„Ačiū ponuli...”
Pamažėl gi, veik pakuždoms, jis kartoja:
„Paišelių, čeverykams raištelių, ponai ir po

nios... Pavargėlis aš, be kojų...”
* ❖ *

Vakaras, vėloka, žmonių Times Square po
žeminio traukinio stoty kur. kas mažiau, negu 
rytemty, negu dieną. Judėjimas ir gi kiek ma
žesnis, aprimęs. Traukiniai ir daug rečiau pra
važiuoja. Ir jų važiavimas, bildėjimas dabar la
biau girdisi. Lyg koks duslus tolimas perkūno 
dudenimas dabar tesi jaučia. Tas traukinių ūže
sys daužosi požeminiame urve, iš kurio veržiasi 
dvokiantis oras ir rodosi nori kur tai ištrukti, 
pasiliuosuoti. Traukiniai bet gi smarkiai orą su 
savim traukia — ūžesys su jais vėl požeminiuo
se urvuose pasislepia...

Prie Mato prieina sausa, išgeltusi moteris 
— jo pati. Ji dar ištolo šypsosi į Matą. Jis link
teli jai galva, dar jautresne šypsena jai atsako.

Kalbasi jiedu:
„Nuvargai?” — klausia ji.
„Ne, Marele...”
„Bet jau laikas, šiandienai užteks”.
„Gal but...”
Pačios prigelbstimas, Matas repečkiojasi 

augštyn laiptais į gatvę, važiuoja į Rytinę New 
Yorko dalį.

Privažiavęs savo butą, Matas graibstyda- 
masis laiptų, lipa augštyn, užvalgo kiek, nusi
rengia, gula ir, merkdamas savo nuvargusias 
nuo mirguojančios minios akis, stengiasi už
migti.

Bet primerktomis akimis, prieblankoje, ma
to jis savo praeitį. Vos keletas metų atgal Matas 
buvo stiprus ir galingas. Darbininkas jis buvo 
nepaprastas. Turėjo jis stiprias rankas ir dar 
stipresnes kojas. Kai ėjo, tai net žemė drebėjo! 
Kai dirbo, tai kiti darbininkai jam pavydėjo. 
Linksmas ir smagus Matas visuomet būdavo.

Dirbo jis tūloje New Yorko prieplaukoje, 
prie laivų iškrovimo. Darbas buvo sunkus. Bet 
Matas tik šypsojos į tai žiūrėdamas ir tą sun
kų darbą dirbdamas. Kartais jis net sakydavo: 
„Kas per darbininkas, jei sunkaus darbo bi
jo?!”

Bet kartą... Jam bedirbant, laivus beiškrau- 
dinėjant, truko sunkių daiktų iš laivo kėlimo 
virvė. Truko, tai truko — kas čia tokio. Bet 
tai virvei trukus, sunki dėžė iš augšto nupuolė 
ir puldama ji kaip tik pataikė Matui ant abie
jų kojų. Matas susmuko po sunkumu, suvaitojo. 
Jo bendradarbiai-rankpelniai subėgo. Ištraukė 
Matą iš po dėžės. Pasirodė, neperdaug Matą 
sutrenkė. Išsyk jam lyg ir, diegė kojas, bet, 
ištepus alkoholiu ir nakčiai suvyniojus arnike 
mirkytame skudury, rodos nieko nenutiko. Po to 
Matas dar keletą dienų dirbo kaip ir kituomet. 
Tik savaitei praslinkus, Mato kojos pradėjo tin
ti ir keliuose atsidarė po mažą žaizdelę. Matas 
ir tuomet* pas gydytoją dar neskubėjo. Tik kai 
jau 'begaliniai pradėjo diegti ir kojos pasidarė 
panašios į mažas kaladėles, Matas šiaip-taip nu
kiūtino pas pažįstamą gydytoją. Gydytojas, 
apžiūrėjęs, nustebo ir šiurkštokai pareiškė: 
„Kur tu buvai pirmiau ir kokių galų dabar pas 
mane sumanei ateiti? Pagelboą tau dabar su

teikt jau nebegaliu... Pervėlu...” Tai išgirdęs, 
Matas tyrptelėjo, ir, kaip vėliau žmonės jam no
rėjo įkalbėt, nuo išgąsčio į koją karštis prisime
tė. Kojos dar labiau sutino, žaizdos padidėjo. 
Matas atsidūrė blogoje padėty.

Tuomet jis kreipėsi į ligoninę. Bet ten jis 
ir tą patį atsakymą „pervėlu” gavo. Kitos iš
eities nebuvo, kaip daryt operaciją ir nupiaut 
abi kojas. Taip ir padaryta: viena koja nuplau
ta pirmiau, o kita — paskiau.

Ir dabar Matas, primerktomis akimis, rodos 
visa tai mato. Pabunda jis, rodos, iš operacijos 
„miego”. Netik likusias kojų dalis, bet ir visą 
kūną skausmai gelia. Pasižiūri jis: abiejų kojų, 
tų brangiųjų žmogui kūno dalių, nėra... Suspau
džia jam skausmas širdį... Prisimena jis apie 
savo, kaipo žmogaus, didybę ir kuo dabar jis li
ko... Sušunka kiek tik galėdamas:

„Kur mano kojos?! Duokit man jas atgal!... 
Kaip gi aš .be kojų gyvensiu?! Ei jus, prakeikti, 
kur nudėjot mano kojas?!...”

Ir dabar Matas, gulėdamas lovoje, tą patį 
prisimena ir rėkia-dejuoja:

„Aš noriu kojų! Tos didybės, kuria kitą 
syk džiaugiausi, trokštu atgal! Grąžinkit man ją 
atgal. Ei jus, atiduokit mano kojas!...”

Pati prišoka prie Mato, žiuri ji į jį pilnomis 
gailesčio akimis. Klosto ji Matą, ramina:

„Tu jau ir vėl apie tai, Matuli?... Nurimk, 
balandėli. Užmiršk, juk tai jau nieko negelbės...”

„Nieko, nieko, brangioji. Aš... tik taip sau, 
prisiminiau...”

Ir tik po ilgų kankykių Matas nusiramina, 
užsnaudžia ir „užmiršta...” ‘

* ❖ *
Sekamą dieną, pačios nuvestas Times 

Square požeminio traukinio stotin, Matas vėl 
grumiasi minioje ir, atkišęs paišelių pluoštą, 
į praeivius pamažėl niurna:

„Ponai ir ponios — paišelių... Aš elgeta, be 
kojų... Na, na, pamažėl, matai kad aš be kojų... 
Pa-amažėl...”

Ir dažnokai man tenka Matą Times Square 
požeminio traukinio stoty ar kur kitur išmal
daujant matyti. Ir. kada tik į jį pažvelgiu, visuo
met jis man primena kada tai matytą juroje su- 
truškinto laivo atlužą pluduriuojant. Ji lengva ir 
menkutė tokia, o didelės, apsiputojusios jurų 
bangos kaip tik įmanydamos ją į visas puses 
blaško...

(Užbaiga)

VINCO KAZIUKAS.
(Šypsena)

Kai buvau mažas aš piemenukas, 
Mane vadino — „Vinco Kaziukas”. 
Tėvas turėjo mažą dalelę, 
Ir dar su durnais seną grintelę.
Buvau mažiausias aš jų sunukas, 
Todėl jie džiaugės „bus piemenukas”. 
Mama turėjo karvę tik vieną, 
Prisėjo ginti aštuntą dieną. 
Ir be ganydams savo karvutę, 
Įsimylėjau aš į Mortutę.
Ten prie Mortutės širdis liepsnojo, 
Net nuo to karščio karvės zyliojo. 
Kai nusibodo bandą ganyti, 
Troškau pasaulį platų matyti.
Palikau grinčią, margą karvutę, 
Ir mylimiausią savo Mortutę. 
čionai už jurų radau sau vietą, 
Lig kad atskirtas nuo seno svieto. 
Namo sugrįžti, man vis rūpėjo, 
Jaunystės dienos širdy sėdėjo. 
Po daugel metų grįžau lankyti, 
Tą seną kaimą troškau matyti. 
Tokis pat kaimas ir piemenukas, 
Toks pat vardelis: „Našlės Kaziukas”.

Ka Bi Kas.

NEGRĮžšTANčIAI.
Staiga per išbalusias lupas
Išsiveržė giedras šypsnys:
Ji buvo man — vasaros saulė, 
Ji buvo — manoji jaunystė!

žiuriu į tavo paveikslą,
Akių atitraukt negaliu! —
Buvai mano džiaugsmo pasaulis, 
Pasaulis šviesos ir. gėlių.

Buvai tu man... Mirsiu apleistas 
Be tavęs sparnuota jaunyste!
Bučiuok mano bąlančias lupas 
Dar vieną vienitėlį sykį!

Sugrįžški, sugrįžšk numylėta, 
Uždegk mano šąlantį kraują! 
Aš noriu gyventi, mylėti! 
Su ftbvim gyventi išnaujo!

i
Sugrįžšk! šaukiu aš beprotis:
Be tavęs gyvenimo nėr!
Į tave, brangioji, man kelią 
Pastojo plika giltinė...

/ Salomėja Neris.
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S. L. A. REIKALAI
S.LA. APSKRIČIU 

DARBUOTĖ
OFICIALUS PRANEŠIMAS S.

L. A. SEPTINTO APSKRI
ČIO KUOPOMS.

Šiuo pranešu, kad SLA. 7-to 
apskričio pusmetinis suvažiavi
mas Įvyks sekmadieny, kovo 25 
d., 1934 m., 12 E. Market St., 
Union Hall, Wilkes Barre, Pa. 
Suvažiavimas prasidės Urną va
landą po pietų.

Šis suvažiavimas bus labai 
svarbus. Nors SLA. Pildomosios
Tarybos rinkimai prasideda su 
kovo 1-ma diena, bet didžiuma 
kuopų balsuoja balandžio mėne
sio susirinkimuose. Taigi bus 
laikas apsvarstyti apie tinka
mus kandidatus i Pild. Tarybą. 
Kiek man teko nugirsti — Wy
oming klonio lietuviai rengia 
aviacijos dieną del Juozo R. 
James-Janušausko ateinantį pa
vasari, pradžioj birželio mėne
sio. Taigi bus svarbu apsvarsty
ti, kaip butų galima sukelti 
daugiau pinigų, nes kitos ma
žesnės kolonijos jau sukėlė po 
keletą šimtų dolerių. Be to, 
birželio pabaigoj bus SLA. Sei
mas.

Taigi, kaip matote, šis suva
žiavimas yra labai svarbus ir 
pageidaujama, kad visos kuo
pos, kurios randas SLA. 7-to 
apskričio ribose, prisiųstų de
legatus ir gerų sumanymų, kaip 
del SLA. 7-to apskričio, taip ir 
del Susivienijimo gerovės.

Kuopų mokestis 5 centai į 
metus nuo nario.

St. Žukauskas, 
SLA. 7 apskr. sekr.

Iš SLA. DEVINTO APSKRI
ČIO SUVAŽIAVIMO

Wilsonville, Ill. — Vasario 18 
dieną čia Įvyko SLA. devinto 
apskričio suvažiavimas. Į su
važiavimą atvyko didokas atsto
vų būrelis. Buvo keletas is sve
čių.

Pirmininkas suvažiavimą ati
darė, prašydamas visus užsilai
kyti tvarkiai ir nuoširdžiai svar 
styti organizacijos reikalus, 
rimtu budu išreiškiant savo 
mintis, nemaišant pašalinių rei
kalų.

Priėjus prie valdybos rapor
tų, pasirodė, kad buvo veikia
ma visa, kas tik galima. Viskas 
veikta sulig konstitucijos tei
sių. Išrinkta visa nauja valdy
ba suvažiavime įvezdinta. Visi 
valdytos nariai pasižadėjo tvir
tai laikytis konstitucijos ir dir
bti organizacijos labui sulig ge
riausių išgalių. Valdybai palin
kėta kogeriausių pasekmių.

Svarstyta apskričio konstitu
cijos reikalas. Perrinkta konsti
tucijos komisija, kuii pasirū
pins konstituciją organe patal
pinti.

Daugiau žinių apie suvažiavi
mą bus protokole.

K. J. čivinskas.

PRANEŠIMAS SLA. 12-TO 
APSKRIČIO KUOPOMS

Šiuo SLA. dvylikto apskričio 
kuopoms pranešu, kad šio aps- į 
kričio metinis suvažiavimas į-1 
vyks 25 d. kovo, 1934, 10 vai. 
ryte, 608 Maple St., K. Palei-' 
kio svetainėj, Zeigler, Ill.

Gerbiamosios kuopos malonė
kite išsirinkti pilną skaičių kp. 
delegatų ir prisiųsti viršnurody- 
ton vieton ir laiku. Taipgi kuo 
pos atsiųsdamos savo delega- 
tus į ši suvažiavimą, įteikite j 
jiems naudingii ir gerų suma-i 
nymų del labo šio apskričio ir 
abekiai del visos šios organiza-:
cijos. j Našliu if Našlaičiu Fondui 3.40

X.’ v-- • *Šis suvažiavimas yra svar-; Apsaugos įstojimų_____ 5.00
bus del to, kad paskutinis prieš 
SLA. Seimą, todėl šiame aps
kričio suvažiavime bus svarsto-
ma pagelbėjimas toms šio aps
kričio kuopoms, kurios negali

| vienos nusiųsti delegatų i SLA. 
i Seimą.
I

Prie to, ir tos kuopos, ku
rios nepriklauso prie šio aps- 

! kričio kviečiamos prisidėti, nes 
pereitame apskričio suvažiavi
me nutarta numušti mokesti į 
apskriti ir dabar bus mokama 
tiktai 5 centai nuo nario per 
metus. Todėl prisidėkit visos 
kuopos, kurios šio apskriičo ri
bose gyvuojat, o bendrai dirb
dami — galėsime daugiau nu
veikti. Juk visi žinom priežo- 

I dį: „Kur vienybė, ten galybė”. 
Kviečiam visus dalyvauti, nes
SLA. gerovė, taipgi ir musų 
pačių gerovė, priklauso nuo 
musų pačių darbštumo.

S. V. Parėdnis,
SLA. 12-to apsk. rašt.

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

ROSELAND-CHICAGO, ILL.
SLA. 139 Kp. Atbunda Iš 

Po 1930 Metų Komunistų 
„Revoliucijos”.

SLA. 139 kp. bal. 21 d., Bal
čiūno svetainėj, rengia balių. 
Tai bus pirmas parengimas po 
k o m u n istinės „revoliucijos” 
1930 m., kada komunistai buvo 
pasirengę SLA. pasiimti savo 
globon arba jį visiškai sunaikin
ti.

Tuo laiku 139 kp. valdyboje 
buvo visi komunistai. SLA. ne
užkariavę, jie pasitraukė, išsi- 
vesdami daugeli SLA. narių i 
savąjį LDS. Musų kuopos visa 
valdyba su visu kuopos turtu 
nuėjo pas komunistus. Nariai, 
pasilikę prie SLA., ėmės darbo 
perorganizuoti kuopos valdybą 
ir atsteigė tvarką, pastatydami 
kuopos veikimą i normališkas 

j vėžes. Vienok tos betvarkės iš 
’ komunistų pusės narius nupul- 
i dė dvasioje. Apie jokį veikimą 
nebuvo nei svajojama.

Šiemet kuopoj pasireiškė dau- 
I giau gyvumo ir pačion valdybon 
išrinkta jaunesnių veikėjų, ku
rie gal galės daugiau pasidar
buoti, kad kuopą padaryti veik
lesne.

Vasario 7 d. susirinkime nu
tarta surengti balių, kuris bus 
pirmas po kuopos persiorgani
zavimo. Komisijon, kuri rūpin
sis baliaus surengimu, išrinkti 
visi veiklus nariai ir pati ba
liaus sumanytoja, V. Puckorie- 
nė, apsiėmė komisijon, pasiža
dėdama daug pasidarbuoti.

Komisija skubinai turėjo su
sirinkimą ir nutarė balių su
rengti balandžio 21 d., Balčiūno 
svetainėj. Baliui yra pagamin
ta tikietai ir jau platinami. Vi
si SLA. 139 kp. nariai prašo
mi pasiimti tikietų ir platinti 
juos, kad surengus didelį balių. 
Tikietus galima gauti pas kuo
pos pirmininką, J. M. Puckorių, 
10049 Perry Ave.

Sekantis kuopos susirinkimas 
Įvyks kovo 7 d. vakare, Palmer 
Park svetainėj.

A. Narbutas, 
SLA. 139 kp. org.

ELIZABETH, PA.
SLA. 271 Kp. Metinė Atskaita 

Už 1933 Metus.
Iš 1932 metų kuopos
ižde buvo___________$18.79
Narių sumokėta per 
1933 metus_________ 390.14

Kp. ižde labu $408.93
Per tą laiką kp. pasiuntė
Į Centrą sekamai:
Apsaugos___________$159.14
Pašelpos-------------------163.50
Pašelpos lėšoms ir SLA. 40.26
Tautiškiems reikalams_ 2.14

s Pašelpos įstojimų-------- 1.50
Už paliudymus----------- *50
Paskolos grąžinta-------- 1.86

Labu_____ $384.55

Kp. ižde viso lieka----- 24.38
Kp. reikalams išmokėta 
per 1933 metus_______ 9.25

Kuopoj lieka $15.13
Per 1933 metus kp. iš
Centro gavo sekamai:
Iš Našlių ir Našlaičių
Fondo______________ $56.00
Paskola nariams duok
lėms užsimokėti______ 22.96
Už naujų narių prirašymą 3.50

Gavo labu $82.46 • » i 
Narių Stovis.

Sausio 1 d., 1933 m., pilnų 
narių buvo 17, susispendavo per 
metus 3, naujų prisirašė 3; sau
sio 1 d., 1933 m., geram stovy 
buvo 17.

Yra vienas ligonis, kuris 
gaus pašelpą 1934 metais.

J. Lorantas, 
SLA. 271 kp. fin. sekr.

NEW KENSINGTON, PA.
Iš SLA. 192 Kuopos Darbuotės.

SLA., 192 kuopa rengia avia
cijos balių. Pelnas bus skiria
mas naudai antro lakūno Ja- 
susirinkimai bus laikomi kas 
ir Dariaus-Girėno paminklui. 
Minimas balius Įvyks balandžio 
14 dieną, Ukrainą Svetainėj, 
4-th Avė. ir 14-th St., Arnold, 
Pa. Pradžia 7:30 vai. vakare.

šis balius rengiamas labai 
svarbiam mus tautos tikslui. 
Todėl New Kensingtono, Ar
noldo ir visų apylinkių lietuviai 
ir lietuvaitės kviečiami atsilan
kyti Į ši SLA. 192 kuopos svar
bų parengimą ir paremti tą drą
suolį lakūną. Lai Janušauskas 
perlekia juras ir atlanko musų 
sostinę Kauną, kur randasi Da
riaus ir Girėno kapai! Nėra abe
jonės, kad tai jam pavyks at
siekti. Broliai ir sesės, meldžia
me atsilankyti į šį balių ir pa
remti musų ši svarbų parengi
mą ir sykiu linksmai laiką pra
leisti, nes tai bus pirmutinis 
balius po Velykų. Įžanga tik 
25c. ypatai. Užprašo visus — 
senus ir jaunus — Rengimo Ko
misija.

Jonas S vi pas,
Komisijos narys.

AUBURN, ILL.
SLA. 27 Kp. Nariams.

Šiuo pranešu, kad SLA. 27 
kuopos sekantis susirinkimas į- 
vyks kovo 11 d., 9 vai. ryte,
K. Uleckio svetainėje. Po šio, 
susirinkimai bus laikomi kas 
antrą sekmadieni po pirmam 
kožname mėnesy. Nariai turėtų 
žinoti, kad daugiau susirinki
mai nebus privatiškose stubose 
laikomi ir skaitlingai lankytis Į 
susirinkimus. Atsilankykit į 
sekantį susirinkimą. Ypač pra
šomi atvykti tie nariai, kurie 
yra paėmę paskolą iš Centro 
duoklėms užsimokėti ir, kurie 
galite, tą paskolą atsimokėti.

Vincas Tutlis,
SLA. 27 kp. pirm.

MANCHESTER, CONN. 
Iš SLA. 207 Kp. Susirinkimo.

Vasario 11 d. SLA. 207 kp. 
susirinkimą vedė vice-pirm. K. 
Ramanauskas. Po apkalbėjimui 
kuopos reikalų, P. Ambrasas ir 
A. Birieta paaiškino, kad kuopa 
išrinktų du nariu i bendrą drau 
gijų atstovų susirinkimą del 'su
organizavimo komiteto rinkimui 
aukų Antrai Lituanicai. Taipgi 
P. Ambrasas Įnešė, kad kuopa 
kiek paaukotų iš iždo. Nors kp. 
iždas apytuštis, bet vistiek nu
tarė iš iždo paaukoti $5.00.

Organizatorius, A. Tvaronai- 
tis, prirašė naują narį į SLA. 
207 kp. — Antaną Saukų. P-as 
Saukus Manchesterio lietuviams 
yra plačiai žinomas. Prieš išva
žiuojant į Lietuvą, A. Saukus 
darbavosi delei bendroves labo. 
Buvo raštininku ir board direk
torium. Dabar, kada sugrįžo iš 
Lietuvos, prisirašė prie SLA. 
Manau, kad naujas ir energin
gas narys stos į bendrą darbą 
su mumi delei gerovės Susivie
nijimo.

Vasario 18 d. Manchesterio 
draugijų atstovai turėjo bendrą 
susirinkimą Lietuvių Svetainėj. 
Atstovai pribuvo nuo šių drau
gijų: SRKA. 216 kp. — J. Bra
zauskas ir J. Gudžiūnas; nuo 
Moterų Sąjungos 57 kp. — Vi
talija Delnickienė ir Klementi- 
na Karpuškienė; nuo L. S. ir D. 
Draugystės — J. Giraitis ir J. 
Petrauskas; nuo SLA. 207 kp. 
— P. Ambrasas ir A. Birieta; 
nuo Manchesterio Lietuvių Ben
drovės — J. V. Kaminskas.

Po apkalbėjimui reikalo, iš
rinkta valdyba, kurion Į eina: 
pirm. P. Ambrasas, rašt. A. 
Birieta, iždininkas J. Grazaus- 
kas, iždo globėjai J. Geidžiunas 
ir J. Giraitis, o likusieji — 
veikiančio komiteto nariai. Pri
siųsti iš Transatlantinio Skridi
mo Sąjungos ženkleliai ir blan- 
kos aukų rinkimui išdalinta 
tarpe komiteto ir darbas pra
dėtas su didžiu upu. Bet nelai
mei, šiuo laiku didelės sniego 
pūgos trugdo darbą. Kaip tik 
oras pagerės — tai širdingi Lie
tuvos tėvynainiai ir vėl garbin
gą darbą dirbs. A. B.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 Kp. Darbuotes.
SLA. 57 kuopa praeitą metą 

turėjo gana daug parengimų. 
Surengė 3 piknikus — du su 
lietuvių benu ir vieną atskirai. 
Turėjom surengę tris „Whist 
Partys”. Tuose visuome paren
gimuose kuopa uždirbo apie 
$200. Tuo tarpu ir skolos tiek 
pat turėjo, tai viską atsimokė
jo ir dar liko apie $12.00. Gar
bė komitetui, kad jis taip šir
dingai del kuopos ‘*’labo dirbo: 
pirm. J. Degesiunui, fin. rašt. 
V. Jankauskui, jo pagelbinin- 
kei p-lei O. Zinkiutei, iždinin
kui P. Račilai ir veikiančiajai 
komisijai — pp. Povilaičiams, 
poniai U. Glodonienei, A. Jonai
tienei, P. Neginoniui, J. Lingai- 
čiui,. K. Osipavičiui ir kt. Jų 
pastangomis ir pasidarbavimu 
1933 metais kuopa padarė tiek 
pelno, kiek 1932 metais turėjo 
skolos ir dar pas iždininką apie 
$12.00 liko.

Lietuvių Ukėsų salė buvo pa- 
r.endavota surengimui šokių va
sario 3 dieną ir tas parengimas 
but davęs kuopai pelno, bet ne
įvyko. Taipgi ir bendrai kuopo
je viskas kitu galu apsivertė: 
J. Degesiunas apsirgo, iždinin
kas P. Račila nusilaužė koją, 
finansų raštininkas, p. V. Jan
kauskas, delei tūlų sumetimų 
rezignavo. Girdisi, kad dar kai 
kurie valdybos nariai rezignuos.

SLA. 57 kuopa apgailestauja 
pp. Degesiuno ir Jankausko; jei 
ir toliau jie butų dirbę, tai, ne
abejoju, but SLA. 57 kuopą su
vieniję su SLA. 318 kuopa.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks kovo 11 d. Šio susirinkimo 
daugelis narių laukia, nes jis, 
sakoma, bus labai įdomus ir gy
vas. Kurie apie minimo susirin
kimo įvykimą dar nežinojote — 
kviečiu į jį atsilankyti.

SLA. 57 Kp. Narys.

Pranešimas SLA. 57 Kuopos 
Nariams.

Manau, kad jau visi SLA. 57 
kuopos nariai žino, jog aš pa
sitraukiau iš kuopos finansų 
raštininko vietos su kovo 1 die
na ir prašau narių pas mane 
nesikreipti su jokiais reikalais, 
kaip tai ligoniai arba norintie
ji užsimokėti mėnesines duok
les. Susirinkime kovo 11 dieną 
naujas raštininkas užims tą 
vietą, o aš gausiu truputį pasil
sėti, nes man jau nusibodo dirb
ti.

Finansų raštininku išbuvau 
3 metus ir 8 mėnesius. Toms 
pareigoms buvau išrinktas 1930 
metais, liepos mėnesy, tuoj po 
to, kai kuopoje įvyko suirutė. 
Man pirmiausia prisiėjo 'sutvar
kyti kuopos reikalus. Tvarkiau 
kiek galėjau. Dirbau su geriau
siais norais ir pasišventimu. 
Sunkus laikai man teko pergi- 
venti.

Širdingai dėkoju visiems S. 
L. A. 57 kuopos nariams, kad 
buvot man suteikę tą garbę kuo 
pos ir organizacijos labui pa
dirbėti. Bet šiemet dirbti jau 
negaliu del tam tikrų ypatiškų 
aplinkybių ir todėl nutariau 
pasitraukti.

V. Jankauskas, 
Buvęs SLA. 57 kp. fin. rašt.

Apskr. Darfbuotė

NEKROLOGIJA
OMAHA, NEBR.

A. a. Tofilė Popikiutė
SLA. 87 Kuopos Narė

Visi Omahos lietuviai liūdi
me a. a. Tofilės Popikiutės. Ne
laiminga mirtis ją išskyrė iš 
musų tarpo. Velionė numirė 20 
d. vasario, palaidota 23 d. va
sario su iškilmingomis apeigo
mis. Nubudime paliko savo tė
vus Joną ir Jie va Popikus, 3 
brolius ir viena seserį. *• »

Velionė gimė ir užaugo Oma- 
hoj. Kada lankė augštesnę mo
kyklą (High School), tai daly
vavo visuose atletiškuose sky
riuose ir, buvo atsižymėjus net 
keliuose. Ji buvo gerbiama vi
sų studentų. Velionė buvo link
smo budo ir visiems nuolaidi.

A. a. T. Popikiutė buvo tik
ra lietuvaitė ir puikiai lietuvių 
kalbą vartojo. Velionė labai 
mėgo lošti teatrus ir buvo gera 
lošėja. Tautiškuose parengimuo
se dalyvavo. Priklausė prie S.
L. A. 87 kuopos. Velionė buvo 
musų 87 kuopos organizatorė, 
buvo komitete del rengimo va
karo su teatru del lietuviško 
kambario Pittsburgh^, bet ne
laiminga mirtis nedavė jai už
baigti tą darbą.

Visi SLA. 87 kp. nariai daly
vavo laidotuvėse. Kuopa nupir
ko gyvų gėlių vainiką del musų 
mylimos jaunuolės.

Kaip puikiai pražydėjo rožytė,
Bet ne ant ilgo, 

Nes audra atėjus 
Nulaužė nuo šakutės 
Nuvyto rožytė.

Taip ir su musų gražuole, 
Musų mylima Tofile: 
Atėjo mirtis, 
Be pasigailėjimo
Ir išplėšė ja iš musų tarpo.
Mylima drauge, ilsėkis šalto

je žemelėje.

Isabel Zigmančiutč,
SLA. 87 kp. fin. raštin.

CANTON, ILLINOIS.
A. a. Andrius J. Služelis, 
SLA. 108 Kp. Iždininkas.

Andrius Jonas Služelis, 69 
metų amžiaus, numirė sausio 13 
d., 1934 m. ir palaidotas sausio 
15 d., šv. Marijos kapinėse, 
Canton, Ill.

Šermenis atlankė daugybė 
lietuvių ir kitų tautų draugų 
prie Murphy Memorial Chapel.

SLA. 108 kuopa prisiuntė 
gražų vainiką ir buvo visokių 
gėlių nuo draugų, nuo Loyal 
Order of Moose, nuo Canton 
Teachers Association, McCall 
Parent Teachers ir kitų pažįs
tamų.

Nuliudime paliko tris dukre
les, Marę Paul, Katrę Lukas, 
Rožę Služeliutę ir brolį Juozą 
Služelį, Nanticoke, Pa.

Velionis gimęs Lietuvoj, lap
kričio 29 d., 1864 m. Užaugo 

įSeinų apylinkėj ir apsivedė Lie-

Polemika ir Kritika
PITTSTON, PA.

„Tėvynės” No. 8 šių metų p. 
St. Norkus klausia ir nori žino
ti, kur ir kame 7-tos kuopos 
SLA. politikavimas ir skauda
ma vieta? Ir tai patsai parodo 
tuo trumpu rašinėliu „Tėvynė
je”. Iki šiol to nebuvo musų 
7-toje kuopoje nuo jos sutvėri
mo ir dėka senų darbuotojų 
kuopa turi keletą šimtų narių 
ir visi sutikime sugyveno iki 
šiol. Bet p. St. Norkus, kaipo 
dabartinis kuopos pirmininkas, 
pradėjo narius skirstyt ir titu
luoti biznieriais. Nors aš nesu 
jokis biznierius, o jeigu taip, 
tai ir p. Norkus nėra prastes
nis biznierius už mane. Atro
do lyg kad p. Norkus džiaugia
si, kad mane patiko nelaimė, 
(Mums taip neatrodo. „Tev.” 
Red.). Niekas nenori nelaimės. 
Nenorėjau jos ir aš. Bet žmo
gų nelaimė sutinka kartais ir 
lovoje gulint. Mane nelaimė 
sutiko ir aš perkentėsiu.

Toliau p. Norkus įtaria ir 
tvirtina, buk'pradžioje 1933 m., 
prieš kuopos rinkimus, grupė 
narių turėjo „kokusinį” susirin
kimą ir nutarė prašalinti kuo
pos senus viršininkus. Tokių 
slaptų susirinkimų visai aš ne
žinau. Gal patsai p. Norkus ką 
žinojai, nes irgi buvai išrinktas 
vice pirmininku. Tikrenybėje 
buvo visai kitaip. SLA. 7-tos' 
kuopos metinis susirinkimas j 
buvo laikytas gruodžio mėne
sy, 1932,, o pradžioje 1933 m. 
tik kuopos valdyba turėjo susi
rinkimėlį pasitarimui, kaip bu
tų galima pasekmingai darbuo
tis organizacijos labui.

Ant galo p. Norkus, del ko
kių tai savų išskaičiavimų ban
do primesti nebūtus daiktus di
džiai gerbiamam ir pasišventu- 
•siam veikėjui p. A. Galinskui. 
Kiek man žinoma, tai du metai 
atgal užėjus bedarbei ir. daugu
mui atsidūrus vargingam padė

A. a. Andrius Služelis.

tuvoj su p-le Ona Kuniskiute iš 
Krosnos, Suvalkų valsčiaus. Mo
teris Ona K. Služelienė numirė 
balandžio 14, 1915.

Būdamas vos 22 metų And
rius J. Služelis atvyko į Ameri
ką birželio 29, 1887 ir apsigy
veno Mount Carmel, Pa., kur 
užaugino savo dukreles.

Pagyvenęs ten suvirš ketu
riolika metų ir išdirbęs pavo
jingose anthracite angliakasyk- 
lose, nutarė su savo šeimyna 
persikelti į Illinois. Apsistojo 
Canton, Ill. 1903 metuose ir. bu
vo pirmas lietuvis šiame mies
tely. Velionis buvo linksmo 
budo, iškalbus žmogus, kalbėjo 
kelias kalbas lengvai ir norin
gai patarnavo prieteliams kaipo 
perkalbėtojas (interpreter). 
Mylėjo auginti medžius ir žem
uoges, taip pat ir daržovių aug
menis.

Sirguliavo paskutinius tris 
metus, bet ne sunkiomis ligo
mis kol spalio mėn. 1933 m. ka
da pradėjo „nephritis” kankin
ti, nuo to prisimetė vandeninė 
liga ir. širdies skausmai nuo j si. Ištyrus tą reikalą, pasirodė, 
kurių pasimirė. ) kad tai p. Vainausko klaida.

Ilsėkis amžinai, tėveli. Sekretorė paaiškino, kad vienas
SLA. 108 Kp. Koresp. 1 (Tąsa ant 5 pusi.)

jime, Pittstono lietuviai suma
nė sutverti gelbėjimui suvargu
sių draugiją, sušaukdami visų 
draugijų atstovus. Todėl Lietu
vių Piliečių Kliubas, matyda
mas reikalą ir pasiuntė atsto
vus, į kurių tarpą pateko ir p. 
Galinskas. O kadangi p. Galin- 
skas yra gerai su lietuviais ap
sipažinęs per daugelį metų bū
damas krautuvės kolektorių ic 
kaipo nužiūrėtas sanžiningas 
žmogus, tai jam pavesta, kam 
reikia ar reikalinga pagelbą su
teikti, kurias tai pareigas jis ir 
po šiai dienai eina. Bet p. Nor
kus to viso nežino ar nenori ži
noti ir jeigu ką turėjai ar ma
tei, kad nenaudai kuopai ar a- 
belnai SLA. veikiama, tai rei
kėjo sakyti tuojaus pradžioje 
1933 ir per visą metą. Prie to, 
p. Norkus turi gerai įsidėmėti, 
kad SLA. 7-ta kuopa Pittstone 
susideda iš apie 95 nuošimčių 
praktikuojančių katalikų ir to
dėl p. Norkus, kaipo pirm, pa
reigas eidamas, neturėtumėte 
tokių dalykų ? ?t spaudoje kel
ti, jeigu nori, kad kuopoje ra
mybė ir tvarka viešpatautų. 
Aš reikalauju atsiprašymo.

Vladas Palūpis, 
SLA 7-tos kp. narys.

ZEIGLER, ILL.
Atsakymas SLA. 308 Kp. 

Koresponden tui
„Tėvynės” No. 8 tilpo iš S. 

L. A. 308 kp. korespondencija, 
kurioje prirašyta daug netei
sybės. Aš, kaipo tos kuopos 
pirmininkas, negaliu nutylėti, 
neatsakęs į tas1 neteisybes.

Korespondentas rašo, kad 
prieš tuos narius, kurie sugrįžo 
į darbą yra varoma intrygos 
ir užsipuldinėjimai kuopos su
sirinkimuose. Tas netiesa. Aš 
nepriguliu nė prie vienos mi
nėtų unijų ir man visi nariai 
yra lygus ir musų kuopoje nėra 
daroma jokių diskriminacijų 
prieš tuos narius, kurie dirba, 
nes tokie dalykai yra blėdingi 
delei organizacijos. Man rodos, 
kad ir pats korespondentas ne
galėtų įrodyti kada panašiai 
nutiko, tai yra kada nariai vie
ni kitus del to intrygavo.

Dabar kaslink sekretorių 
skundų. Sausio 7 d. 1934, buvo 
laikomas SLA. 308 kuopos su
sirinkimas. Kadangi tame susi
rinkime buvo įvezdinama kuo
pos valdyba, tai ir. narių į tą 
susirinkimą nemažai atėjo. Ap
leisdami savo vietas senieji kp. 
valdybos nariai ir užimdami 
tas vietas naujieji valdybos na
riai pasakė po trumpą prakal-
bėlę, kviesdami narius prie vie
nybės ir dirbti Susivienijimo 
labui. Po susirinkimo visi na
riai linksmi išėjo namo. Parva
žiavus namo, už valandos laiko 
atbėga pas mane p. J. Vainau
skas, SLA. 308 kp. užrašų raš- 

Į tininkas. Klausia, ar aš turiu 
j laiko. Aš jo klausiu, kame rei- 
j kalas ? Jis man paaiškino, kad 
į kuopos valdyba turi svarbų su- 
I sirinkimą pas finansų raštinin
kę. Vykome pas sekretorę. Atvy 

' kus netoli sekretorės namų, p.
Vainauskas kalba: „Ponas pir
mininke, tu esi išmintingas pir
mininkas — suvaldyk musų fi
nansų sekretorę”. Klausiu, ką 
sekretorė blogo padarė? Gavau 
atsakymą, kad ji neimanti nuo 
narių duoklių.

Nuėjus pas sekretorę, p. No- 
š reikienę, radome ją rengiant 
pietus. Užklausiau jos apie ne- 

j ėmimą duoklių nuo narių. Ji, 
: nustebusi, klausia nuo ko ir ka
da duoklių neėmusi. Aš pasa- 

! kiau, kad p. Vainauskas paaiš
kins. P-nas Vainauskas paaiški
no, kad šios dienos susirinkime 
nuo vieno nario duoklių neėmu-



Kovo 9, 1934.

LIETUVIAI AMERIKOJE

I

darba- 
Bučienė, 

Gliebienė

raportą,

BALTIMORE, MD. 
Tarybos Veikimas.

Vasario 23 d. Baltimorės Lie
tuvių Taryba turėjo savo susi
rinkimą Lietuvių Svetainėj. 
Susirinkimą vedė prez. ady. 
Rastenis.

Perskaičius ir priėmus proto
kolą, pirmiausia buvo išklausy
tas raportas komisijos rengimo 
minėti Lietuvos Nepriklauso
mybės sukaktuves vasario 18 d. 
Didžiojoj svetainėj aukų su
rinkta $58.40, iš biznio apatinėj 
salėj pribuvo $240.45; viso 
$298.85. Išlaidų buvo $211.54; 
pelno liko $87.31. Stambesnes 
aukas davė šie tautiečiai: K. 
Stuikis $2.00, po $1.00: S. Le- 
vonavičius, P. Weizingoff, V. 
Bielis, P. Mackevičius, J. Gali
nantis, A. Venskaitis, ponia 
Venskaitienė, A. Janušis, M. 
Karalius, A. Brazis, V. Pledas 
ir K. Akelaitis. Virtuvėj prie 
pagaminimo užkandžių 
vosi šios tarybietės: 
Laukienė, Želvienė, 
ir Sadauskienė.

Priėmus komisijos 
aukos padalyta šiaip: Vilniaus 
Lietuvių Kultūros Draugijai 
$30.00. Vilniaus Vadavimo Są
jungai $2r.00 ir Dariaus Girė
no paminklo statymui $25.00. 
Be to, dar nutarta užprenume
ruoti į tautinį knygyną šiuos 
laikraščius: „Musų Vilnius”, 
iš Kauno ir „Vilniaus žodis”, iš 
Vilniaus. Reiškia, kad Baltimo
rės lietuviai, su Taryba prieša
ky, netik kad šauniai paminėjo 
šešiolikos Vhetų sukaktuves Lie
tuvos Nepriklausomybės, bet 
dar ir nemaža auka prisidėjo 
kaip prie Vilniaus vadavimo, 
taip ir pagerbimo tragingai žu
vusių savo tautos didvyrių — 
Dariaus ir. Girėno, Atlikus šį 
kilnų darbą, Taryba nenuleido 
rankų ir ėmėsi veikti ir toliau 
tautinėj dirvoj. Sekantis Tary
bos žygis bus tai Pittsburgh© 
universitete lietuvių kambario 
steigimą paremti; to naudai jau 
yra nutarta rengti balandžio 14 
d. didelę „Card Party” ir. tiki
masi, kad vietos lietuviai ir čia 
gausiai prisidės su savo para
ma. Tam reikalui jau yra po

POLEMIKA IR KRITIKA
(Tąsa nuo 4 pusi.)

narys, kuris jau septynis mė
nesius neužsimokėjęs, norėjo 
šiame susirinkime užsimokėti, 
bet sekretorė jam įsakė ateiti 
pas ją, ji išpildys specialę blan
ką, kaip to reikalauja SLA. 
konstitucija, ir. jis užsimokės į 
kuopą savo užvilktas duokles. 
Rodos viskas buvo išaiškinta ir 
patarta p. Vainauskui, kad jis 
nesikištų į sekretorės reikalus, 
nes ji savo pareigas atlieka ge
rai.

Ponas Vainauskas, matyda
mas, kad čia nieko nelaimėjo, 
tai sumanė kitą neteisingą skun 
dą ir pasiuntė Centro Sekre
toriui, kad kuopos finansų se
kretorė neduoda paskolos na
riams bedarbiams. Negana to, 
užsimanė dar ir kuopą sugriau
ti : bėgioja po s tūbas ir kalbi
na narius, kad iš tų pačių na
rių tverti dar vieną kuopą, kuo
met Zeiglery jau dabar yra dvi 
kuopos.

Aš nuo savęs patarčiau p. 
Vainauskui vietoj skundimo ne 
kaltų narių ir jų įtarimo spau
doje, pradėti dirbti naudingą 
darbą del organizacijos: pakal
binti naujų narių į kuopą prisi
rašyti ir kur nėra kuopos, ten 
ją sutverti. O jei matai, kad 
vienas ar kitas narys laužo S.
L. A. įstatymus — tai mes ga
lime apsvarstyti kuopos susirin
kime, o ne spaudoje apie tai 
rašyti.

L. Sakavičius, 
SLA. 308 kp. pirmin.

aukojo veltui

metų Taryba, 
tautiečių, kaip 

S. But- 
triusu

penkinę paaukoję: SLA. 64 
kuopa. DLK. Mindaugio draugi
ja ir LAA. Kliubas, o Svetainės 
B-vės direkcija 
didžiąją salę.

Prieš trejatą 
iniciatyva gerų 
tai S. Levanavičiaus, 
kaus ir adv. Rastenio 
suorganizuota Dainos draugija, 
kuri turėjo ir puikų savo cho
rą, vadovaujamą p-lės L. Gele- 
žiutės. Bet atsirado asmuo, 
kuris pamėgzdžiodamas Musoli
nį, norėjo tapti draugijom dikta
torių ir įvarė draugijai „džiovą” 
ir šiemet per Lietuvos šventę 
18 d. vasario choras jau nedai
navo. Dainavo tik 4 buvusio 
choro nariai: Andriekus su 
žmona ir p. Rutkus su žmona; 
reiškia du dujėtai ir vienas 
kvartetas. Už tai garbė jiems! 
Dabar tarpe choristų eina kal
bos atgaivinti draugiją, dikta
torius paliekant nuošaliai.

Laimingo pasisekimo!
Balandėlis.

ANSONIA, CONN.
Paminėta Lietuvos Nepriklau

somybės 16 Metinės Su
kaktuvės.

Vasario 18 d., Lietuvių baž
nytinėje salėje, įvyko paminėji
mas Lietuvos Nepriklausomy
bės 16 metų sukaktuvių. Rengė 
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
skyrius su pritarimu visų lietu
vių vietinių draugijų.

Pirmiausia komiteto pirm., 
S. Bujanauskas, pradėjo vaka
rą, pratardamas kelis1 žodžius 
apie šią šventę ir perstatė pa
kalbėti vietos lietuvių kleboną 
kun. Kazlauską, kuris trumpai, 
bet vykusiai pakalbėjo. Po tam 
kalbėjo principialis kalbėtojas, 
„Tėvynės” redaktorius, p. S. E. 
Vitaitis, iš New Yorko, kuris 
labai aiškiai nurodė sunkią lie
tuvių kovą kol Lietuvą neprik
lausoma atstatė. Taipgi ragino 
prisidėti prie atvadavimo Lie
tuvos 
bėjo ir 
kad jie 
Publika 
atydžiai 
bėjo apie valandą laiko.

Po pertraukai grupė, iš New 
Britain, Conn., 'suvaidino kome
diją „Sušaldyta Dėdienė”. Va
dovavo p. P. Lukas. Lošėjai sa
vo užduotis gerai atliko. Vaidi
nimas publikai labai patiko. Pas 
kui buvo sudainuota Lietuvos 
himnas ir pagerbta žuvę už Lie
tuvos Nepriklausomybę. Tuo 
vakaras ir baigta.

Dar reikia pastebėti, kad šie
met publikos mažiau atsilankė, 
negu pirmesniais ir. pereitais 
metais Liet. Nepriklausomybę 
minint. J. M.

sostinės Vilniaus. Pakal- 
apie auklėjimą vaikų, 
nežūtų kaipo lietuviai, 
p. Vitaičio kalbos labai 
klausėsi, nors jis kai-

ALBANY, N. Y.
Minėjom Lietuvos Nepriklauso

mybės Sukaktuves.
Albanės lietuviai vasario 11 

dieną rengė Lietuvos Neprik
lausomybės minėjimą šv. Jur
gio parapijos svetainėj.

žmonių prisirinko pilna sve
tainė. Programas prasidėjo su 
eilutėmis apie Vilnių, kurias 
pasakė Monika Adomaitytė. 
Jaunas berniukas, Vytautas 
Bičkutis, pasakė eilutes ir su
dainavo gražią giesmę. Jievutė 
Augus tinaitytė taipgi pasakė 
tinkamas eilutes.

Kalbėtojais buvo: kun. žyda- 
navičius ir kun. Raštutis iš 
Amsterdamo ir vietinis klebo
nas kun. C. Strimaitis. Jie kal
bėjo apie Lietuvą ir. Lietuvos 
istoriją. Albanės lietuvių ga
biausia dainininkė, p-lė Ona Ve- 
ličkaitė, pasirengus tautiniais 
rubais, sudainavo kelias lietu
viškas darnas, kurios visiems 
labai patiko.

Jaunuolių choras dainavo Lie 
tuvos himną ant pabaigos.

Širdingą ačiū tariam kalbėto- 

jams, jaunuoliams, kurie daly
vavo ir jų motinėlėms, kurios 
išmokino savo vaikučius eilutes 
sakyti. Ačiū taipgi ir tiems vy
rams ir moterims, kurie pasi
rūpino tą minėjimą surengti.

Reporteris.

SCRANTON, PA.
Iškilmingai Minėta Nepriklau- 

mybės Šventė.
Vasario 16 d., gražioj Junior 

High School salėje, Scrantono 
lietuviai, iniciatyva Taurų Kliu- 
bo ir Politinio Kliubo, labai gra 
žiai paminėjo Lietuvos laisvės 
atgavimą.

Publikos buvo virš 1,500; 
kiti turėjo grįžti namo, nes vie
tos nebuvo. Kalbėjo augščiausio 
teismo teisėjas (Penn. valst.) 
Geo. Maxay, kuris patarė lie
tuviams mylėti savo seną tė
vynę, nes, sako, Amerika yra 
jūsų sesė, o Lietuva yra jūsų 
motina. Kas nemyli ir negerbia 
motinos, tas nėra vertas žmo
gaus vardo.

Miesto majoras Stanley Davis 
pasveikino lietuviškai (jis kal
ba lietuviškai, nors yra velšis). 
Kalbėjo angliškai lietuvius pa- 
girdamas. Adv. J. Lopatto, 
iš Wilkes Barre, Pa., kalbėjo 
lietuviškai ir angliškai apie Lie
tuvos istoriją.

Bet viso vakaro žvaigždė bu
vo, tai advokatė Z. šalnienė, iš 
Boston, Mass., kuri savo malo
niu balsu sužavėjo publiką.

Aš manau, kad daug ko pa
simokys Scrantono lietuviai iš 
gerb. šalnienės kalbos: viens 
kitą mylėti ir gerbti ir viens 
kitą remti kaip pridera Lietu
vos sunams ir dukterims.

Dainavo musų lakštingala 
ponia Drižnis-Galinienė.

Vakaras užbaigta Lietuvos 
himnu.

V. A. Kerševičius.

ST. LOUIS, MO.
Pralotas Dęmsey Maitina 

Alkanus.
Katalikų St. Patricks bažny

čios kun. pralotas Demsey, per 
praeitus 1933 metus, iš taip 
vadinamo „Free Lunch Room”, 
1207 N. 6-th St., išdavė 2,009,- 
970 nemokamus pietus. Kitose 
savo įstaigose, kaip tai viešbutis 
del darbininkų vyrų, 1111 N. 
7-th St., nemokamai suteikė 
nakvynę 57,327 ir 12,228 ne
mokamus pietus išdavė. Pasto
vesnis darbas surasta del 206 
darbininkų. 13 žmonių mirė ir 
palaidoti Kalvarijos kapuose. 
Viešbuty del moterų, 1421 
Hogan St., pernakvojo nemoka
mai 4,560 ir 8,904 nemokami 
pietus išduota. Mažamečių 
prieglaudoje, 1209 N. 6-th St., 
globojama 95 kūdikiai. St. Pat
ricks mokyklą lanko 226 moki
niai. Mielaširdingojo praloto į- 
staigose aptarnauta ir šimtai 
biednų šeimynų. Įstaigos pasi
laiko iš aukų.

Sunku yra ir įsivaizduoti, 
kaip tokioj šaly kaip Amerika, 
netiktai šimtai, bet tūkstančiai 
ir net milionai žmonių gyvena 
didžiausiam skurde. Amerika 
šiandien su savo laisvėmis ir 
garbe apkeliauja pasaulį. Ir 
ištiesų, Amerika tai ger.-ausia 
šalis ir turtingiausias kontinen
tas ant žemės kamuolio. Ta
čiau milionai tos šalies gyven
tojų gyvena didžiausiam skur
de. Ankstyvesniuose ar vėly- 
vesniuose metšimčiuose žmonės 
istorijoj skaitys: „Buvo šalis, 
kur žmonės turėjo savyvaldą ir 
jie badavo. Visko jie turėjo, 
tiktai išminties jiems stokavo”.

DETROIT, MICH.
Atsišaukimas į Visus Dailės 

Mylėtojus.
Detroite susiorganizavo nau

jas lietuvių darbininkų choras, 
po vardu: Detroito Lietuvių 
Dailės Choras. Tūli draugai jau 
senai pageidavo tokio choro, 
prie kurio galėtų prigulėti kiek
vienas darbininkas bei darbi
ninkė be skirtumo politinių bei

Ragina Teisingai Apsieiti 
Su Ateiviais

„Kaltinimai niekada neturi 
pavirsti į persekiojimus”, pra
neša Jungt. Valstijų Imigraci
jos ir. Natūralizacijos Komisio
nierius, kuomet jis svarstė pe
reitus kritikavimus tarnystės.

Jungt. Valst. Komisionierius 
Daniel W. McCormack ką tik 
pradėjo speciales pamokas apie 
tikslus ir valdymo budus imi
gracijos ir natūralizacijos tar
nystės, kurioms pamokoms vi
sas štabas gali pasinaudoti. Pa
geidaujama, kad imigracijos 
inspektoriai, natūralizacijos eg
zaminatoriai ir kiti tarnystės 
darbininkai geriau suprastų fe
derates valdžios naujus nusista
tymus kaslink imigracijos ir 
natūralizacijos dalykų ir apie 
žmonių problemas, kurios rišasi 
su jų kasdieniniais darbais.

šito kurso pirma iš savaiti
nių prakalbų bus sutrauka pe
reitų kritikavimų imigracijos 
ir natūralizacijos 
tarpe kitų dalykų 
legališkus budus 
areštuoti ateivius 
atvykusius į šitą 
suareštavimus be 
sodinimą ateivių 
arba kitose vietose be išklausy
mo; fiziškus įžeidimus ateivių 
ir taip vadinamus ,,third-de
gree” budus išklausymuos^: 
bonų peraugštas sumas; susi
rinkimų užpuolimus; paskyrimą 
vieno inspektoriaus atlikti už
duotis ištyrinėtojo,. areštuojan
čio viršininkus ir išklausymo 
vedėjo; bereikalingus kalėji- 
muose sulaikymus; atydos krei
pimą į skaitlius išdeportavimų 
ir ne į žmonių prasižengimus; 
nevienodumus 
reikalavimų ir 

tarnysčių. Ir 
inims ekstra 
vartotus su- 
nelegališkai 

šąli, tai yra 
varantų; pa

kaloj imuose

natūralizacijos 
tt.
daugybę iš šitų. „Pataisėme 

padėjimų”, sako Komisionierius 
McCormark. Užpuolimai ant su
sirinkimų ir. areštavimai be le- 
gališkų žingsnių jau sustabdy
ti. Kalėjimų ir pan. vietose 
sulaikymas sumažinta nuo tar
po 1,000 iki 1,100 iki tarpo 500 
ir 600. Bonų sumos sumažintos 
nekuriuose atsitikimuose, tas 
nors laikinai paliuosuoja atei
vius. Ir gero apsiėjimo ir gero 
vardo ateivius paliuosuoja ir be 
bonų, ant savo atsakomybės, 
apsaugojo jų šeimynas arba ad
vokato arba gerovės draugys
tės.

religinių įsitikinimų. Dabar to- 
kis choras jau pradeda gyvuoti, 
jau turėjo pirmas pamokas.

Chorą vadovauja-mokina ga
bus ir energingas mokytojas 
gerb. J. žuronas. Iš dabar jau 
esančių choristų pareiškimų 
yra aišku, kad choras bus ne- 
prįgulmingas nei prie jokios 
partijos ir veiks tik kaipo dar
bininkų choras, kaipo bendro 
fronto choras.

Pirmame choro narių susirin
kime tapo išrinktas ir choro ko
mitetas, kuris susideda iš se
kančių asmenų: pirmininkas L. 
Sinkus, prot. sekr. St. Masytė, 
fin. sekr. A. Račkus, iždin. G. 
Raško, korespondentu K. Mor
kūnas. Jau dabar chore yra 
apie 35 nariai-narės, bet reikia 
dar daugiau narių-dainininkų.

Todėl mes atsišaukiam į vi
sus Detroito ir priemiesčių lie
tuvius, darbininkus vyrus, mo
teris ir merginas, kurie myli 
dailę, muziką, dainas ir abelnai 
meną, kviečiame prisidėti prie 
naujo Dailės Choro, kuris žada 
būti vienas iš pavyzdingiausių 
chorų Detroito istorijoj.

Choro pamokos atsibuna kiek 
vieną nedėldienį, Lietuvių Sve
tainėje, ant 25-th St. ir Vernor 
Highway. Prasideda 2 vai. po 
pietų.

Kurie galite dainuoti, kviečia
me ateiti ir prisidėti prie cho
ro. St. Masytė,

Choro sekr.
(Tąsa ant 7 pusi.)

šiuo laiku kur, tik galima įvai 
rus imigracijos inspektriai ve
da pradinius ir paskutinius iš
klausymus ir ne tas pats vienas 
inspektorius. Bandome neper- 
skirti šeimynas, aprūpinan
ti iškeliavimo išlaidas deportuo
jamų ateivių užlaikomoms ypa- 
toms.

Ir šiandien ypatinga svarba 
dėta ant išdeportavimo ateivių 
su kriminališkais rekordais ir 
nuošimtis tokių išdeportavimų 
žymiai didesnis.

Kreipiant atydą į faktą, jog 
pildyme imigracijos ir natūrali
zacijos įstatymų kaltinimai ne
išvengiamas atsitikimas, bet 
Komisionierius deda ypatingą 
svarbą tame punkte, kad kalti
nimai neturi pavirsti į perse
kiojimus.

„Mes turime”, jis sako „nuo
lat omeny musų pareigų būti
niausias teisdariškas ypatybes... 
Nėra gana surinkti visus fak
tus prielankius valdžios kovoje 
su ateiviais, bet turi dėti pas
tangas surinkti visus faktus, 
kurie prielankus pačiam atei
viui. Kitais žodžiais, gerus ir 
blogus faktus. Jų rekomendaci
jose jie turi paduoti netik fak
tus prielankius valdžiai, bet ir 
pačiam ateiviui”.

Komisionierius taipgi sako, 
mandagumas ir malonu- 

yra naudingiausi įran- 
turime vartoti

darbe. FLIS.

jog
mas 
kiai, kuriuos 
savo

Atsišaukimas j 
Manchesterio Lie
tuvių Visuomenę
MANCHESTER, CONN.

James-Janušauskas, 
skristi eroplanu iš

Jau daugumai lietuvių yra ži
noma, kad ateinančią vasarą 
jaunas ir gabus lakūnas, lietu
vis J. R. 
pasirįžęs
Amerikos i Lietuva. Tam rei- 9 *■

kalui daugelis lietuvių darbuo
jasi sukelti reikalingą sumą 
pinigų, nupirkimui tinkamo ero- 
plano ir aprūpinimui kelione.

Manchesterio prakilnus tėvy
nainiai lietuviai irgi privalo pri 
sidėti prie šito istorinio ir gar
bingo darbo savo tautai. Man- 
chestery jau yra susitveręs vei
kiantysis komitetas, kuris dar
bą pradėjo ir kviečia visus lie
tuvius prisidėti prie bendro vei 
kimo, . suteikiant piniginę pa
ramą sulig savo geriausios išga
lės.

Komitetas:
P. Ambrasas, 
Jonas Gudžiūnas, 
J. Petrauskas, 
J. V. Kaminskas, 
Jonas Brazauskas, 
J. Giraitis* 
Vitalija Delnickienė, 
A. Birieta, 
Klement. Karpuskienė.

— Kas juokus daro su ryto
jum, tas negali tikėtis gero ry
tojaus.

Greičiausia Kelione į Lietuvą
BREMEN • EUROPA
EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremer- 

havene ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

ALBERT BALLIN - NEW YORK
TREČIOS KLESOS LAIVAKORTĖS IŠ C17 A CA 
NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ IR ATGAL •Pl/V.DU 
) ir daugiau
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabinimais 

laivais. Patogus susisiekimas geležinkeliais iš
Bremeno ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį arentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY. NEW YORK CITY ______________

NAUJOS PRAMONĖS 
ĮMONĖS.

Gyvenamus ekonominės kri
zės sunkumus dalinai atvaizduo
ja ir naujų pramonės įmonių 
steigimas. Jeigu krizė švelnėja, 
pagyvėja ūkiškasis gyvenimas, 
tai daugiau steigiasi įvairių pra 
monės įmonių, didėja jų gamy
ba. 'Krizei sunkėjant, naujų į- 
monių steigimas sumažėja. Per 
visus 1933 metus įsisteigė tik
tai 43 naujos įmonės su bendra 
įdėto kapitalo suma tiktai 1 
mil. 820 tukst. Ankstybesniais 
metais pramonės įmonių įsteig
ta daugiau: 1932 m. — 116 į- 
monių su bendra kapitalo 11 
mil. litų suma, 1931 m. naujų 
įmonių įsteigime įdėta net 17 
milionų litų suma. Stambiau
sios įmonės buvo Mariampolės 
cukraus fabrikas su 7 mil. litų 
kapitalo ir „Maisto” bendrovės 
skerdyklos Panevėžy ir Taura
gėje — 5 su puse mil. litų ka
pitalo. Tsb.

Kuopo Susirinkimai
Amsterdam, N. Y. SLA. 272 kuo

pos susirinkimas įvyks ir d. kovo, 
1 vai. popiet, A. L. Kliubo svetai
nėj. Visi nariai ir narės malonėkite 
būtinai atsilankyti, nes bus renkama 
Pildomoji Taryba. Taipgi turime ir 
kitų * svarbių reikalų aptarimui. Ne
užmirškite užsimokėti mėnesines mo
kestis, kad 
Atsiveskite 
prie SLA.

neliktumet suspenduoti, 
savo draugus prirašyti 
272 kuopos.

A. Mockus — sekr.

Greenfield, Mass. SLA. 297 kuo
pos susirinkimas įvyks kovo II die
ną, 2 vai. popiet, paprastoj vietoj. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti, nes 
bus renkama Pild. Taryba ir kuo
pos sekretorius. Taipgi turime ir kitų 
svarbių reikalų aptarimui. Atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA 
297 kuopos.

A. Joneliunas — sekr.

Pittston, Pa. SLA. 7 kuopos su
sirinkimas įvyks kovo 11 d., 2 vai. 
popiet. Kadangi kuopa ir vėl liko 
be finansų sekretoriaus, nes išrink
tasis sekretorius serga, pareigų at
likti negali, todėl kiekvienas narys 
privalo pribūti, nes finansų sekreto
riaus klausimas bus vėl svarstomas. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 7 kuopos.

A. Galinskas — sekr.

ŠVEDŲ 
AMERIKOS 

LINIJA
Iš New Yorko

į KLAIPĖDĄ 
Per Gothenburgą

M. L.
Norinti 
LLASA

GREITA 
____ f KELIONĖ 

j LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ

Velykine Ekskursija!
Rengiama

Liet. L. A. Sąj. Amerikoje
Populiariu Garlaiviu 

DROTTNIN GHOLM
Išplaukia iš New Yorko 

Kovo (March) 17 d., 1934 m. 
Ekskursiją vadovaus filmininkas 

p. K. LUKŠIS 
Kiti išplaukimai

M. L. Kungsholm, balandžio 4
M. L. Gripsholm, balandžio 21

Kungsholm, gegužės 7 
kartu keliauti kreipkitės į 
narį, arba į bent kurį auto

rizuotą agentą.
SWEDISH AMERICAN LINE 
21 State St., New York, N. Y.

SLA PILDOMOSIOS TARY
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO

MISIJŲ ADRESAI

Pildomoji Taryba:

S. Gegužis, Prez., 
Mahanoy City, Pa.
A. Mikalauskas, Vice Prez., 
2309 E. 21-st St., 
Brooklyn, N. Y. ,
Dr. M. J. Vinikas, Sekr., 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.
K. P. Gugis Iždiniu. 
3323 So. Halsted St 
Chicago, Ill.
Dr. J. S. Staneslow, Dr.-Kv-, 
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.
J. Januškevičius, Jr., BL 
219 S. Highland St., 
W. Hartford, Conn.
S. Mockus, Iž. GL 
327 E Street, 
So. Boston, Mass.

Kontrolės Komisija
J. J. Bachunas, 
Sodus, Mich.
X. Strumskis, 
115 So. i-st Stree» 
Brooklyn, N. Y.
M. A. Raginskas, 
291 Phillips Ave.

(Lynwood), 
Wilkes Barre, Pa.

Įstatų Komisija:
P. W. Birštonas.
Oak Street, 
Shenandoah, Pa.

F. J. Bagočius, 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

J. B. Borden, 
105 West Monroe St, 
Chicago, Ill

Apšvietos Komisija:
Dr. M. J Vinikas, 
3705 — 68-th St, 
Woodside, L. L, N. Y.
Dr. J. T. Baltrušaitienė 
205 Seneca St., 
Pittsburgh, Pa.

Dr. K. Draugelis, 
2403 W. 63-rd St, 
Chicago, Ill.

Sveikatos Komisija: 
Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St. 
Chicago, Ill.
Dr. J. Jonikaitis, 
3732 Michigan Ave., 
Detroit, Mich.
Dr. E. G. Klimas, 
2538 E. Allegheny Ave^ 
Philadelphia, Pa.

SLA. Stovio, Skandi ir 
Apeliacijų Komisija:

Adv. N. Rastenis, 
700 W. Lombard St- 
Baltimore, Md.
J. Ginkus,
495 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

J. Bučinskas,
75 Glenwood Ave., 
Binghamton, N. Y.

Finansų Komisija:
A A. Olis, 
100 N. La Salle SL, 
Chicago, Ill.
J. P. Varkala, 
3241 So. Halsted St_ 
Chicago, Ill.
J. J. Grisius, 
4631 So. Ashland 
Chicago, Ill

Labdarybės Komisija
P. Jurgeliutė, 
9511 Herrick Ave 
Forest Hills, N. Y.

E. Grigiutė, 
907 E. 130-th St, 
Cleveland, Ohio.

Jaunuolių Komisija:
E. Mikužiutė, 
2121 N. Western Av<« 
Chicago, Iii.
J. Antanavičius.
16 Evans St., 
Brooklyn, N. Y.

J. Mitrikaitė, 
96 Vernon St., 
Worcester, Mass.
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Įdomus Pasiskaitymai
Rašo V. S. JOKUBYNAS.

PIRKLJAVIMAS ŽMONĖMIS
Buvo laikai, kad žmonės bu

vo vergais pardavinėjami veik 
visuose pasaulio kampuose. Bet 
tie laikai, sakytume, jau senai 
praėjo, pasaulis sukulturėjo ir 
žmonių pardavinėjimas visai 
išnyko. Taip galima įsivaizdin
ti paviršutinai, bet tikrenybėje 
dar ir šiandien yra vietų, kur 
žmonėmis pirkliaujama, slaptai 
ir atvirai — nekalbant jau apie 
„baltąją vergiją”.

Štai, ant rubežiaus tarp Ru
sijos ir Japonijos yia valstija 
Mančuko. Šitoje valstijėlėj nuo 
senesnių laikų buvo graibstomi 
tam tikrų niekšų žmonės, bet 
pastarais laikais ten ta blogda- 
rybė taip įsigyveno, kad ją prak 
tikuojama beveik nieko nesis
lepiant. Sakoma, kad vargiai 
kur kitur pasauly yra tokia 
vietelė, kur butų taip daug va
gių, vagiančių viską, kas tik pa
puola. Taigi vagiami ir žmonės, 
slaptai ir atvirai. Pagriebti ir 
išvogti žmonės išmainomi į vi
sokius reikmenis, kaip druska, 
tabakas ir kitokį dalykai, o jei 
proga pasitaiko, tai parduoda
mi ir už pinigus. To viso auko
mis dažniausia tampa baltodžiai 
žmonės, kurie bėgdami iš Rusi
jos, pereina rubežių, per upę 
Amur. Rusijos valdžia prie 
Amur upės laiko kareivių sar
gybą, kad bėglius neperleisii. 
Todėl nemažai tų bėglių sargy
ba nušauna, neleisdama į Man
tuką. Eet tas žmonių nesulai
ko: jų būriai dienomis ir nak
timis slenka slaptai prie upės 
ir bėga į Mančuko valstiją.

Visi tie bėgliai, kurie likosi 
neliestais Rusijos sargybos šū
vių, Mančuko valstijoj vienok 
neranda gerovės, tik pavojų. 
Mančuko pusėje Amūro pa
upiuose tykoja gaujos niekšų, 
tyčia medžiojančių Rusijos bėg 
liūs. Sugautieji bėgliai gabena
mi į Mandžuriją, į Kinijos pak
raščius ir ten mainomi už ko
kius nors daiktus ar produktus. 
Prie Ruso-Mandžurijos rube
žiaus gaudomi kinai ir mainomi 
į Rusijos bėglius. Šitie gabena
mi į Rusijos pusę ir ten net už 
pinigus parduodami kitiems 
niekšams. Ką šie pastarieji vei
kia su gyvomis aukomis, suži
not niekas iki šiol nepasisten
gė.

Kur Japonijos valdžia siekia, 
visur toki žmonių gaudymai 
persekiojama ir kur tik sugau
nama toki niekšai — jie, be 
teismo, sušaudomi. Tačiau Japo
nija viena nepajėgia niekšus 
išnaikint, kadangi kitos valdžios 
tuo nesirūpina. O valdžių toje 
vietoje randasi net keletas, nes 
čia yra ne vienas rubežius val
stybių ir valstijų. Ypatingai 
Japonijai sunku su gaujomis 
kovoti, nes šioj vietoj japonai 
yra tik kaipo okupantai, todėl 
vietiniai gyventojai ant kiekvie
no žingsnio japonų tvarkai prie
šingi.

KAIP GYVENT IKI 
100 METŲ.

Studgarto daktaras, G. H. 
Greef, paduoda keletą žinių, 
kurias jis surinko iš gyvenimo 
žmonių, pasiekusių 100 metų 
amžiaus. Dr. Greef tyrinėjo gy
venimą 124 šimtamečių (43 vy
rai ir 81 moteris). Nė vienas tų 
žmonių nebuvo antialkoholikais. 
Net moterys, susilaukusios jau 
šimto metų, dar vis vartojo vy
ną, nors ir neperdidelėmis dozo- 
mis. Vyriškiai, kaip visą savo 
gyvenimą, taip susilaukę vėly
vo amžiaus, visi alkoholį nau
dojo įvairiuose laipsniuose. Iš 
vyriškių tik vienas buvo, kuris 
nerūkė tabako; 42 visą savo 
subrendimo amžį nikė ir nė vie 
nam jų nikotinas nepakenkė.

Tyrinėjant dietą visų tų se
nelių, Dr. Greef nesurado jokio 

ženklo, kad koks valgis butų 
prisidėjęs, ar kiek pakenkęs su
laukimui taip vėlyvo amžiaus. 
Dargi patirta, kad pienas, tarp 
visų kitų valgių, lošia kuoma- 
žiausią rolę žmogaus gyvenime; 
užtai šitie seneliai savo gyveni
me pieno visai nepaisė, arba jei 
ir paisė, tai kuomažiausiai. Bet 
mėsą visi mėgo ir valgė jos la
bai daug. Todėl Dr. Greef ir 
tikrina, kad alkoholis, nikoti
nas (vartojamas mažais kie
kiais) kaip ir valgymais mėsos, 
sveikatai ir amžiui netik neken
kia, bet dar gelbsti. Užtai visi 
tikrinimai, kad mėsa, alkoholis 
ir nikotinas naikina sveikatą ir 
trumpina amžį, yra tik taip 
sau prasimanymu.

Iš visų tų šimtamečių, tik 
viena moteris buvo mergystės 
gyvenime, o iš vyriškių tik du 
„jaunikaičiai”. Taigi ir čia išva 
da, kad sveikatos ir amžiaus 
klausime, poruočių, ar pavienių 
gyvenimas, nelošia jokios rolės.

Pagalinus Dr. Greef pastebi, 
kad šimtamečių žmonių pietinėj 
Vokietijoj labai mažai jų dau
giau yra dideliuose miestuose, 
o daugiausia tai Rytinėj Prūsi
joj.

STIKLO PAŽANGA.

Visi žinome, kad yra stiklas 
ir su juo visi apsipratę taip, 
kaip su paprasčiausiu daikteliu, 
nes kiekvienas musų nuo pat 
savo kūdikystės dienų jį pažįs
tame. Yra tai permatomas da
lykas, įsitempęs, trukstantis, 
lūžtantis.

Tokiu jis buvo nuo pat savo 
atsiradimo. Bet kaip kiekvienas 
daiktas turi savo pažangą, taip 
ir stiklas ją turėjo ir dar turi. 
Stiklas jau daug patobulėjo sa
vo išvaizda ir stiprumu. Išsyk 
jis buvo tik paprastas, perma
tomas. Vėliaus jis atsirado įvai
riose spalvose ir buvo žmonių 
pritaikytas netik oro atskyri
mui nuo vidujinio gyvenimo, 
bet ir papuošalams. Paskui at
sirado stiklas jau nepermato
mas. šitas stiklas imta žmonių 
vartot langams, durims ir, pa
galiau, indų dirbimui. Indų dir
bimui stiklas jau skyrėsi nuo 
paprasto stiklo tuo, kad jis iš
laikė augštesnę temperatūrą ir 
todėl nuo karščio greitai netru
ko.

Dar vėlesniais laikais, stik
las pažengėz dar toliau ir šian
dien jau turime stiklą miklų, 
netruksiantį, lankstų. Jei jis 
sutrūksta, tai tik nuo labai 
smarkaus sutrenkimo, o ir ta
da jis 'sutrūksta jau netaip, 
kaip seniau kad suskildavo į 
smailas ir aštrias ąkeveldras, 
bet tik į smulkius, apvalius tru
pinėlius, taip kad jie darosi nie
kam nepavojingi. Kitos stiklo 
rųšys neperleidžia oro, kitos ne- 
perleidžia šviesos spindulių, 
dar kitos perleidžia tik tulus 
spindulius. Tai vis stiklo pažan
ga, kuria šių dienų stiklas jau 
negali lygintis stiklui senųjų 
laikų.

Suprantama, dabar ir pats 
stiklas kainuoja nepalyginamai 
brangiau, negu kad senaisiais 
laikais. Stiklo pažanga neišsi
vysto pati savaimi, ją reikia pa
gaminti žmonių rankomis. Taigi 
priew šių laikų stiklo išdirbimo 
ir darbo reikia daug daugiau, 
negu praėjusiuose laikuose. Už
tai ir stiklas dabar brangesnis.

Kokios medžiagos vartojama 
stiklo išdirbystėje, tai pačių iš- 
dirbėjų slaptybė, kurią pašali
niai žmonės ir stiklo fabrikų 
darbininkai žinoti negali, žino
ma tik, kad stiklas, kol jis išei
na vartonėn, turi pereiti labai 
daug procedūrų: šaldymo, mir- 
kinimo, artavojimo, šveitimo. 
Daugiausia vienok darbo ima 
stiklo atšaldymas, vykdomas ne 
vienodu budu; nuo šaldymo ar

ba karščio iš jo išėmimo paei
na stiklo tamprumas, miklumas 
ir tvirtumas. Todėl jis ir šal
domas nevienodai: vieši jų šal
domi vandeny, kiti tarpe plieni
nių lentų, kiti šaltose smiltyse 
ir tam panašiai. Nuo to paskui 
turime stiklo ištvermę. Miklu
sis netrųpantis stiklas šian
dien daugiausia vartojamas au
tomobiliams.

KAIP GREITAI BANGžUVIS 
AUGA.

Galbūt kaikam rodosi, kad 
didžiausiam žinduoliui gyvūnui, 
kuriuo yra bangžuvis, kol jis 
suauga į pilną 'savo didumą, iki 
90 pėdų ir daugiau ilgio, ima 
desėtkus metų. Tačiaus yra ki
taip. Bangžuvių gyvenimą ge
riausia pažįsta Anglijos žvejai, 
kurie kasmet rengia skaitlingas 
ekspedicijas į pietinį Atlantiką 
jų gaudymui.

Sulig šitų žvejų patyrimo ir 
įsitikinimo, bangžuvės yra ke

Ką Mums Lemia Rytojus
Pasaulio astronominiai reiški

niai dažnai buna žmonijos ne
laimių pranašu. Juk tais davi
niais pasiremdamas anglų astro
logas Seferialas 1910 metais 
išpranašavo baisius 1915 metų 
sukrėtimus.

Dabar pažiūrėkime ką šioj 
srity mums lemia 1934 metams 
Paryžiaus pranašas, astrologas 
Morisas Primatas.

Ir taip.
— 1934 metai pirmoje savo 

pusėje bus labai blogi ūkinin
kams, sunkus finansinei valsty
bių padėčiai. Pasaulinio Karo 
nebus, bet jį pakeis nepaprastai 
sunkus, veik neįmanomas tarp
tautinis chaosas, pilnas visokių 
netikėtumų. Kolonijos sukils 
prieš savo metropolijas.

Pirmasis 1934 metų trečda
lis oro atžvilgiu bus labai nepas 
tovus, įvyks nepaprasti tempe
ratūros pakitėjimai ir baisios 
audros.

Reikia laukti nemaža žemės 
drebėjimų ir vulkaninių išsiver
žimų. %

Kai kur dideli lietus, sniegas 
ir upių išsiliejimas iššauks rim
tus potvinius, su aukomis ir 
stambiais nuostoliais.

Visi metai nuo 1934 metų ko
vo 21 dienos iki 1935 metų ko
vo 21 dienos — sako Morisas 
Primatas — bus sugadinti žmo
nijai.

Revoliucinės tendencijos ypa 
tingai bus ryškios ir. negalima 
uždengti akių nuo to, kad visa 
musų civilizacija atsidurs pa
vojuje. Dangaus kūnai rodo ta
tai, kad dabar bent kokiems 
avantiūristams durys plačiai 
atvertos.

Pavojus visiems. Jis apima 
visą žemę, gresia visoms tau
toms. Bet ypatingai didelis jis 
Francijai — kaip ekonominiam, 
taip ir politiniam krašto gyve
nime.

Belgijoje galima laukti pasi
kėsinimo prieš suvereną, del ko 
labai nulius belgų tauta.

Visųpirma, visus labiausiai 
domina karo klausimas.

Mėnesio padėtis rodo didelius 
karo judėjimus. Pavasarį, kai 
Marsas atsidurs ypatingai reikš 
mingoje padėty, apie balandžio 
20 d., labai didelis konfliktas į- 
vyks Tolimuose Rytuose. Sovie
tų Rusijoje tada įvyks dideli 
sukrėtimai. Tačiau, — priduria 
Primatas — tie sukrėtimai tik 
trumpam tepalies Rytus.

Sunki ekonominė padėtis at
silieps daugelio kraštų finan
sams. Tarp birželio 21 ir rugsė
jo 23 centreline j e Europoje įvy
ko pasaulinis nusikaltimas, ku
rio atgarsiai visur paplis. Ru
denį bus dideli neramumai Ma
rokoje.

Nepasiseks netik finansinin
kams, bet ir pasaulio likimo 
sprendėjams ■— diplomatams.

Diplomatams iš viso nesiseks 
1934 metais. Jų visos gudriai

liaujanti gyvūnai, taip kaip ke
liaujanti paukščiai, todėl visą 
savo amžį negyvena vienoj vie
toj. Bangžuvė vasaros metu 
gyvena žemgalių vandenynuose, 
kur vanduo šaltesnis, gi žiemai 
besiartinant, jos iš ten keliauja 
į Afrikos pakrantes, kur van
duo šiltesnis, o pavasariui arti- 
nanties, jos vėl keliauja į žem
galių vandenynus. Būdamos šil
tuose vandenyse jos veisiasi. 
Jaunikliai pirmose savo gyveni
mo dienose siekia iki 20 pėdų 
ilgio. Patelės veda po vieną jau
niklį kasmet balandžio ar gegu
žės mėnesy ir maitina jį iki 
gruodžio mėnesio. Gruodžio mė
nesy jauniklis bangžuvukas sie
kia jau iki 50 pėdų savo kūno 
ilgumo. Gegužės mėnesy sekan
čių metų, tas bangžuvukas yra 
jau pilnai subrendęs ir suaugęs 
į normališką stovį ir ilgumo tu
ri jau virš 80 pėdų. Tokiu budu 
šitie didieji žinduoliai pilnai su
auga vienų metų bėgy.

sugalvotos kombinacijos sprogs, 
kaip muilo burbulai.

Įvykiai eis visiškai kitu ke
liu, aplenkdami juos ir maišy
dami jų kortas bei išskaičiavi
mus.

O be visų vargų žmoniją dar 
laukia baisi epidemija, kuri pa
vasari prasidės gripu...

Kažkokia keista nepaprasta 
liga, kuri prasidės Indijoje, per
sikels Turki j on ir paskui neži
nomais keliais ateis i Europos 
žemyną. Ji primins marą ir 
cholerą.

Tačiau negeri užsispyrusio 
Urano ženklai kiek sušvelninti 
geresnio žemėj Marso. Jis žada 
ilgai lauktą žmonijos poilsi nuo 
karo rūpesčių.

O gal tatai reiškia, kad pa
galiau bus susitarta nusiginkla
vimo klausimu?

Francuzų astrologas nepa
miršta ir politinių pasaulio Įžy
mybių.

Įsižiūrėdamas paslaptingus ir 
sudėtingus Saturno ženklus, Pri 
matas rado juose kažkokius ne
aiškius Įspėjimus Musolinį ir 
Hitlerio adresu.

Musolinį, kuriam žvaigždžių 
dangus iki šiol nebuvo perdaug 
palankus ateis juodos dienos.

Duče tiki astrologams ir pa
tyręs, jam ruošia 1934 metai, 
jau ėmėsi atitinkamų priemo
nių. Taip, pavyzdžiui, jis jau 
nustojo jodinėti raitas. Nors 
žmona lydi ji visur ir neša jam 
laimę, tačiau jo valdymo galas 
jau daug iš ko matyti: revoliu
cinė propaganda nemiega ir 
gresia jam...

Hitleris turi būti ypatingai 
atsargus 1934 metų balandžio 
mėnesį. Vokietijoje tuo laiku 
galimos būti didelės komplika
cijos iki revoliucinių sąjūdžių 
imtinai.

Senojoje Anglijoje 1934 me
tais bus kai kurios reformos 
valdymo srity darbo masių bū
viui pagerinti.

Sovietų Rusijoj pradžioje bus 
pastebėta kai kurios pagerėji
mo žymės, tačiau neilgam. Pa
čiu kritingiausiu Rusijai mo
mentu bus liepos galas ir rug- 
piučio pradžia.

Nors šiaip žymus pranašau
tojas pasirodo esąs geras diplo
matas ir apie tai, kas būtent 
įvyks tais mėnesiais — nutyli.

Pranašavimai neaplenkė ir 
užjūrio kraštų.

Kaip žinoma Amerikoje da
bar. vedama atkakli kova su kri
ze. Tačiau žvaigždės rodo ma
ža gero ir Amerikai, tvirtinda- 
mos, kad Zodiako ženklų vaiz
das kalba apie netvarką, nusi
kaltimus ir moralinį žmonijos 
puolimą.

Tokie nelinksmi Moriso Pri
mato diagnozai. Bet pažiūrėsi
me, kas gi ištikrųjų iš čia pa
tiektų pranašavimų įvyks?

Pasaulio Jaunimas
Ko galime tikėtis, kai pasau

lio ateitis atsidurs jaunimo 
rankose? Kokiam mes pasaulio 
krašte bekeltume esamo socia
linio ar politinio režimo pakeiti
mo klausimą — visur, rytuose 
ar vakaruose, nepriklausomai 
nuo vietos ir tautiškų sąlygų, 
pirmon eilėn pastatomas jauni
mas.

Šis faktas, beabejo, galima 
pavadinti paradoksu nes, bent 
iki šio laiko krašto politiką ir 
likimą lėmė jeigu ne seniai, tai 
bent suaugę, turį patyrimo žmo 
nes: dabar abiejų lyčių jauni
mas iš pat jaunystės dienų į- 
traukiamas politinėn kovon.

Italijoj, kuri radikaliai pakei
tė po karo savo politinį ir so
cialinį režimą, jaunimas tebėra 
avangardu, palaikančiu ir ginan 
čiu naująjį režimą.

Kraštuose su augštai išsivys
čiusiu individualiniu demokra
tizmu — Franci j oje, Anglijoje, 
Jungtinėse Amerikos Valstijose 
— politine prasme jaunimas 
silpnas ir neorganizuotas.

Kinuose jaunimas, pradžioje 
gynęs revoliuciją, dabar daly
vauja kovoje 'su korupcija ir 
krašto atstatymo darbe, šimtai 
tūkstančių kinų jaunuolių ir 
mergaičių žuvo revoliucijos me
tu, ir nauji šimtai tūkstančių 
žūva dabar savo teises ginda
mi. Kai kuriose valstybėse re- 
voliucijon „įsitraukia” inteligen 
tiškas jaunimas. Japonijoj ka
detai, savo idėjų vardan, nužu
dė karo minister;. Visi sukili
mai britų Indijoj visados pra
dedami augštųjų mokslo auklė
tinių. Visos revoliucijos „ope
retinėse” Pietų Amerikos res
publikose prasidėdavo nuo stu
dentų sukilimo.

Tautiškas jaunimo judėjimas 
Europoje jau senai prasidėjo. 
Viena iš seniausių jo formų — 
'sakalai, atsiradę Čekoslovakijo
je 60 metų prieš tai. Pirmuti
niai jų žygiai buvo tik fiziniai 
auklėti jaunimą, bet paskui jų 
įsteigėjai įsitikino, kad sveika
tos, jėgų ir susipratimo pakėli
mas gali pakelti ir atgaivinti 
tautos susipratimą. Sakalų ju
dėjimas greitai paplito ir kituo
se slavų kraštuose — ten, ypa
tingai, kur politinių sąlygų dė
ka, tautiški jausmai buvo pri
slėgti.

Vokietijoje jaunimo judėji
mas taip pat senai prasidėjo, 
bet pradžioje jis nebuvo krašto 
gyvenimu: jaunimas svarbiau
sia, protestavo prieš mokyklų 
tvarką ir auklėjimo metodus. 
Tačiau, nebuvo veik nei vieno 
jaunuolio, kuris nebūtų, bent 
kurios organizacijos nariu. Ju
dėjimas nepaprastu tempu plito 
ir greitai tapo visuomenės gy
venimo faktoriais, su kuriuo te
ko skaitytis: „Wandervogel” or
ganizacija. šios organizacijos 
nariai ištisomis grupėmis ke
liauja po kraštą atostogų ar 
švenčių metu nakvodavo mokyk 
lų bustuose: paskui jiems pas
tatė specialius bustus. Dabar 
Vokietijoj gali rasti nakvynę 
daugiau keturiems milionams 
žmonių.

Sakytas judėjimas tapo vis 
daugiau organizuotas. Po karo 
jis įgijo politinio pobūdžio. Ir 
dabar jau pavirto Hitlerio „ru
dųjų” kariuomene.

Italų vaikus vadina „balila”. 
Teisė visiems fašistų planams. 
Kūdikis nuo pat mokyklos suo
lo gauna pusiau karišką auklė
jimą ir jam įskiepijama mintis, 
kad jis turi vaidinti tam tikrą 
rolę.

Italų vaikus vadina „bailiai”. 
Tai Genujos' vaikas, kovęsis 
prieš austrų kariuomenę 1747 
metais. Dabar tas vardas tapo 
simbolišku fašistinei organiza
cijai. „Balilas” draugija priima 
narius nuo aštuonių iki ketu
riolikos metų ir teikia jiems ati 
tinkamą fašistinį išauklėjimą.

Svarbiausias fašizmo uždavi
nys gludi tame, kad turėti gali-

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

TRISDEŠIMTS PENKIŲ SULAUKUS.
Edna kaip tik trisdešimts keturis metus amžiaus baigė. 

Rytoj jos gimimo diena. Ji labai gerai pamena, kaip ji jau
tėsi išbudusi iš praeities jaunystės dienų svajonių. Aš ma
nau, kad kiekviena moteris, pergyvenusi trisdešimts penkis 
metus amžiaus, atsimena tą liūdną periodą sulaukusi.

Moteris sulaukusi to amžiaus žymiai pasikeičia, arba apsi- 
rubežiuoja būti neva kitiems pavyzdžiu, kritikuoti kitų moterų 
elgesį arba eina į ekstrymus, nieko nepaiso kas aplinkui ją de
dasi, ar kas ką kalba, žodžiu sakant, ji gyvena savo gyvenimu 
taip, kaip jai patinka.

Negalima to pasakyti apie visas moteris. Tai butų per- 
drąsus tvirtinimas. Yra daug njpterų, kurios suranda vidu
rinį kelią gyvenime: neišeina į ekstrymus, netampa viską vi
sur kritikuojančia davatka, nei pametusia visą kontrolę, nepai
sančia kas ir ką apie ją kalba ar mano. Ypatingai tos moterys, 
kurios yra vedusios ir pagimdžiusios du-tris kūdikius; jos kad 
ir sulaukia trisdešimts penkių metų amžiaus, bet didelių per
mainų jose nesimato, nes jos gyvena sulig gamtos įstatymų, 
tai amžius į tokias moteris tiek įtakos nepadaro.

Edna buvo nevedusi. Iš pat jaunų dienų dirbo, kad užlai
kyti savo motiną našlę ir kartais dar. reikėdavo pagelbėti te
tai. Todėl Edna maža progų turėjo išeiti. Vakaruškos, šokiai, 
bankietai Ednai buvo veik nežinomi, nes ką ji uždirbo, tai rei
kėjo labai taupiai elgtis, kad užmokėti trijų kambarėlių apart
ment© nuomą, šviesą ir kitus namų reikmenis, o likusiais pra
simaitinti. Apie pasipuošimą, plaukų raityuną ar veido masa
žus nė kalbos negalėjo būti. Suknelės, kokiomis ji dėvėjo, vi
suomet buvo pigios, antro sezono mados. Dažniausiai ji naudojo 
pertaisytas sukneles. Milteliai ant Ednos veido ar. dažai ant 
lupų niekuomet nerado vietos.

Kas pažinojo Edną, visi sakė, kad tai viena iš pavyzdin
giausių merginų, kokios toli reikėtų ieškoti. Bet tas Ednos 
gyvenimui jokio smagumo nesuteikė. Atvirkščiai. Ji nuo 
gyvenimo buvo užsidarius, todėl draugų kaip ir neturėjo. Dėl
to ji, sulaukusi savo trisdešimts penkių metų gimimo sukak
tuvių, po dienos darbo, viena sėdėjo ankštame kambarėly ir 
aimanavo.

Vakaras buvo šaltas. Lauke sniegas girždėjo po automo
bilių tekiniais ir po kojomis šaligatvių einančių žmonių. Edna, 
sėdėdama priešais kakalį, kuris kurinosi jos kambary, lyg 
sapne girdėjo kas už jos kambario sienų dėjosi. Milionai į- 
vairių vaizdų perbėgo jai per mintis. Pagaliau stojosi jai pa
veikslas priešais akis, kad ji dabar jau sulaukusi trisdešimts 
penkių metų amžiaus ir laidoja savo jaunystę ant visados.

Sėdėdama prieš atkaitą, ji matė ant sienos metantį at- 
spdindį: jos veidas pasikeitęs ir jau neturi to patraukiančio 
gyvumo, akys nespindi ta jauna žvilgančia kai briliantai šviesa. 
Vaizdavosi sau, kad jos populiariškumas negali skambėti tarp 
jaunimo ir net tarpe to paties amžiaus žmonių. Jei bent kas 
radikaliai persikeistų, tik tuomet ji dar galėtų į svietą išeiti 
ir gyvenimą pažinti. Bet kas tas radikales permainas padarys? 
Kokios jos privalo būti? Kokį kelią reikia pasirinkti, kad nuo 
dabar tos permainos įvyktų?

Vyras? Edna iš pat jaunų dienų pažinojo daug vyrų, ku
rie būdavo ją kalbina tai į šokius, tai į balius, teatrus ar ju- 
džius. Bet ji visuomet vengė vyro draugijos. Prisiklausius 
iš kitų, o ypatingai vedusių moterų, kurias ji visuomet laikė 
už save išmintingesnėms, prityrusioms gyvenimą, vaizdavosi, 
jog visi vyrai vienodi, visi su blogomis mintimis. Jų tikslas 
vienodas: įkasti ir paskui juoktis iš merginos nelaimės, žodžiu 
sakant, vyras tam tikras „bestija”, kuriam nė už sulužusį 
skatiką patikėti negalima. Tad ir dabar pagalvojus apie kokias 
nors permainas gyvenime, be vyro išrodo negalimu dalyku. 
Gal su vyru? Bet kas jam gali patikėti? O ypatinkai šio am
žiaus sulaukus... Jaunas vaikinas Ednai, sulaukusiai trisdešimts 
penkių metų, nepritinka, o senberniai, kurie sulaukė keturias- 
dešimts metų, yra pregudrųs. Paprastai jie matę visko ir jei 
nebūtų gudrus, tai jau senai butų vedę ir tvertų šeimyninį gy
venimą.

Jau arti dvylikta valanda nakties. Prisikankinus, privar- 
gus ir nieko neišsprendus, Edna nuėjo pasilsin.

Bet tą sekamą dieną!... Kokis siuprizas! Viršininkas, pas 
kurį Edna per trylika metų darbavosi, pasiūlė Ednai keliauti 
į Chicagą užimti vedėjos vietą. Ednai tas begaliniai patiko, 
nes visgi bus permaina, nežiūrint kurion pusėn.

Už poros savaičių Edna jau buvo Chicagoj ir, trims mė
nesiams prabėgus, skaitau „Sandaroje” žinią, kad buvo iškil
mingos vestuvės: Edna Samuolytė susivedė su Jurgiu Skrob- 
laičiu. Kįla klausimas: ar Chicagos senberniai skirtingesni nuo 
kitų miestų senbernių, kad Edna pasirįžo radikales permainas 
padaryti ?

mumo didžiuotis ne senovės pa
minklais, menu ir tt., — kuo 
visados buvo garsi Italija, tai 
yra, krašto praeitimi, bet da
barties ir ateities pasisekimais.

SSSR jaunimui kreipiama ypa 
tingai daug dėmesio, bet ten 
viskas atliekama kitais meto
dais: tuo laiku, kai pavyzdžiui 
Italijoj, kiekvienas mokinys — 
valstybės kareivis, Sovietų Ru
sijoj — jis — krašto šeiminin
kas — vienintelis nuosavybės 
jausmas, teikiamas SSSR. So
vietų mokykla yra socialinė or
ganizacija miniatiūroje. Juk 
pionieriai — „busimoji pakai
ta”...

Įvairių kraštų jaunimo ran
kose tebėra jų ateitis — ir ne
tolimas laikas, kad jis galės į- 
gyvendinti savo idėjas.

Kas gi tada bus su pasauliu? 
Jaunimas tatai formuluos labai 
lengvai.

Devynioliktam amžiuj žmo
nės kovoję del individualinės 
laisvės. Dvidešimtam mes kovo
sime už įsiviešpatavimą kolek
tyvo interesų.

Įvairiais keliais jaunimo ju
dėjimas atgyja ir stiprina savo 
tautą, štai įstatymas, sakalų 
įkūrėjo formuluotas, prieš še- 
šiašdešimts metų.

„Visos tautos, išnykusios že
mėje, žuvo del savo kaltės, 
žmonių likimas sprendžiamas 
ne mūšio lauke, o kur kas prieš 
lemiamą mūšį. Nei viena tauta 
pasauly nežuvo savo jėgų žydė
jimo ir vystymosi metu. Bet ji 
žūdavo, kai tapdavo silpna”.
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Lietuviai Amerikoje
NEWARK, N. J.

Vasario 16 Dienos Minėjimas 
Gerai Pavyko.

pasitenkinimo, kad Lietuva, lai
mingai nugalėdama Įvairias 
kliūtis, žengia progreso bei ger-

Newarko ir apylinkės lietu
vių veikiantysis komitetas kaip 
kiekvienais metais praeity, taip 
ir šiemet bendromis jėgomis 
iškilmingai ir vykusiai paminėjo 
Lietuvos 16 metų Nepriklauso-' 
mybės sukaktuves. Visuomenės Į 
pritarimas buvo didelis ir tai Į 
geriausiai paliudijo žmonių 
skaitlingas dalyvavimas, nors 
tą dieną kaimyniškose lietuvių 
kolonijose taipgi buvo parengi
mai vasario 16 dienos paminė
jimui. Labai nemalonu pažymė
ti faktą, kad musų inteligentai: 
daktarai, advokatai, inžinieriai, 
mokytoj ai-jos ir nekurie biz
nieriai, nemato reikalo su lietu
vių visuomene dalyvauti. (Dr. 
A. šliupaitė dalyvavo kaip ir vi
sada.) Atleisk jiems tėvyne, 
nes jie geriaus nesupranta!...

šiais metais Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimas buvo 
rengiamas vasario 18 d., 7 vai. 
vakare, Lietuvių šv. Jurgio 
D-jos salėj. Programą vedė ko
miteto pirmininkas p. V. Am
brazevičius.

Programas pradėtas Lietuvos 
himnu ir taipgi sudainuota po
ra atitindamų dainų. Dainavo 
šv. Cecilijos choras, vadovau
jamas p. A. Stanišausko ir su
vaidino „Leiskit Į Tėvynę”.

Kalbas pasakė: vietos klebo
nas kun. Ig. Kelmelis, p. V. F. 
Jankauskas. Po jų kalbėjo po-! 
etas J. Tysliava, kuris privertė 
publiką verkti ir juoktis. Jo 
kalba visiems labai patiko ir 
nors gana ilgai kalbėjo, bet vi-, 
si noriai butų klausę dar ir ii-! 
giau. Paskutinis kalbėjo Lietu
vos konsulas pulk. P. žadeikis, 
kuris labai Įdomiai nupiešė da
bartinę Lietuvos būklę.

Buvo ir pora deklamacijų. 
Labai įspūdingai padeklamavo 
Birutė Staniulytė ir kita maža 
mergaitė, kurios pavardės ne
pamenu.

Aukų Vilniui Vaduoti Sąjun
gai surinkta $41-85.

Stambesnėmis sumomis yra 
aukoję sekančiai: A. Žiugžda 
$5.; S. F. Gudas, V. Valickas, 
K. Krumonas, V. Ambrazevi
čius, V. Boreika, J. K^likaus-

buvio keliu. Ypač džiaugiamės 
tuo, kad Klaipėdos Krašto lie
tuviai per ilgus metus .buvę 
nuo Lietuvos atplėšti, išlaikė 
savo tautinį jausmą ir šiemet 
džiaugsmingai švenčia savo 11 
metų prie Lietuvos prisiglau
dimu sukaktuves, kultūrinėm 
priemonėm kratosi nuo Lietuvos 
reikalams priešingų kryžiokų 
palikimų. Amerikos lietuviai 
pagelbėjo klaipėdiškiams nu
versti svetimą politišką jungą, 
rems jus, broliai klaipėdiškiai, 
ir tolimesnėje jūsų lietuvybės 
atgavimo kovoje, kad Klaipė
dos Kraštas tampriai, neatski
riamai ir amžinai susigyventų 
su visa Lietuvos Respublika.

Drauge mes pareiškiame pro
testą, kad Vilnius ir kiti Lietu
vos rytų miestai ir kaimai te
bėra lenkų okupuoti ir čia mes 
pareiškiame musų broliams vil
niečiams savo gilią užuojautą; 
pasižadame patys ir įtikinančiai 
raginame visus Amerikos lietu
vius nuoširdžiai dalyvauti Vil
niaus vadavimo akcijoje ir 
drauge su visa Lietuva būti 
Lietuvos visuomenės sargyboje 
kada lenkai, tas Lietuvos kai
mynas pasižymėjęs Suvalkų 
sutarties sulaužymu, daro tūlas 
sandaras su kitais Lietuvos kai
mynais. Amerikos lietuviai, taip 
entuziastiškai prisidėję prie Lie 
tu vos Nepriklausomybės atga
vimo, kaipo talkininkas, neap
leis savo pozicijos kada tik 
koks išorinis pavojus grasintų 
musų senai tėvynei, Lietuvai.

šis musų pareiškimas tebūna 
paskelbtas spaudoje.

Newarko ir apylinkių lietuvių 
bendras komitetas.

V. Ambrazevičius, pirm., 
A. S. Trečiokas, sekr.

valstijose basketbolininkais — 
Lifshultz Fast Freighlits.

Iš lietuvių pusės dalyvaus 
žymiausi lietuvių basketbolinin- 
kai, kurie taip pat yra ir žy
mus, plačiai žinomi Amerikos 
sporto pasauly, štai jie: 1) 
stud. Fil Kriaučiūnas (Kraus) 
basketbolininkas ir De Paul 
universiteto futbolo ratelio ka
pitonas; 2) stud. Ed. Kriaučiu- 
kas (Kraus) — žymiausias A- 
merikoje basketbolininkas ir 
vienas iš žymiausių Amerikos 
futbolininkų, Notre Dame uni
versiteto basketbolo ratelio ka
pitonas; 3) Petras Barskis — 
1934 m. laimėjo augščiausią 
scor’ą; 4) Ant. Lauraitis — 
1933 m. buvęs De Paul univ-to 
bask-lo ratelio kapitonas; 5) 
Benny Budrikas; 6) Eddy Ja- 
selskis (Jassen); 7) Juozas 
Kliučinskas; 8) Jonas Tendzius 
(Tendzy) ir. kt. Ta nepaprasta 
sporto šventė rengiama Dariaus 
ir Girėno pagerbimui, todėl lie
tuvių sudarytas ratelis vadin
sis Lituanikos Basketbolo Rate
lis — Lituanica’s Basketball 
Team. Tai bus Amerikos lietu
vių pasididžiavimas • ir garbė. 
Mums, lietuviams, bus tuo la
biau malonu, kad tam rately su
sitelks ne tik lietuvių, bet ir 
visos Amerikos geriausi bas
ketbolo žaidėjai — sporto 
žvaigždės. Tikimės, kad Litu
anikos basketbolininkai garbin
gai pasirodys ir tuo budu lai
mės keliolika šimtų dolerių 
Dariaus-Girėno paminklui Chi
cagoje! Tas musų jaunuolių žy
gis bus tikrai patriotiškas.

P. Jurgėla,
K-to sekr.

kas, J. Daukšis, J. Strielkaus- 
kas, B. Jucius, A. Teleiša, kons. 
pulk. P. žadeikis, kun. Ig. Kel
mėlis ir A. S. Ttrečiokas po 
vieną dolerį. Smulkesnėmis 
$17.25. Už ženklelius laike pra 
kalbų gauta $6.60. Viso sykiu 
$41.85. Viso išlaidų buvo $13.85. 
Pasiliko $28.00, kurie ir pa
siųsti per Lietuvos Generalini 
Konsulą, New Yorke, Vilniui 
Vaduoti Sąjungai Kaune.

Komiteto sekretorius A. S. 
Trečiokas perskaitė pagamintą 
rezoliuciją Klaipėdos ir Vilniaus 
reikalais, kuri buvo vienbalsiai 
priimta.

Tariame širdingą ačiū vi
siems dalyviams, aukotojams, 
kalbėtojams, šv. Cecilijos cho
rui ir. jo vedėjui p. A. Stani- 
šauskui, o taipgi Šv. Jurgio 
Draugijai už veltui duotą salę,|
p. P. šreibakauskui, kuris paau
kojo savo uždarbi kaipo specia
lus policistas, p. A. Gudienei už 
pardavinėjimą ženklelių, pp. Ka- 
saitienei, Valickienei ir Trečio
kienei už pagaminimą užkan
džių ir patarnavimus svečius 
priimti.

Komiteto valdyba:
V. Ambrazevičius, pirm., 
S. F. Gudas, iždin., 
A. S. Trečiokas, sekr.

REZOLIUCIJA.

Newark, N. J. ir. apylinkių 
lietuviai, skaitlingai susirinkę 
1934 metais vasario mėn. 18 d. 
Lietuvių šv. Jurgio Dr-jos sa
lėj, Lietuvos Nepriklausomy
bės 16-kos metų sukaktuves 
paminėti, išklausę prakalbas bei 
pranešimus apie Lietuvos poli
tinę padėtį, šiuoml pareiškiame

BINGHAMTON, N. Y.
Remia Antrą Skridimą į s 

Lietuvą.
Amerikos Lietuvių Transat

lantinio Skridimo Sąjungos sky
rius čia yra Įsikūręs jau apie 
du mėnesiai laiko ir pavyzdingai 
darbuojasi. Minėto skyriaus pas 
tangomis vasario 8 d. Lietuvių 
žemutinėje salėje buvo sušauk-
tas viešas susirinkimas Bing- 
hamtono lietuvių. Dalyvavo vi
sokių pažiūrų žmonių, tarp jų
ir vietinis klebonas kun. K. 
Skripka atsilankęs Įsirašė į 
ALTASS skyrių, pasižadėda
mas bendrai su savo parapijo
nais jį remti.

Viršminėtam susirinkime bu
vo patiektas lakūno J. R. Ja- 
mes-Janušausko atsišaukimas į 
visuomenę ir plačiai buvo iš
aiškinta antrosios Lituanicos 
užsibrėžimas. Visi buvo kvie
čiami tapti nariais viršnurody- 
tos sąjungos. Priėjus prie ko
misijų raportų, pasirodė, kad 
musų skyrius jau turi apie 50 
narių sumokėjusių po $2.00 ir 
surinkęs kiek smulkių aukų. 
Tai yra labai gražus ir prakil
nus darbas del musų tautos la
bo. A. Lepa.

CHICAGO, ILL.
Didelė Sporto šventė Dariaus- 

Girėno Paminklo Naudai.
Didvyrių Dariaus-Girėno pa- 

į minklo fonde jau baigia augti 
penktas tūkstantis dolerių. Au
kos plaukia iš visų kolonijų — 
iš atskirų asmenų ir draugijų. 
Tas užtikrina, kad paminklas 
tikrai bus pastatytas.

Be to, paminklo statymo ko
mitetas rengia kovo 24 d. di
džiulę sporto šventę, kurios ga
lės žiūrėti daugiau kaip 4,100 
žmonių (tiek tik sėdynių yra 
132 pulko būstinėje). Tikietai 
bus parduodami po 50 ir po 75c.

Pirmiausia žais basketboli- 
ninkės lietuvaitės su kitatautė
mis. Po to basketbolą (krep- 
šiasvaidį) žais Amerikos sporto 
žvaigždės — lietuviai su geriau 
siais Chicagoje ir Vakarinėse

ST. LOUIS, MO. 
Netikėtai Apsivedė.

Nesenai čia vienas, arti 60 
metų amžiaus, „jaunikaitis” 
(lietuvis) užėjo pas savo drau
gą lietuvį restorano savininką 
pasišnekučiuoti. Jiems besišne
kučiuojant, iš šalimo viešbučio, 
su dviems panelėms, į restora
ną Įeina ir kitas draugas ame
rikonas. Visiems bendrai besi
kalbant, musų lietuviškas „jau
nikaitis” pasiskundė, kad laikai 
yra blogi ir negalima darbo 
gauti. Viešbučio svetys, ameri
konas, parekomendavo jam dar
bą ir net su^geru apmokėjimu. 
Nieko nelaukus, amerikonas i 
savo automobilį Įsisodina lietu
vį, abidvi paneles ir nusiveža į 
St. Louis, Mo. priemiesti pas 
taikos teisėją. Lietuvis nesu
prasdamas ir nemanydamas nie
ko apie vedybas, padarė visus 
formalumus kaip kad del gavi
mo darbo. Amerikonas apmokė
jo teisėjui už jo patarnavimą ir 
po visa ko, vėl visi keturi par
važiavo i tą patį restoraną, iš 
kurio išvažiavo ir vėl visi links
minosi. Kuomet musų lietuvis 
jau pradėjo rengtis Į namus, 
amerikonas užklausė jo: „Ar 
tai tu nebusi su savo pačia?” 
Lietuvis, tikrai nesuprasdamas 
kokiam padėjime jis yra, pa
manė, kad amerikonas iš jo tik 
juokiasi, kirto amerikonui lie
tuvišką ausinę. Panelės pradėjo 
klykti. Pribuvo policija - ir vi
sus keturis nugabeno į nuova
dą, kur lietuviui „jaunikaičiui” 
tikrai paaiškėjo, kad jis jau 
yra vedęs.

Jaunajai, kaip jaunajai — 
gal jai tokios vedybos jau nebe- 
pirmos. Bet naująjam, tai tik
rai dar pirmos. Taupiam ir se
nam vaikinėliui dabar tenka tik 
rai pagalvoti, kaip čia tą savo 
sunkiai uždirbtą turtelį išgel
bėjus nuo netikėtos pačiulės.

E.

NORWOOD, MASS.
ALT. Sandaros 33 Kuopos 

„Whist Party” Gerai 
Nusisekė.

Vasario 16 d., 1934 m., L. P. 
Svetainė kimšte prisikimšo. 
Mat, buvo duodama daug gerų 
ir didelių dovanų, kurios buvo 
išdėtos ponios J. Baužienės dra
bužių krautuvės lange, apie ką 
ir apgarsinimuose buvo pažy

mėta. Visi turėjo progą matyti, 
kokias dovanas galės laimėti. 
Todėl ir publikos susirinko ga
na daug; buvo netik lietuvių, 
bet ir svetimtaučių. Platinimas 
tikietų del išlaimėjimo 3-jų 
paukščių taip pat nusisekė; vi
si tikietai išparduoti ir dar 
daug pritruko.

šią gadynę šimtinės yra labai 
giliai užkavotos, tačiau sanda- 
riečių pastangomis čionai pasi
sekė taip, kad iššoko puikiau
sia ir didžiausia šimtinė. Ačiū 
draugams ir pritarėjams. San
daros 33 kuopa galės padėti ge
rą ramsti po musų silpnos kul
tūros kampu.

Tik man yra Įdomu, ką dabar 
sakys musų „broliai” „laisvie- 
čiai”. Beabejo, jiems gels dan
tį, o nuo dantų skausmo nema
žai puola ir į galvą. Todėl nebus 
stebėtina, jei jie ir vėl pradės 
taškyti visokius purvus.

Nuoširdus ačiū p. J. Tumavi- 
čienei, kuri, kaip visuomet, taip 
ir dabar atliko apie du trečda
lius viso darbo, jei nedaugiau.

Tariant musų garbingo vei
kėjo žodžiais: „p. Tumavičienė, 
tai bitę moteris, kuri ką tik užsi 
brėžia dirbti, tai niekas su ja 
nesusilygins”. O ji dirba visur, 
kaip tai: SLA. kuopoje, Nor
wood, Mass., kur šiemet išrink
ta finansų raštininke; yra SLA. 
apskričio organizatore; dirba 
jaunuolių kuopose Norwoode ir 
Jamaica Plain. Ji taipgi laimė
jo antrą dovaną SLA. konkur
se — laivakortę į Lietuvą ir at
gal. Nuvykus Į Lietuvą irgi ra
miai nesėdėjo, ten pasirinko me 
džiagos "3h dabar rašo per „Tė
vynę” kelionės įspūdžius.

Negalėdamas surasti užtekti
nai Įvertinančių padėkos žodžių, 
dar kartą tariu giliausi ir nuo
širdų ačiū p. J. Tumavičienei ir 
visiems kitiems, kurie pagelbė
jo šį parengimą padaryti pasek
mingu.

J. M. Pečiulis.

dalys liko neišpildytos, nes ne
buvo laiko. Vilniaus Vadavimo 
Sąjungos skyrius reiškia šir
dingą ačiū tiems, kurie prisidė
jo prie surengimo paminėjimo 
ir tiems, kurie atsilankė taip 
skaitlingai. K. L.

Rems Antrą Skridimą 
Lietuvon.

Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
skyriaus susirinkimas Įvyko 
ketvirtadienio vakare, vasario 
8 dieną, Lietuvių Ukėsų Kliu
bo svetainėje. Buvo svarstyta 
apie dienos klausimus. Vienas 
iš svarbesnių nuveikimų buvo 
išrinkimas komiteto rūpintis 
apie parėmimą antro skridimo 
ir Juozo Janušausko-James, 
kurs pasirįžęs skrist iš New 
Yorko Kaunan. 

t

Į tą komisiją įeina J. Rauk- 
tys ir A. Katkauskas. Jeigu kas 
norėtų ko pasiklausti ar gauti 
kokių žinių, tai kreipkitės prie 
šios komisijos.

Korespondentas.

tvarkyti ir mokyti, kad musų 
jaunimas galėtų atsižymėti 
taip, kaip kitur atsižymi.

Reikia pastebėti, kad ne visi 
Manchesterio lietuviai vertina 
ar supranta Lietuvos Neprik
lausomybę. Kad ir šiame ap- 
vaikščiojime žmonių neskaitlin
gai dalyvavo. Buvo gerai išgar
sinta, bet daugumas į tai aty- 
dos nekreipė. Delko ? Dėlto, 
kad nepaiso ir nežingeidauja 
savo tautos reikalais. Gerbia

mieji, ateity kada bus rengia
ma šitoki parengimai, malonė
kite pagerbti.

Draugijų bendromis spėko
mis surengtas bankietas del 
bendrovės labo nusisekė pui- ' 
kiai. Pelno liko pusėtinai. Gar
bė priklauso bendram komite
tui, gaspadinėms ir gaspado- 
riams, o ypatingai poniai M. 
Giraitienei, to sumanytojai.

A. B.

Vienybė
SENIAUSIAS LIETUVIŲ DU-KART 

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Leidžia

WORCESTER, MASS.
Dar Apie Vasario šešioliktos 

Paminėjimą.
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 

skyrius surengė Lietuvos Ne
priklausomybės sukaktuvių pa
minėjimą, vasario 16-tą dieną, 
penktadienio vakare, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo svetainėje, šis 
paminėjimas buvo labai įspudin 
gas, susirinko didelė žmonių 
minia pasiklausyti patriotiško 
programo.

Programas prasidėjo Lietuvos 
himnu, kurią sugiedojo Aušre
lės Choras, vadovaujant Jonui 
Dirvelių!. Paskui tas pats cho
ras sudainavo Įvairių dainų, va
dovaujant irgi Jonui Dirveliui. 
Panelė Julė Mitrikaitė perstatė 
programą. Gerb. J. Emkus su
dainavo keletą gražių dainų.

Iškilmių kalbėtojas buvo p. 
J. Tysliava, poetas ir „Vieny
bės” redaktorius. Jisai pasakė 
Įspūdingą patriotišką prakalbą 
ir poezijos. Kiti kalbėtojai buvo 
Antanas Janušionis, adv. P. 
Baublis, taipgi daktaras P. A. 
Vaikšnora. Garbingas svečias 
miesto majoras John C. Maho
ney atsilankė ir pasveikino vi
sus lietuvius. Vyrų ir merginų 
choras taipgi ir vienų vyrų cho
ras sudainavo gražias dainas. 
Vyrų chore dainavo: J. Step- 
šys, V. Bernotą, E. J. Bernota- 
vičia, P. V. Stepšys, A. Janu
šionis, J. Keblinskas ir daug 
kitų vyrų.

Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
skyriaus nariai, kurie daug dar 
bavosi surengimui Lietuvos Ne
priklausomybės paminėjimo va
karą: Antanas Janušionis, Sta
sys Purvinskas, J. Mozuraitis, 
A. Katkauskas, P. Lapinskas, 
A. Stoškus, J. Skemiškis ir ki
ti. Sekančios draugijos prisi
dėjo prie šio parengimo: SLA. 
318 kuopa, Birutės draugija, 
Šv. Jurgio draugija, Šv. 'Kazi
miero draugija, Lietuvių Ukėsų 
Kliubas, šv. Liudviko draugija 
ir iš kitų draugijų atstovai.

Programas tęsėsi ligi vėlaus 
vakaro, net nekurtos programos

CHICAGO, ILL. 
Bronės Drangelienes 

Koncertas.
Ponia B. Drangelienė (Dr. A. 

Drangelio žmona) dar mažai 
kam iš lietuvių žinoma ir gir
dėta. Taip yra todėl, kad ji tar
pe lietuvių nedažnai pasirody
davo, nes mokėsi ir vis rengėsi 
prie ko didesnio. Ir tai atsiekti 
jai pavyko. Keletas savaičių at
gal ji debiutavo Chicagos Grand 
Operoje. Debiutas buvo toks pa 
sėkmingas, kad gal ir pati de
biutante tokių pasekmių nesiti
kėjo. Dabar ponia Bronė Dran
gelienė (Barbara Darlys) duo
da savo koncertą, šiame atsiti
kime ji parodys ką ji yra pasie
kusi muzikos srity. Koncernas 
įvyks sekmadieny, kovo 11 die
ną, 7:30 vai. vakare, Chicago 
Women’s Club teatre, 72 E. 
11-th St., prie South Michigan 
Ave., Chicago, Ill.

Todėl visi lietuviai, kurie no
rite išgirsti šią operos žvaigždę 
dainuojant, Įsitėmykite dieną ir 
vietą ir atsilankykite į rengia
mą koncertą. Visi jos dainavi
mu busite patenkinti. Atsilan
kykite visi, kas tik mylite gra
žų dainavimą. Aš Busiu.

MANCHESTER, CONN. 
Iš Vasario 16 d. šventės.

Vasario 17 d. Manchesterio 
Lietuvių Bendrovė paminėjo 
Lietuvos Nepriklausomybės su
kaktuves. Programas susidėjo 
iš prakalbų, dainų, muzikos ir 
lietuvis P. J. Rūkas perstatė 
keletą magijos dalykėlių. Po 
atidarimui programo, p-lės J. 
Kraujaičiutė, B. Užupiutė, H. 
Gudžiunhitė ir A. čemerkiutė 
-sudainavo Amerikos ir. Lietuvos 
himnus. Pianu joms akompana
vo p-lė A. Kvietkauskiutė. Po 
tam V. M. Čekanauskas-Chase, 
iš Hartfordo, pąsakė Įspūdingą 
prakalbą apie Lietuvos praeitį 
iki šių laikų. Nurodė, kaip len
kai ir rusai buvo didžiausi Lie
tuvos priešai. Aiškiai nurodė 
kaip lenkai prigavingai pagrobė 
Lietuvos sostinę Vilnių. Ragino 
Manchesterio lietuvius suorga
nizuoti savo kolonijoj Vilniaus 
Vadavimo Sąjungos skyrių. Su
sirinkusieji buvo labai paten
kinti p. V. M. Čekanausko kal
ba. ,

Po tam maža mergaitė, Lilė 
Basčiutė, dainavo „Vilniaus 
Kalneliai” ir. dar keletą daine
lių. E. Hyson gražiai smuiku 
pagrojo, o P. Delnickas ant 
bandžio. Vėl dainavo p-lės J. 
Kraujaičiutė ir H. Gudžiuniutė. r
E. Maižon-Mazurukas ir T. 
Dzen pagrojo akordionu ir 
smuiku. P-lė A. Kvietkauskai- 
tė skambino pianu. P-as A. Va- 
lenčius, iš New Britaino, pas
kambino kanklėmis ir padaina
vo.

Bemaž visą programą išpildė 
jaunuoliai. Turiu pasakyti, kad 
Manchestery yra prakilnaus 
lietuvių jaunimo, tik labai gai
la, kad nėra kam tą jaunimą

Liet. Spaudos Korporacija

VIENYBĖ per 48 metus rūpinosi Lietu
vos ir lietuvių išeivijos reikalais. VIE
NYBĖ kovojo ir kovoja su liet, ir Lie
tuvos priešais. VIENYBĖ yra geriausia 
draugė visų lietuvių. VIENYBĖ talpina 
Įvairius straipsnius apie Lietuvą ir vi
same pasauly gyvenančius lietuvius bei 
jų reikalus. VIENYBĖ teikia žinias iš 
viso pasaulio. VIENYBĘ! redaguoja 
prityrę laikraštininkai. Vienybėje yra 
juokų skyrius TARKA, kuri tarkuoja 
visus lietuviškus nusidėjėlius. VIENY
BĖJE bendradarbiauja geriausi lietu
viai rašytojai. VIENYBĖ privalo rastis 
kožno lietuvio šeimoje. VIENYBĘ tu
ri skaityti kožnas lietuvis — senas ir 
jaunas, nes ji visų reikalais rūpinasi.

Užsieny 
metui ....... $4.00. 

$2.00 
$3.50

Amerikoje
$3.00 .....
$1.75 ... pusmečiui

Brooklyne metams ..
Nuo sausio 15 iki gegužės 1, 1934 m. 
kožnas naujas skaitytojas gaus gerų 

knygų $1.00 vertės veltui.

Brangus lietuviai! Užsirašykite ši seniausią 
tuvių laikraštį. Jis bus Jūsų kelrodžiu Jūsų 
venimo eigoje. Jis ves Jus į šviesą ir tiesą, 
suramins Jūsų širdis Jūsų liūdesio valandoje. Jis
pasidžiaugs Jūsų džiaugsmais. Jis painformuos 
Jus apie bendrą pasaulinio gyvenimo eigą. Jus 
turėsite geriausią draugą Jūsų gyvenime.

Užsirašydami Vienybę adresuoki!:

lie-

Jis

Lithuanian Press 
Corporation 

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Vienybės Vajus
Su sausio 15 diena VIENYBĖ skelbia 
naujų skaitytojų gavimo vajų. Vajinin- 
kams (agentams) teikiama didelės do
vanos geromis knygomis ir. pinigais. 
Daugiausia naujų skaitytojų gavę vaji- 
ninkai knygomis gaus nuo $5 iki $25 
ir po vieną doleri pinigais už kožną skai
tytoją. Gera proga kožnam lietuviui už
sidirbti keletą ar kelioliką dolerių ir Įsi
gyti dvasinio maisto — gerų knygų. 
Kviečiame visus lietuvius į šį vajų sto
ti. Norintieji laimėti dovanas, lai krei
piasi žemiau paduotu antrašu. Plates
nes informacijas suteiksime laišku.

Adresuokite:

Vajaus Komisija 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
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Iš SLA. PILDOMOSIOS TARY
BOS SUVAŽIAVIMO.

Kaip jau buvo pranešta, SLA. 
Pildomosios Tarybos suvažiavi
mas prasidėjo kovo 1 d. ir tęsė
si iki kovo 4 d. vėlaus popiečio. 
Suvažiavime dalyvavo Preziden
tas S. Gegužis, Vice Preziden
tas A. Mikalauskas, Sek
retorius M. J. Vinikas, Iždi
ninkas K. P. Gugis, Iždo 
Globėjai S. Mockus ir J. Januš
kevičius Jr. Į paskutinę sesiją 
pribuvo ir Daktaras Kvotėjas 
Dr. J. S. Staneslow.

Suvažiavimas aptarė visą ei
lę svarbių reikalų, bet daugiau
siai laiko pašventė aptarimui S. 
L. A. investementų gerinimo, 
kaip ir naujų investmentų da
rymui galimybes. Šitam svar
biausiam Susivienijimo reikalui 
pašvęsta virš dviejų suvažiavi
mo sesijų bendrai su investmen
tų ekspertu p. Breckenbridge 
šiuos reikalus diskusuojant ir 
s vartant.

Iš SLA. Sekretoriaus M. J. 
Vniko raporto Pildomąjai Tary
bai paaiškėjo, kad išmokėjimai 
iš SLA. pašelpų fondo 1933 me
tais sumažėję apie 19,000 dole
rių ačiū SLA. narių budrumui 
ir tinkamesniam ligonių prižiū
rėjimui. Išmokėta ligoje pašel- 
pa 1,976 nariams sumoje 
$90,741.00. Taip pat iš lė
šų feodo išmokėjimai suma
žėję 1933 metais apie 5,000 
dolerių, nors ir turėta pe
reitais metais nemaža nepapras 
tų išlaidų ne nuo SLA. adminis
tracijos paeinančiais reikalais, 
kaip bylos teismuose, Komisijų 
suvažiavimai ir jų veikimas ir 
kt. Pirmu kartu per pastaruo
sius šešis metus SLA. lėšų fon
das turėjęs $46,817 išmokėjimų, 
kuomet pradedant su 1928 me
tais lėšų fondo išmokėjimai siek 
davo nuo $51,348 iki virš 
$57,000 į metus. Ačiū SLA. 
Centro ir Pildomosios Tarybos 
narių pastangoms vengti berei
kalingų išlaidų šito taupu
mo pasiekta ir jei nebūtų atsi
tikę nepaprastos išlaidos perei
tais metais, tai lėšų fondas bu
tų apsėjęs be deficito. Narių 
mirė pereitais metais 202, viso 
pomirtinės apdraudos išmokėta 
$93,900. Viso pajamų 1933 m. 
turėta $290,209.58, viso išmokė
ta $243,564.73, arba pajamos 
išlaidas viršija $46,645.12. Su 
pabaiga 1933 m. gerame stovy 
narių buvo apie 400 daugiau, 
negu 1932 m. pabaigoje. Taigi 
SLA. Sekretoriaus raportas aiš
kiai parodo, kad pereitais me
tais padaryta žymi pažanga su
lig organizacijos stovio, nors 
ir prisėjo visus ekonominio kri- 
zio sunkumus panešti. Už tai 
priguli kreditas netik SLA. vir
šininkams, bet ir kuopų veikė
jams už pasišventimą organiza
cijos labui ir už jų budrumą 
visais organizacijos reikalais.

Visus šio suvažiavimo nuta
rimus nariai patirs perskaitę 
protokolą, kuris *neužilgo bus 
pradėtas skelbti „Tėvynėje”. 
Šia proga norime pranešti tik 
tą, kas labiausiai rupi SLA. 
nariams, tai sekamo SLA. Sei
mo laikas. Pildomoji Taryba nu
tarė, kad sekantis SLA. Seimas 
prasidės birželio 25 d., Detroit, 
Mich. Tiesa, buvo kilęs klausi
mas Pildomosios Tarybos suva
žiavime kas liečiasi Seimui vie
tos. Nors Prezidentas S. Gegu
žis pareiškė, kad visiems yra 
suprantama, jog Seimas turi 
įvykti Detroite, kaipo daugiau
siai balsų gavusioje kolonijoje 
pereito Seimo balsavime Sei
mui vietą skiriant, tačiau Iždo 
Globėjas p. Januškevičius Jr. 
pareikalavo, kad Pildomoji Ta
ryba turi nubalsuoti kur bus 
laikomas Seimas, nes pereito 
Seimo balsavime Detroitas ne
gavo absoliutės didžiumos bal
sų. Tolau atveju Prezidentas

leido balsavimui Seimo vietos 
užgyrimą ir tik vienam p. Ja
nuškevičiui balsuojant prieš, 
Detroitas galutinai užgintas se
kamo Seimo laikymui vieta.

Suvažiavimas buvo rimtas 
ir visi organizacijos reikalai 
svarstyti rimtai ir didžiausiu 
nuoširdumu vaduojanties.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Kovo 5 d. lankėsi SLA. Cen

tro Raštinėje ir „Tėvynės” 
Redakcijoje SLA. 207 kuopos 
finansų sekretorius p. A. Tva- 
ronaitis iš Manchester, Conn. 
Atvyko i Centrą pasitarti su 
SLA. Sekretorium M. J. Viniku 
tam tikrais SLA. 207 kuopos 
reikalais. Pasikalbėjus su p. 
Tvarona^čiu patirta, kad SLA. 
207 kuopa gerai gyvuoja ir kad 
darbai Manchesteryje truputį 
pagerėję — dažniau darbininkų 
didesnis skaičius gauna progos 
padirbėti.

ATVYKO Iš LIETUVOS 
INž. MERKYS.

Kovo 1 d., laivu „Bremen” 
atvyko iš Lietuvos inžinierius 
Vladas Merkys, Lietuvos van
dens kelių tarnybos viršininkas. 
Kovo 5 d. lydimas SLA. 126 kp. 
nario p. Jančiaus svečias atsi
lankė „Tėvynės” Redakcijon. 
Pripuolamai pasikalbėjus patir
ta, kad p. Merkys atvyko Ameri 
kon technikinių studijų tikslu 
ir kaipo inžinieriui New Yor- 
kas savo namais, tiltais ir kito
mis techninėmis konstrukcijo
mis, taip pat savo didumu daro 
gilaus įspūdžio. Anot p. Merkio, 
Europos didmiesčiai toli gražu 
nesudaro svetimšaliui tokio į- 
spudžio, kaip New Yorkas.

„Naujo pasaulio” pamatyti 
atvyko ir p. Merkio žmona — 
penia Merkienė. Svečiai Ameri
koje užtruks iki kovo 18 d. ir 
rengiasi grįžti Lietuvon laivu 
„Europa”. Malonus ir atviras 
žmogus i"ž. Merkys — smagu 
tokius svečius iš senosios tėvy
nės sutikti ir su jais pasikalbė
ti.

„VIENYBĖ” RENGIA DIDELĮ 
KONCERTĄ.

Kovo 4 d., p. A. Povilansko 
svetainėje įvyko „Vienybės” 
direktorių-šėrininkų susirinki
mas su užkandžiais. Šio susirin
kimo tikslu buvo pavaišinti bu
vusiame bazare dirbusius dar
bininkus, išduoti to paties baza- 
ro raportą ir pasikalbėti ben
drais „Vienybę” leidžiamos 
korporacijos reikalais.

Iš bazaro komisijos raporto 
paaiškėjo, kad nors bazaras 
rengta paskubomis, bet vistik 
davė virš 300 dolerių gryno pel
no. Lietuvių Spaudos Korpora
cijos valdyba pranešė, kad ne
senai pradėjusios veikti korpo
racijos būklė esanti džiuginti- 
na: ižde jau yra šiek-tiek kapi
talo, laikraščio tiražas nepapras 
tai kįla ir bendrai viskas tvar
kosi daug geriau, negu išpra- 
džių buvo tikėtasi.

Be kitų mažesnės vertės rei
kalų apkalbėta ir „Vienybės” 
kryptis. Kai kurie šėrininkai, 
mat, „numato”, jog dabartinė 
„Vienybė” esanti socialistiška. 
Tačiau, išsikaloėjus, paaiškėjo, 
kad del „Vienybės” socialistiš- 
kumo pastaruoju laiku varoma 
smarki propaganda netik tarpe 
vietinių, bet ir tolimesnėse lie
tuvių kolonijose. Tai daro tie 
žmonės, kurie yra pašalinti iš 
„Vienybės” redakcijos štabo.

šiame susirinkime taipgi ga
lutinai užtvirtinta koncerto ren
gimas „Vienybės” palaikymo 
naudai. Koncertas įvyks balan
džio 8 dieną, Klaščiaus Salėje, 
Maspethe. Koncerto surengimui 
išrinkta komisija, kuri pasis
tengs surengti vieną didžiausių 
meno švenčių šioje apylinkėje. 
Programo pildymui rekomenduo

ta pakviesti geriausias rytinių 
valstijų lietuvių meno jėgas: 
nesenai iš Lietuvos atvykusį 
dainininką, p. P. Rimkų, buvu
sią Liet. Operos artistę p-lę 
Mickūnaitę iš Philadelphia, Pa., 
p-lę Katkauskaitę iš New Bri
tain, Conn, ir kt. Prie koncerto 
magaryčioms bus duota ir gra- 
ži-smagi komedija, kurią suvai
dins vietiniai geriausi artistai. 
Bus pakviestas vietinis Liet. 
Operetės Choras ir kt.

Koncerto rengimo komisija 
prašė mane visus „Tėvynės” 
skaitytojus į šią pramogą pa
kviesti. Aš tai ir padarau: visi 
dalyvaukite! Aš Busiu.

REMIA ANTRĄJĮ SKRIDIMĄ 
LIETUVON.

Teko nugirsti, kad Bronkso 
lietuvių šv. Jono ir šv. Izido
riaus draugijos, taipgi Bronkso 
Lietuvių Piliečių Kliubas rengs 
didelį balių po Velykų, kurio 
visas pelnas bus skiriamas pu
siau: Antrosios Lituanicos skri
dimo parėmimui ir žuvusių la
kūnų Dariaus ir Girėno pamink
lo pastatymui. Tai labai gražus 
ir naudingas sumanymas ir už 
tai Bronkso lietuvius galima tik 
pagirti. Be abejonės tas suma
nymas bus pilnai įvykintas.

Antr. Lituanicos Rėmėjas.

DAINININKAS BABRAVI
ČIUS IŠVAŽIAVO LIE

TUVON.
Kovo 3 d., Skandinavų-Ame- 

rikos Linijos laivu „United 
States” išvažiavo į Lietuvą dai
nininkas Juozas Babravičius, 
būrelio draugų ir prietelių uos
te palydėtas. Anot paties p. 
Babravičiaus pareiškimo, išva
žiavo pastoviam apsigyvenimui 
Lietuvoje.

Kovo 1 d. vakare, Lietuvių 
Piliečių Kliubo salėje, Brookly- 
ne, buvo suruoštos p. Babravi
čiui išleistuvės — pokilis. Šių 
išleistuvių rengėjais buvo Bro- 
oklyno Lietuvių ir Long Island 
Lietuvių Vaizbos Butai, kurie 
sukvietė skaitlingą būrelį p. 
Babravičiaus draugų ir. prietelių 
ir buvo tikrai gražios ir jaukios 
dainininkui išleistuvės. Pirmi
ninkaujant p. J. Ambraziejui iš
pildyta pokilio programas, kuo
met jau visi svečiai skaniai pa- 
sivalgė. Kalbėjo visa eilė kal
bėtojų ir pats Babravičius gra
žiai padainavo kelias dainas. Po 
to susirinkusieji smagiai pasi
šoko ir draugingoj nuotaikoj 
pasilinksminę iki vėlumos išsis
kirstė linkėdami p. Babravičiui 
laimingos kelionės ir laimingo 
gyvenimo senojoj tėvynėj Lie
tuvoje. Reporteris.

musų visuomenė turėtų įsitėmy- 
ti.

Bukšnaičiui pavesta lydėti di
džiulė ekskursija gegužės 3 d. 
milžinišku ekspresiniu laivu 
Aquitania. Tai tas pats laivas, 
kuriuo važiavo pirmoji SLA. 
ekskursija. Rep. P.

PAVYKĘS PARENGIMAS.
Pereitą sekmadienį, Lietuvių 

Piliečių Kliubo Salėje, Brookly- 
ne, įvyko LSS. 19 kuopos su
rengtos prakalbos ir pokilis. 
Po pietų didžiojoj salėj kalbėjo 
adv. F. J. Bagočius ir adv. K. 
P. Gugis. Publikos buvo daug 
ir prakalbos buvo rimtos, kurio
mis visi patenkinti.

Vakare toje pačioje salėje 
įvyko vakarienė — pokilis ir šo
kiai. Laike vakarienės išpildy
ta dainų, muzikos ir kalbų pro
gramas, p. P. Tiškiui pirminin
kaujant. Be svečių kalbėtojų— 
pp. Bagočiaus ir Gugio persta
tyta visa eilė vietinių kalbėtojų, 
tačiau susirinkusios skaitlingos 
publikos įsilinksminimas nedavė 
galimybės kalbėtojų kalbas gir
dėti, pagaliau kiti kalbėtojai 
net atsisakė kalbėti, kuomet 
publika kalbų klausyti tokiuo
se pokiliuose nelabai 'nori.

Įdomus šis pokilis buvo dar ir 
tuomi, kad jame atsilankė labai 
mišri publika: pradedant taip 
vadinamais fašist&is ir baigiant 
sklokininkais. Tačiau atmosfe
ra buvo jauki ir linksmai lai
kas praleista msu atsilankiusių 
draugingais pasikalbėjimais. 
Šokikai galėjo iki sočiai prisi
šokti prie smagios muzikos.

Dalyvavęs.

Sz iškaba gali pagelbėti

JŪSŲ
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NEW YORK TELEPHONE COMPANY

*

Ir tiesą jis pasako. Jis mandagiai at
sako telefonu. Jis atsargiai paima už
sakymus ir išpildo juos taip manda
giai, kaip to nori kostumerius. O to 
pasekmė — jo biznis nuolat bujoja.

Šitas krautuvninkas savo kostume- 
riams pasako: „Mes atnešame Į na
mus telefonu duotus užsakymus. Jei 
lyja ar jus neturite laiko ateiti į 
krautuvę — patelefonuokite mums, o 
mes jums patarnausime taip gerai, 
kaip kad jus krautuvėje būtumėt.”

Yra daug būdų, kaip su telefono pa- 
gelba biznį padidinti. Mums bus tie
siog smagu jums apie tai papasakoti 
— tik atsilankykite į bile kurį musų 
Telefono Ofisą, o musų mandagus at
stovai visus pageidaujamus patarimus 
jums suteiks. Tai jums nieko nekainuos 
ir nereiks jokių privalumų prisiimti.

Delivei 
Telephone 
Orders

BUKšNAITIS VĖL CUNARD 
LINIJOJE. ♦

Didžioji laivų linija Cuaard 
pakvietė atgal į tarnybą visuo
menės veikėją Pijų Bukšnaitį, 
kuris pirmiau buvo ištarnavęs 
toje linijoje penkerius metus ir 
kas metai lydėjo garsiąsias eks 
kursi j as į Lietuvą. Jo tarnybos 
laiku Cunard linija labai pagar
sėjo lietuvių tarpe. Ypač įdo
mios buvo didžiulės ekskursijos, 
keliaujančios per Londoną. Buk- 
šnaičio pastangomis jos suarti
no mus, Amerikos lietuvius su 
Londono lietuviais, kurie savo 
kliube surengdavo iškilmingas 
ekskursijų sutiktuves su teat
rais, koncertais ir kitokiomis 
pramogomis. Esant skaitlin
goms ekskursijoms, buvo įsteig
tas kas savaitinis juromis susi
siekimas tarp Londono ir Klai
pėdos, kas turėjo begalo didelės 
svarbos visai Lietuvai. Tik del 
kilusios 'stiprios kompeticijos 
tasai susisiekimas turėjo nu
trukti.

Reikia tikėtis, kad dabar ta
sai nuolatinis tarp Londono ir 
Klaipėdos susisiekimas vėl bus 
atnaujintas, kai musų amerikie
čiai keliaus mums draugingos 
šalies Anglijos laivais. Juk nuo 
latinis laivų plaukiojimas į Klai 
pėdą daug naudingesnis už vie
no, ar dviejų tiesioginių laivų 
atplaukimą iš Amerikos. Tą

PAŽYMĖTINOS VESTUVĖS.
Vasario 11 d., Bronkso lietu

vių kolonijoje įvyko tikrai pa
žymėtinos vestuvės pirmiausiai 
tuomi, kad susivedė du jauni 
lietuviai, tai žinomo veikėjo p. 
Kavaliausko dukrelė Elena iš
tekėjo už Kazio Labanausko, 
jauno čiągimio lietuvio. Labai 
gražu, kuomet lietuviai jaunuo
liai kuria lietuviškas šeimas vie
toje tuoktis su svetimtaučiais, 
kaip dažniausiai atsitinka su šio 
didmiesčio lietuvių jaunimu. 
Garbė jaunuolių tėvams, po-, 
nams Kavaliauskams ir Laba
nauskams, kad savo vaikus iš
auklėjo lietuviškoje dvasioje ir 
dabai iie sukurė lietuvišką šei
mą ir lietuviams nežus, kaip 
kad tie visi žūsta, kurie su sve
timtaučiais ar su svetimtautė
mis susituokia.

Kazio Labanausko ir Elenos 
Kavaliauskaitės sutuoktuvės į- 
vyko kun. J. šeštoko parapijos 
bažnyčioje, kuri buvo gražiai 
papuošta palmomis ir gėlėmis 
ačiū Brooklyno lietuvio gėlinin
ko p. Kervino pasidarbavimui. 
Sutuoktuvėse asistavo kiti du 
kunigai: kun. Laurinaitis iš 
Brooklyno ir vienuolis broliu
kas Veiveris iš Hartford, Conn. 
Buvo devynios poros pamergių 
ir pabrolių ir visi lietuviai.

Po iškilmingų sutuoktuvių 
visi susirinko į svetainę vestu
vių puotai, kur visi linksmai ir 
draugingai laiką praleido ir 
smagiai pasivaišino. Jaunave
džiams — Kaziui ir Elenai lin
kiu laimingo gyvenimo ir švie
sios ateities.

Buvęs Vestuvėse.

NUGA-TONE SUSTIP
RINA ORGANUS

Jeigu jūsų organai silpni ir jus 
jaučiatės senu, priimkite NUGA- 
TONE — tą pastebėtiną vaistą, ku
ris padarė stebuklus del miliono mo 
terų ir vyrų per paskutinius 45 me
tus. NUGA-TONE priduoda naujos 
sveikatos ir sustiprina, nusilpnėjusius 
organus.

NUGA-TONE yra vaistas, kurį 
kiekvienas nusilpnėjęs arba liguistas 
asmuo turėtų vartoti. Jie padarys 
kiekvieną sveiku ir tvirtu. Parsiduo
da visose vaistinyčiose. Nepriimkite 
pavaduotojų, nes joks kitas vaistas 
nepavaduos NUGA-TONE.

—Visi SLA. nariai biznie
riai garsinkitės „Tėvynėje”

— Kas neapsirupina savo 
rytojum, tas rytojaus sulau
kęs verkia.

k 
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ANT PARDAVIMO '
PARSIDUODA FARMA.

Parsiduoda dvylikos akrų farma. 
Netoli miestelio. Astuonių kambarių 
gyvenamas namas. Moderniški įtai
symai. Išgrįžštas šulinis. Naujas 
kluonas. Du vištininkai. Apie 300 
vaisinių medžių. Yra vynvuogių ir 
šiaip vuogų. Platesnių informacijų 
atsiklauskite pas:

Mrs. Maude A. Romberger, 
Waverly, New York.

Nuo Peršalimų Krutinėję
Y*enas skubus būdas sulaužymui per

šalimo krutinėję, tai geras išsitrynimas 
su ANCHOR Pain-ExpeJleriu visos 
krutinės ir po to apdengiant krutinę 
su flaneliniu ar vilnoniu audeklu, šito- 
kis gydymasis paliuosuoja susikimšimą 
krutinėję visokių glitumų ir skreplių.

Neapleiskite peršalimus krutinėję, nes 
dažnai jie priveda prie pavojingų ligų, 
kaip plaučių uždegimas, influenza, gri
pas ir kt. Tuojaus išsitrinkite Pain- 
Expelleriu. .Visose vaistinėse kaina 35c. 
ir 70c.—skirtingo didumo bonkutės. 
Tiktai tikrasis turi Inkaro vaisbaženklį.

PAIN-EXPELLER
~ A;

Reumatizmas Sausgele
Nes ikanky kite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gedimu, arba Mėšlungiu 

•— raumenų sukinu, nes skau
dėjimai nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

__________________ —-—^=--— '-' '

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.
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Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- | 

šią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo į 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co-, 
50 Broadway, New York.

■--------— . 1—...................... — 1
įkaitykite „ T E V Y N Ę L

DIDELĖ ji ICTIIWA
EKSKURSIJA I LlUlUVn

Rengiama Vadovybėje 
AMERIKOS LIET. LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGOS 

IŠPLAUKS IŠ NEW YORKO

BALANDŽIO 11, 1934 
PAGARSĖJUSIU GARLAIVIU 

STATENDAM
Tiesus ir parankus susisiekimas į KLAIPĖDĄ ir KAUNĄ 

per Rotterdamą.
Skaniausio maisto gausingam suteikime patarnauja manda

gus ir prityrę patarnautojai. Specialiai pasilinksminimai, kaip į- 
vairųs žaislai, koncertai, judomi paveikslai ir tt.

PLATESNIŲ INFORMACIJŲ KLAUSKITE PAS: 
Ambraziejus J., 168 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon Street, Worcester, Mass. 
Atlantic Travel Service, K. Sidabras, Prop., 

342 W. Broadway, So. Boston, Mass.
Bartkevičius P., 678 N. Main St., Montello, Mass.
Dirva, 6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio.
Molis P., 1730 — 24-th St., Detroit, Mich.
Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Sekys J., 433 Park St., Hartford, Conn.
Trečiokas A. S., 197 Adams St., Newark, N. J.
Varašius A., 1200 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa.
Vienybe Travel Bureau, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Washner C. J., 2013 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa. 
Žemantauskas J., 130 Congress Ave., Waterbury, Conn.

HOLLAND-AMERICA LINE

2 DIDELES EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ
AQUITANIA 
BERENGARIA

Puikiu ekspresiniu laivu 
Išplaukia iš New Yorko 

per Southamptaną

Gegužės 3 d.
Birželio 16 d.

Gegužės 3 d. ekskursija asmeniškai 
vadovaus p. Pijus Bukš,naitis, o bir
želio 16 d. ekskursiją—p. S. Bergas. 
Abu patyrę ekskursijų vadovai ir Cu
nard Linijos tarnautojai. Iš Sout- 
hamptono keleiviai traukiniu vyks į 
Londoną, o iš ten tiesioginiu laivu į 
Klaipėdą. Ekskursijų vadai pasiru-

CUNARD LINE/

pins keleivių patogumu ir keliomės 
reikalais.

Tai išimtina proga keliauti su sa
vo tautiečiais ir turėti smagią kelionę.

Labai geri kambariai ir puikus, ge
rai žinomas Cunard Linijos maistas. 
Mandagus patarnavimas.

Informacijų kreipkitės į vietinius 
agentus arba į

25 BROADWAY 
NEW YORK


